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اخبـار هفته

خودکفایی در کالاها مسئله راهبردی است
رئیس جمهوری با اشاره به لزوم تأمین امنیت غذایی 
کشــور، خودکفایی در کالاهای اساسی را راهبردی 
دانســت و گفت: در کنار کارهــای روزمره نباید از 

اقدامات اساسی و زیربنایی غفلت شود.
رئیسی افزود: تولید یک مســأله اساسی و زیربنایی 

اســت و با تقویت تولید داخلی باید ظرف چند سال آینده و در کوتاه ترین 
زمان ممکن به خودکفایی برســیم تا نیازمند دیگر کشورها نباشیم.وی در 
ادامــه با تأکید بر لزوم اتقان و همه جانبه گرایی در تصمیمات گفت: تمام 
ارکان دولت در تصمیم سازی ها و تصمیم گیری ها همه جوانب را بسنجند 
تا تصمیمات دقیق و قابل اجرا اتخاذ شــود. رئیس جمهور به لزوم تبیین 
دقیق و جامع برنامه دولــت در خصوص توزیع عادلانه یارانه ها برای آحاد 
مردم در مقابل طرح برخی شبهات اشاره کرد و گفت: تیم اقتصادی و تیم 
اطلاع رسانی دولت و دستگاه های مرتبط، با تبیین موضوع گره های ذهنی 

مردم را باز کرده و به افکار عمومی و بازار آرامش ببخشند.

یم و ندار انحصاری در واردات خودر
وزیر صمت درباره واردات خودرو با تاکید بر اینکه 
ما هیــچ انحصاری در واردات خودرو نداریم، گفت: 
کلیــات آیین نامه واردات خــودرو در دولت مطرح 
شــد و پیرامون یکی از بندهای آن نظراتی وجود 
داشت که به کمیسیون اقتصادی دولت رفت که تا 

آیین نامه مصوب نشود نمی توان درباره جزئیات آن صحبت کرد.
 ســید رضا فاطمی امین افزود: اولویت ما واردات خودروهای اقتصادی 
است که عموم مردم از آن بهره مند شوند.وی درباره آخرین وضعیت بازار 
پس از اصلاح قیمت ها گفت: افزایش قیمت یک سری از کالاها پذیرفتنی 
اســت چون مواد اولیه آنها مانند تخم مرغ یا روغن گران شده است، اما 
درباره ســایر کالاها تاکید کردیم اگر واحد تولیدی قصد افزایش قیمت 
دارد قبل از آن باید با ســازمان حمایت از مصرف کننده تبادل اطلاعات 
شــود و اگر تایید شد افزایش قیمت اتفاق بیفتد که البته تمرکز ما روی 

کالاهایی است که در سبد خانوار تاثیر بالایی دارد.

یافت یارانه ثبت نام کردند ۵۰۰ هزار تن برای در
وزیر امور اقتصادی و دارایی با اشــاره به ثبت نام از 
متقاضیان جدید یارانه در سامانه مربوط به سازمان 
هدفمندی یارانه ها گفت: برای ثبت نام از متقاضیان 
دریافت یارانه شامل افراد جدید و جامانده تاکنون 

۵۰۰ هزار تن به این سامانه مراجعه کردند.
سید احســان خاندوزی افزود: ثبت نام از متقاضیان دریافت یارانه شامل 
افراد جدید و جامانده و در راستای مردمی سازی و توزیع عادلانه یارانه ها از 
سوی سازمان هدفمندسازی یارانه ها آغاز شد.وی بیان کرد: برای ثبت نام 
از متقاضیان دریافت یارانه شامل افراد جدید و جامانده تاکنون ۵۰۰ هزار 
نفر به این سامانه مراجعه کردند. خاندوزی افزود: وزارت تعاون هم در این 
زمینه تلاش های خوبی انجام داده اســت البته نه به ابن معنا که ایرادی 
وجود نداشته باشد اما با فرصت یک ماهه برای بررسی دهک ها این خطا 
برطرف می شــود.او تاکید کرد: در صورتی که خانوارهایی که جزو دهک 

هستند، در سامانه ثبت نشده باشند در سامانه اصلاح خواهد شد.

ح اصلاح قانون بازار سرمایه ماه آینده در مجلس طر
رئیس کمیســیون اقتصادی مجلس با بیان اینکه 
پیش نویس اصلاح قانون بازار سرمایه در ماه آینده 
با جمع بندی به صحن علنی ارسال می شود، گفت: 
اقدامات اخیر دولت در مســیر اصلاحات قیمتی 
یــک فرصت تاریخی برای اقتصاد ایران اســت تا 

شفافیت و رقابت جایگزین رانت و فساد شود.
محمدرضــا پورابراهیمی درباره اهمیت شــکل گیری بورس در اقتصاد 
ایران افزود: در ابتدای مســیر بورس کالا در سال های گذشته، پذیرش 
و ورود کالاهــای جدید با مقاومت هایی همراه بود اما با  اقدامات دولت 
سیزدهم، بسیاری از مقاومت های گذشته در مسیر شفاف سازی اقتصاد 
با بهره گیری از بســتر بورس کالا کنار رفته اســت. بــه گفته وی، با 
اصلاحات قیمتی شــکل گرفته و ظرفیت های بازار سرمایه با تأکید بر 
استفاده از ظرفیت های بورس کالا، باید در جلوگیری از رانت و فساد و 

بهبود شفافیت و رقابت در اقتصاد، تلاش کرد.  

دو موضوع در قانــون اوراق بهادار 
بسیار مهم است که به نظر می رسد 
بایــد به آن توجه شــود. نکته اول 
اینکــه در قانون بــازار اوراق بهادار جرم انگاری شــده یعنی جرم هایی که 
می تواند اتفاق بیفتد و مجازات های آنها مشخص شده است. به نظر می رسد 
قانون در این زمینه کامل و جامع نیســت. همچنین انــواع جرم ها باید به 
درستی و با جزییات تعریف  شود و از کلی گویی پرهیز شود. به عنوان مثال، 
در بحث دســتکاری قیمتی که در قانون جرم انگاری شده، موضوع به طور 
کلی بیان شــده، در حالی که باید دید اصلا منظور از آن چیست و مصادیق 
آن به طور کامل مشخص شود. پس قانون نباید به گونه ای باشد که قابلیت 

استنباط و تفسیر شخصی داشته باشد. 
یکی دیگر از مصادیق، در مورد بسیاری از کارگزاری هاست که به مشتری ها 
اعتبار می دهند تا خرید کنند و این موضوع هم مشخص نیست که آیا جرم 
است یا خیر و اگر جرم است به طور مشخص مصادیق آن مطرح شود. پس 
یکی از مهمترین اصلاحاتی که در قانون بازار اوراق بهادار لازم اســت،  جرم 
انگاری دقیق و تعریف درست، جامع و کامل آن است که تا حدود زیادی هم 

می تواند از سوء استفاده، فساد و تقلب در این بازار جلوگیری کند. 
نکته بعدی در مورد ترکیب شــورای عالی بورس اســت یعنی باید تجدید 
نظری در ترکیب شــورای عالی بورس شود. به نظر می رسد جای اشخاصی 
که تخصص مالی داشته باشند در این شورا کم بوده و با توجه به نقشی که 
جامعه حسابداران رسمی ایران به عنوان متولی و نهاد نظارتی در حوزه حرفه 
حسابرسی دارد، نفش اساســی موسسات حسابرسی در حسابرسی ناشران 
مالی و زیرمجموعه های آنها، باید یکی از اعضای ثابت شورای عالی بورس، 
دبیر کل جامعه حسابداران رسمی ایران یا نماینده قانونی این جامعه باشد. 
این دو نکته از موضوعات مهمی اســت که در قانــون بازار اوراق بهادار باید 

لحاظ شود.

یابید! در  را  بازار  قانون 
سرمقاله

ندا کریمی
سرمایه بازار  کارشناس 

بهترین راهکار برای دعوت مردم 
به بازار ســرمایه در زمان آرامش 
اتفاقاتی  بــازار این اســت کــه 
مالیــات  و  عــوارض  همچــون 
خاصی اعمال نشود چرا که وضع 
مالیات و عوارض جدید بر فروش 

شرکت ها یا بهای تمام شــده آنها می تواند شرایط بازار را نامناسب کرده 
و باعث انصراف ســرمایه گذاران از بازار سرمایه شود. علاوه براین؛ توجه به 
موضوعات زیرساختی بازار از جمله دامنه نوسان، نرخ بهره بانکی، شرایط 
سیاسی، شرایط نهادهای مالی و بازارگردان ها نیز از جمله اتفاقات مهم و 

مثبتی است که می تواند در بازار تاثیرگذار باشد. 
نکته بعدی که باید مورد توجه قــرار گیرد اینکه دولت و مجلس حداقل 
ریســک های جدیدی به وارد بازار نکنند. به نظر می رسد مهم ترین راهکار 
برای دعوت مردم به بورس در حال حاضر کنترل همین ریســک ها باشد. 
به عنوان مثال؛ در بحث دامنه نوسان، حضور بیشتر بازارگردان ها متناسب 
با عملیاتشان  باشد. همچنین به دغدغه های  بازارگردان ها ترتیب اثر داده 

شود تا بازارگردانی به نرم جهانی نزدیک شود. 
مالیــات و عوارض جدید روی فروش شــرکت ها یا بهای تمام شــده آنها 
می تواند شرایط بازار را بد کرده و باعث شود تا سرمایه گذارانی که به بازار 
جذب شــده اند، باز گردند. تصمیمات خلق الســاعه بدون در نظر گرفتن 
ســود شــرکت ها مهم ترین اثر را در جذب اعتماد مردم دارد. موارد دیگر 
مانند زیرســاخت های بازار مثل دامنه نوسان، شرایط سیاسی یا مباحثی 
که روی نرخ بهره بین بانکی یا نرخ بهره کلی اقتصاد اســت، اگر درســت 
شود اتفاقات مهم و مثبتی است که می تواند تاثیرگذار باشد. ولی بسیاری 
از این موارد از دســت اهالی بازار خارج اســت و بهترین کار این است که 

دولت و مجلس حداقل این ریسک های جدید را وارد بازار نکنند. 
عوامل متعدد دیگری نیز مانند دامنه نوسان، شرایط بازارگردان ها، شرایط 
نهادهای مالی و کارهایی که ســازمان ها و ناشــران می توانند انجام دهند 
وجود دارد  که باعث به وجود آمدن نوســانات در شرایط امروز بازار است.

برای مثال در بحث دامنه نوســان، حضور بیشــتر بازارگردان ها متناسب 
با عملیاتی که باید انجام دهند، منابع داشــته باشــند و بتوانند در حوزه 

بازارگردانی کار کنند. 
همچنیــن دغدغه هایی که بازارگردان ها دارند اگر ترتیب اثر داده شــود تا 
بازارگردانــی ما به آن چیزی که واقعا در دنیا در حال اتفاق افتادن اســت، 

نزدیک شود، به نظر می رسد این موضوع خیلی کمک کننده باشد. 
در چنین شــرایطی می توانیم دامنه نوسان را از اعداد و ارقام فعلی افزایش 
دهیم و با دامنه بالاتر داشته باشیم؛ هر چه دامنه بالاتر رود نوسان در بازار 
بیشتر خواهد شد و به ارزندگی سهامی که از ارزش خود فاصله گرفته است، 

کمک می کند.

یرساختی توجه به موضوعات ز
دیــدگاه

شاخص اوج نگرفته برگشت

خبر ویژه
سازمان امور مالیاتی:

 معامله غیرمجاز ارز 
مشمول مالیات شد

براســاس اعلام ســازمان امور مالیاتی، ســوداگران ارزی که 
اقدام به خرید و فروش غیرمجاز ارز خارج از شــبکه بانکی یا 
صرافی ها کرده باشــند، مشمول پرداخت مالیات علی الحساب 

بردرآمد می شوند.
سازمان امور مالیاتی کشور در اطلاعیه ای تأکید کرد: سوداگران 
ارزی که حسب اعلام بانک مرکزی و نهادهای نظارتی اقدام به 
خرید و فروش غیر مجاز ارز خارج از شــبکه بانکی یا صرافی ها 
کرده باشــند، در اجرای ماده ۱۶۳ قانون مالیات های مستقیم، 
مشــمول پرداخت مالیات علی الحساب بر درآمد می شوند. در 
این اطلاعیه آمده اســت: اقدامات لازم برای شناسایی و وصول 
مالیات از ۱۰۰۵ سوداگر ارزی معرفی شده از سوی بانک مرکزی 
که در طی دو ســال گذشــته از طریق بیش از ۵۰۰۰ حساب 
بانکی به صورت غیرقانونی و خارج از شــبکه بانکی و صرافی ها 
اقدام به خرید و فروش ارز کرده اند، در دست رسیدگی مالیاتی 
اســت. طبق این گزارش، گردش مالی این دلالان ارزی بالغ بر 
۱۰۰ هزار میلیارد تومان بوده اســت که ۷۳۱ نفر از این دلالان 
ارزی فاقد سابقه مالیاتی بوده و برای اولین بار برای آن ها پرونده 

مالیاتی تشکیل شده است.

عباس وفادار
 مدیر عامل موسسه حسابرسی آزمون پرداز

با انتظارات تورمــی و وضعیت مبهم بازار و 
رشد کالاهای اساسی و همچنین ارزنده بودن 
بازار نســبت به بازارهای موازی می توان به 
روند صعودی بازار امید داشــت. در مقابل مذاکرات برجامی و سفر مورا به 
تهران و احتمال قوت گرفتن به نتیجه رسیدن مذاکرات و کاهش نرخ دلار 
می تواند بازار سرمایه را تحت تأثیر قرار دهد. در این هفته شاخص کل با 
رشــدی بیش از شاخص هم وزن توانست مقاومت ۱۶۰۰ را رد کند و در 
بالای این ســطح تثبیت شود.در نگاهی به بازار این هفته، شاخص کل در 
اولین روز هفته با رشد یک درصدی به سطح یک میلیون و ۵۷8 هزار واحد 
دست یافت. در بازار شنبه گروه های دارویی، زراعت، شیمیایی و سیمان با 
ورود پول همراه شدند. ارزش معاملات خرد حدود ۷۵۰۰ میلیارد تومان و 
۱۳4 میلیارد تومان ورود نقدینگی ثبت شد. با توجه به افزایش نرخ دلار 
و اعلام نرخ های جدید برای برخی کالاهای اساسی بازار با تقاضای خوب 
در صنایع مختلف همراه شد. در گروه خودرویی با خبر آزادسازی خودرو، 
عرضه در این گروه افزایش یافت، گروه فلزات با توجه به کاهش قیمت های 

جهانی کامودیتی ها با عرضه روبه رو شدند.

بهبود روند خودرویی ها
در دومیــن روز هفته بــازار با روند متعادل و منفی بــا کاهش پنج هزار 
واحــدی به کانال یک میلیون و ۵۷2 هزار واحد رســید. ارزش معاملات 
خرد حــدود 8۳۰۰ میلیارد تومان و ۳۱۵ میلیارد تومان خروج نقدینگی 
ثبت شد. عرضه در خساپا باعث منفی شدن کل گروه خودرویی شد. خبر 
مهم اصلاحیه جدید وزارت صمــت در خصوص حذف عوارض صادراتی 
محصولات ورق گرم، ورق ســرد، میلگرد و تیرآهن بود. همچنین عوارض 
صادراتی کنســانتره و شمش روی نیز حذف شد. در انتهای بازار با بهبود 

یافتن معاملات در گروه خودرویی بازار روند بهتری گرفت.
در سومین روز هفته شاخص با رشد ۱۰ هزار واحدی در سطح یک میلیون 
و ۵8۳ هــزار واحد قرار گرفت. ارزش معاملات خرد حدود ۷۵۰۰ میلیارد 
تومان و ۱۵۰ میلیارد تومان ورود نقدینگی حقیقی ثبت شــد. گروه های 
غذایی، زراعت و دارویی با افزایش عرضه به منفی رســیدند. در نمادهای 
بزرگ حجم معاملات و رنج های مثبت در گروه فولادی نشان از شکست 
مقاومت پیش روی ۱۶۰۰ را می دهد. گروه خودرویی برخلاف روز قبل با 
تقاضا همراه بودند و خبر ورود خودرو به بورس کالا و حذف نرخ دستوری 

باعث توجه بازار به این گروه شد.

عبور از خط مقاومت
روز سه شنبه شاخص کل با رشد ۱۶ هزار واحدی به سطح یک میلیون و 
۶۰۶ هزار واحدی رسید. ارزش معاملات حدود ۷۷۰۰ میلیارد تومان شد 
که شــاهد ثبت رتبه ســوم ارزش معاملات خرد در شش ماه اخیر بودیم 
و حــدود 2۳۰ میلیارد تومان خروج نقدینگی را داشــتیم. توجه بازار به 
نمادهای بــزرگ بود و در مقابل گروه های کوچکتر مانند صنایع زراعی و 
دارویی با فشار عرضه همراه شدند. با بازگشایی 2۶ درصدی پارس شاخص 
کل توانست از مقاومت خود عبور کند. شفاف سازی های اخیر در گروه های 
غذایی و زراعی عدم تناسب بهای تمام شده و افزایش قیمت محصولات را 
نشان داد. در نهایت منفی های این روزهای  نمادهای کوچکتر پولبک به 

نقاط مقاومتی شکسته شده در شاخص هم وزن است. 

در آخرین روز هفته شــاخص کل با کاهش ۱۱ هزار واحدی در ســطح 
یک میلیون و ۵94 هزار واحد ایســتاد. ارزش معاملات خرد حدود ۵۶۰۰ 
میلیارد تومان و ۳۶۱ میلیارد خروج نقدینگی ثبت شــد. بازار با توجه به 
روز گذشته همچنان توجه به بزرگترها بیشتر بود و نمادهای کوچک بازار 
وارد فاز اصلاحی بودند. بازار منتظر گزارشات پالایشی هاست برخی معتقد 
هستند که گزارشات برآوردی سالانه پالایشی ها جذاب نیست. شوینده ها با 
افزایش نرخ با تقاضا همراه شدند نماد سآبیک معادل ۱2 درصد شرکت نیز 
عرضه اولیه شد. با توجه به انتظارات برای گزارشات ضعیف پالایشی ها، این 
گروه منفی شد. شتران اولین شرکت در گروه پالایشی گزارش داد و تنها 
8۵ تومان ساخت. سود فصل زمستان با وجود جهش قیمت نفت و رشد 
کرک اسپردها، تفاوت چندانی با سه فصل قبل نداشت. انتظار می رود بازار 

به سراغ نمادهای کوچک برود.

خبر های پرنفوذ
خودرویی ها آبســتن حوادث جالبی بودنــد. در حالی که گروه خودرویی 
شاهد انتشار نشــدن اطلاعات ارزش گذاری است، سایپا فراخوان خریدار 
داده و می خواهد خریداران خــود را احراز صلاحیت کند. جالب تر اینکه 
مجموعه ای که هزاران میلیارد تومان زیان ساخته، خود را مسئول اهلیت 
ســنجی می دانند! این در حالی اســت که زیان دهی گواه عدم صلاحیت 
راهبران فعلی اســت و به نظر موضوع پارادوکس جالبی شــده اســت. از 
ســوی دیگر، خودرو در بورس کالا عرضه شــد. عرضه هایی که اثر مثبت 
بــر قیمت گذاری خودروها خواهد داشــت و اثر منفی بر قیمت کف بازار. 
پس از عرضه در بورس کالا، قیمت خودروها در بازار آزاد کاهشــی شدند. 
در ســمت دیگر، خبر از اجازه واردات خودرو داده شــده است. در گروه 
غذایی و زراعی، پس از شفاف سازی ها در حالی که انتظار جهش سودآوری 
می رفت، شرکت ها از زیان فروش خبر دادند. در یکی از عجیب ترین شفاف 
سازی ها، سیمرغ اعلام کرد که حاشیه زیان ۱۰ درصدی دارد. این موضوع 
ســبب جو منفی در این گروه شد. افزایش نرخ شوینده ها در آخرین روز 

کاری این هفته منتشر شد.

هفته ای شلوغ برای کدال
روزهای این هفته، یکی از شــلوغ ترین روزهای کدال است. مهلت افشای 
اطلاعات صورت مالی شــرکت اصلی برای شــرکت های سال مالی پایان 
اسفند ۱4۰۰ در 29 اردیبهشت به پایان می رسد. در این مدت، پویا زرکان 

آق دره با تحقق ۶۷۷۱ ریال ســود خالص، رشــد ۱۷ برابری سود داشته 
است. سود خالص مخابرات اندکی کاهش یافته و به 49۶ ریال به ازای هر 
سهم رسید. سود همراه در این گروه با رشد حدود ۱۳ درصدی همراه شد. 
کخاک با رشــد سود همراه بوده و رشد ۱۷ درصدی را تجربه کرد. شاملا 
هم رشــد ۵۵ درصدی را به ثبت رســاند و بیش 44۰۰ ریال ساخت. در 
گروه دارویی، دلر گزارش ضعیفی داد و گزارش دامین و دقاضی هم حاکی 
از کاهش ســود بود اما کاسپین گل کاشــت و با رشد 44 درصدی سود، 
توانســت بیش از ۳۱۰ تومان سود محقق کند. زملارد رشد ۵۶ درصدی 
داشت. دجابر بیش ۷۰ درصد رشد سود داشت و ۱۵۰ تومان ساخت. سود 

ددانا نیز بر این شرکت مؤثر است.
 زشــگزا رشد ۳۵ درصدی سود داشــت و 42۵ ریال ساخت. سپید سود 
24۰ تومانی ساخت که دو برابر سال قبل بود. قصفها هم رشد ۷۵ درصدی 
ســود داشت. کچاد اما گزارش خوبی داد و رشد 4۳ درصدی را نشان داد. 
میدکو هم رشــد ۱2۰ درصدی ســود را تجربه کرد. فروس در این گروه، 
بیش از ۱۰۰ درصد رشد کرد و ۱۳۰ تومان ساخت. فایرا نیز در دوره اوج 
قیمت آلومینیوم ۳۳۰ تومان ســاخت که دو برابر سال قبل است. کپرور 
نیز روند قوی در کاهش سود داشته و با کاهش ۳9 درصدی که در گروه 
کامودیتی بی نظیر است، ســود 2۵۰ تومانی ساخت. در گزارش های ۱2 

ماهه سیمانی ها عملکرد درخشانی داشتند.
 سخوز رشد ۵2 درصدی داشت و بیش از 4۰۰ تومان سود ساخت. ساوه 
نیز فراتر از انتظارات عمل کرد و بیش از ۷8۰ ســود شناسایی کرده که 
رشد بیش از ۵۰ درصدی را نشان می دهد. سمتاز نیز با رشد حدود ۵۰ 
درصدی موفق به ســود بالای 2۵۰ تومان شد. برخلاف پیش بینی های 
قبلی، ســود فجر امیرکبیر کاشان کاهشی بود. قاسم نیز با کاهش سود 
همراه شــد و تنها ۵۳ تومان ســاخت. اما در همین گروه، پخش البرز 
جهش 2.4 برابری در ســود را به ثبت رساند. عملکرد بیمه ای ها ضعیف 
بود. نوین ۱۳9 ریال ســاخت و کاهش 82 درصدی داشــت، آسیا 2۵۰ 
ریال ســاخت و کاهش 2۰ درصدی را در سودآوری داشت. بیمه معلم 
هم با سود ۱۶۰ ریالی شاهد ۷8 درصد کاهش سودآوری بود. بیمه ملت 
هم کاهش ۳۵ درصدی ســود داشت و 9۵ ریال ساخت. بیمه البرز هم 
کاهش ۳4 درصدی را ثبت کرد و ۳8۳ ریال ســاخت. وضعیت ضعیف 
سرمایه گذاری ها علت اصلی این ریزش بوده است. حال تأمین سرمایه ها 
هم خوب نبود، اما بهتر از بیمه ای هاســت. تأمین سرمایه ملت کاهش ۶ 
درصدی سود را داشت و بیش از ۵۰ تومان ساخت. در گروه قطعه سازی 
خشــرق سود 9۵۶ ریالی ساخته که جهش بیش از ۵ برابری دارد. کاما 
بدون سود مجامع شرکت های تابعه، سود ۳۷۳ ریالی ساخت. کپارس با 
رشد ۱8 درصدی سودآوری موفق به کسب ۷۵۰ ریال سود شد. در گروه 
شیمیایی، شکام با رشد بیش از 2.8 برابری بیش از 4۰۰ تومان ساخت 
ولی در شوینده ها، شپارس در شش ماهه منتهی به ۱4۰۰ زیان ده شد 

و زیان ۱۷۷ ریالی ساخت. 
بازارهای جهانی متلاطم اســت و قیمت ها رو به نزول رفته است. طلا به 
۱8۰۰ دلار رسید. مس در 92۰۰ دلار در آستانه کف سالانه است. روی 
به کف سه ماهه رسیده و ۳۶۳۰ دلار است که بیش از 2۰ درصد از اوج 
افتاده اســت. حتی فلز سرب که رشدی نداشت، کاهش یافته است و به 
2۱۰۰ دلار رســیده اســت. آلومینیوم رکورددار سقوط است و بیش از 
۱۰۰۰ دلار ریخته است اما نفت همچنان استوار و بالای ۱۱۰ دلار است.

فرشید زرین کیا
 مدیر عامل مشاور سرمایه گذاری خط ارزش
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رویداد هفته
صادرات ۷.۸ میلیارد دلاری از بورس انرژی

مدیرعامــل بورس انرژی ایــران گفت: بیش از ٢٠ 
میلیون تن از محصولات بنزین، گازوئیل، نفتا و گاز 
مایع در ســال های ۱۳۹۸ تا ۱۴٠٠ صادر شده که 
این اقدام با ارز آوری بیش از هفت میلیارد و ۸۵٠ 

میلیون دلاری برای کشور همراه بوده است.
علی نقوی ادامه داد: طبق بررسی های انجام شده در بورس انرژی ایران 
در سال های ۱۳۹۸ تا ۱۴٠٠ که حجم معاملات بورس انرژی ایران رشد 
داشته است، مازاد درآمد ناشی از رقابت بیش از یک هزار و ۳٠٠ میلیارد 
تومــان بوده که بیش از ۹۸۶ میلیــارد تومان آن به چهار کالای بنزین، 
گازوئیل، نفتا و گاز مایع تعلق داشته است. همچنین در مدت زمان ذکر 
شــده بیش از ٢٠ میلیون تن از این چهار محصول به مقاصد صادراتی 
صادر شــده که بیش از هفت میلیارد و ۸۵٠ میلیون دلار ارز آوری برای 
کشــور داشته است. وی گفت که اســتمرار عرضه ها زمینه ساز افزایش 

میزان رقابت پذیری بوده است.

و خللی ایجاد نمی کند آزادسازی واردات خودر
عضو کمیسیون صنایع و معادن مجلس با اشاره به 
اینکه بحث خودرو در کشــور تبدیل به یک بحث 
پیچیده شده اســت، گفت: سیاست گذاران کشور 
برنامه هایی برای توسعه، کیفی سازی، افزایش تیراژ 
و کاهش قیمت ارائه می کنند که باید این برنامه ها 

برای اجرای کامل و بدون نقص، به موقع عملیاتی شود.
حجت الله فیروزی افزود: سیاست گذاری دولت در این حوزه باید ضمن 
پاسخگو بودن، زمینه را برای تولید بهتر و بیشتر فراهم کند. خودروسازان 
همواره از مشــکلات زیاد در این حوزه گله مند هستند. بنابراین، یکی از 
اهداف مجلس یازدهم آزادســازی واردات خودرو بود. کمیسیون صنایع 
و معادن هم برای محقق شدن این طرح دو سال تلاش بسیاری کرد. او 
عنوان کرد: به نظر می رســد با اجرای این طرح در داخل کشور افزایش 
رضایتمندی در مصرف کنندگان ایجاد شود و در تولید داخل هم خللی 

ایجاد نشود. به این ترتیب ارز هم از کشور خارج نخواهد شد.

وزهای خوش نفتی در راه است ر
وزیــر نفت با تأکید بر اینکــه روند فروش نفت به 
قیمــت خوب با قــوت ادامه می یابــد و بازارهای 
جدیدی هم برای نفت ایران شناسایی شده است، 
از توافق با کشورهای آمریکای لاتین در زمینه تهاتر 

نفت با کالاهای اساسی و کشاورزی خبر داد.
جواد اوجی درباره روند فروش نفت ایران در بازارهای جهانی گفت: همه 
دنبال مشتری برای نفت هستند؛ به ویژه پس از تحریم هایی که روسیه 
در زمینه انرژی شده است. وی در ادامه به سفر ۱٠ روزه خود به برخی 
کشورهای آمریکای لاتین اشــاره کرد و گفت: وزارت نفت ظرفیت های 
خوبی در بخش بالادســتی در زمینه تولید نفت و گاز و در حوزه صنایع 
پایین دستی مانند احداث پالایشگاه ها و پتروشیمی دارد و در این سفر 
توافقات خوبی در زمینه فروش نفت، صدور خدمات فنی و مهندســی، 
توســعه میادین نفتــی و گازی آنها صورت گرفــت و در زمینه افزایش 

ظرفیت پالایشگاه نفت هم تفاهم خوبی داشتیم.

وکار ی برای انتفاع مردم از نوسانات قیمت مسکن ساز
ســازوکار اوراق ســلف راهبــرد برد ـ بــرد برای 
تولیدکننــده و ســرمایه گذار اســت و بنگاه های 
اقتصادی از طریق آن می توانند تأمین مالی کنند. 
براساس موافقت کمیته فقهی سازمان، از این اوراق 
می توان برای تامین مالی بخش مســکن و فراهم 

آوردن امکان انتفاع افراد در بازار ســرمایه از نوســانات قیمت در بخش 
مسکن بهره برد.

مجید پیره، دبیر کمیته فقهی سازمان بورس و اوراق بهادار با بیان اینکه 
با توجه به اینکه واحدهایی که در یک مجتمع قرار دارند از تفاوت هایی 
با یکدیگر برخوردار هستند، گفت: فروش پیش از موعد سررسید کالایی 
که از محل ســلف خریداری می شود، صحیح نیســت، به همین دلیل 
معاملات ثانویه اوراق ســلف در کمیته فقهی از باب سلف موازی مجاز 
دانســته شــد و این نکته فقهی، خاص فقه های شیعه نیست و در سایر 
کشــورهای اسلامی که عمدتا بر مبنای فقه اهل تسنن هستند نیز بازار 

ثانویه سلف از محل سلف موازی صورت می گیرد.

 دولت در بودجه ســال ۱۴٠۱ 
که  کــرده  وضــع  برنامــه ای 
براساس آن ســود  سپرده های 
بانکی اشخاص حقوقی مشمول 
مالیات می شــود. پیش از این 
فعالان بازار تاکید داشــتند که 

بازار پول نباید رقیب بازار سرمایه باشد. این گروه معتقد بودند با سوددهی 
٢٠ تا ٢۱ درصدی و حتی ٢۸ درصدی در سال های گذشته چرا نقدینگی 
به جای بخش واقعی اقتصاد باید وارد سیســتم بانکی شــود. بررســی ها 
نشــان می دهد، حدود ۱۵٠٠ همت ســپرده  حقوقی در سیســتم بانکی 
وجود داردکه این ســپرده ها اکثرا در بخش سپرده های بلندمدت و با نرخ 
ســود ٢۱ تا ٢٢ درصد است. همین موضوع باعث شد تا معافیت مالیاتی 
سپرده های بانکی اشخاص حقوقی حذف و نقدینگی از بازار پول به سمت 
بازار ســرمایه هدایت شود. با این اقدام نرخ موثر دریافتی شرکت ها حدود 
۱۵ درصد می شــود. در بازار سرمایه صندوقی به نام صندوق درآمد ثابت 
وجــود دارد کــه در بدبینانه ترین حالت بیش از ۱7 تا ۱۸ درصد ســود 
پرداخت نمی کند بنابراین  زمانی که ســپرده از بازار پول خارج شود چند 
مقصد احتمالی خواهد داشــت؛ مقصد اول، بخش واقعی اقتصاد و ورود به 
طرح های توســعه ای است که به انباشت ســرمایه گذاری در کشور کمک 
می کند اما شــرکت ها در زمان بلندمدتی به این جمع  بندی می رســند، 

بنابراین مقصد اول منتفی است.
 مقصــد دوم، بازارهای موازی غیراقتصادی و ســفته بازی چون ارز، طلا، 
خودرو و مســکن هستند اما این بازارها نیز در ســال های اخیر به دلیل 
نظارت های دولتــی و اهرم های مالیاتی بازدهــی لازم را ندارند بنابراین 

مقصد دوم هم منتفی است.
 مقصد ســوم، بانک ها هستند که با پیشنهاد سودهای بالا سعی در جذب 
نقدینگی دارند اما با ابلاغ دو بخشنامه سختگیرانه از سوی معاونت نظارت 
بانک مرکزی، نظارت بر بانک ها نیز افزایش یافته اســت برای همین نیز 

این مقصد هم منتفی می شود.
 مقصد چهارم، ســهام و صندوق های سرمایه گذاری etf است که ریسک 
بالایی دارند و مدیران شرکت های حقوقی به دلیل اینکه کسب وکارشان 
در صنایع دیگر است معمولا جسارت ورود به این حوزه  را ندارند و از آنجا 
که این صندوق ها فاقد بازدهی ماهانه هســتند، به ســمت این مقصد هم 

حرکت نمی کنند.
 مقصد پنجم و پایانی اما صندوق های درآمد ثابت بازار ســرمایه است. ابتدا 
قرار بود ۴٠ درصد ســود ســپرده این صندوق ها مشمول مالیات شود که 
این موضوع منتفی شــد. حال اگر ۱۵٠٠ همت ســپرده بانکی اشــخاص 
حقوقی وارد بازار ســرمایه و صندوق ها شــود، ۴٠ درصد آن یعنی حدود 
۶٠٠ همت بــه بانک بازمی گردد.۶٠٠ همت دیگر نیز براســاس امیدنامه 
صندوق هــا باید صرف خرید اوراق اســلامی و حدود ۱٠ تا ٢٠ درصد نیز 
وارد حوزه ســهام می شــود. دراین صورت چند اتفاق می افتد؛ اول اینکه 
هنوز این میزان ســپرده اشخاص حقوقی وارد بازار نشده و مدیران دولتی 
هنوز در جریان مالیات ستانی از ســپرده های خود قرار نگرفته اند بنابراین 
باید این موضوع برایشــان تبیین شود. نکته دوم اینکه برخی از بخش های 
حقوقی به دلیل آشنا نبودن با ابزارها و اوراق بدهی بازار سرمایه هنوز وارد 
این حوزه نشــده اند. نکته سوم اینکه ســپرده های بانکی اشخاص حقوقی 
به دلیل خواب مدیران مالی هنوز وارد بازار نشــده اســت بنابراین اگر در 
این باره اطلاع رســانی شود، حتما مدیران بخش خصوصی و مدیران مالی 
شــرکت های دولتی که دارای سپرده بانکی هســتند، به این سمت و سو 
حرکت می کنند.   البته موضوع دیگری که مطرح می شــود این اســت که 
ورود ۱۵٠٠ همت ســپرده بانکی به صندوق های با درآمد ثابت تبعاتی هم 
برای بازار سرمایه دارد؛ اول اینکه حدود ۶٠٠ همتی که وارد سیستم بانکی 
می شود فقط ظرفیت چانه زنی صندوق های فیکس اینکام را ارتقاء می دهد. 
همچنین طبق بخشنامه، بانک ها می توانند با توجه به ظرفیت ماده ۱۴۳ و 

۱۴۵ قانون مالیاتی ، اقدام به انتشار گواهی سپرده کنند.
 دوم اینکه ۶٠٠ همتی که در قالب اوراق بدهی خواهد بود، به دلیل پائین 
بودن عمق بازار اوراق بدهی، موجب افزایش نرخ اوراق و کاهش نرخ سود 
آنها می شود. در سال ۱۴٠٠ حدود ۱۴٠ همت، اوراق بدهی منتشر شد که 
حدود ۱٢٠ همت برای دولت و حدود ٢٠همت برای بخش غیردولتی بود 
و در بودجه عدد بالاتری پیش بینی شــد. در سال ۱۴٠۱ به همین میزان 
نیز انتشــار اوراق بدهی دولتی پیش بینی نشده است بنابراین بازاری برای 
آن نخواهیم داشــت و این موضوع منجر به افزایش قیمت اوراق و کاهش 
نرخ سود می شود که جذابیتی نخواهد داشت. بخش آخر که بخش کلیدی 
است و باید بیشــتر به آن پرداخته شود این است که حدود ۱۵٠ تا ٢٠٠ 
همت از پولی که قرار است از بازار پول به سمت بازار سرمایه حرکت کند، 
وارد صندوق های سهامی می شود که این موضوع می تواند ریسک و چالش 
بزرگی برای بازار ســرمایه باشد. در سال ۹۹ با ورود حدود ۱٠٠ همت به 
بازار سرمایه جهش بزرگی ایجاد شد حال اگر عددی قریب به ۱۵٠ حداقل 
٢٠٠ و شــاید ٢۵٠ همت وارد بازار سرمایه شــود، قطعا بازار وارد فضایی 

غیرمنتظره  همراه با جهش بزرگتری روبه رو خواهد کرد.

 مالیات ستانی از سود سپرده حقوقی ها 
و چند نکته کلیدی

یادداشت

در اردیبهشت ماه سال جاری وضعیت بازار سرمایه 
در حالتی خنثی فعالیت مــی کرد و آنچنان اتفاق 
خاصــی در یک ماه گذشــته رخ نــداد. تنها موارد 
مهمی که در ماه گذشته رخداد می توان به افزایش یک درصدی دامنه 
نوسان اشاره کرد. طبق صحبت های رئیس سازمان بورس قرار بر این 
است که تا پایان سال با افزایش یک درصدی دامنه نوسان این شاخصه 
به ۱٠ برسد. دیگر رخ داد مهمی که در هفته گذشته اتفاق افتاد عبور 
شــاخص کل از مقاومت یک میلیــون و ۵٠٠ هزار واحدی بود اما این 
عبور یک روز بیشــتر دوام نیاورد و بازار در روز چهارشــنبه با ریزشی 
که ثبت کرد مجدد به کانال یک میلیون و ۵٠٠ هزار واحد برگشــت. 
با تمام این اوصاف در ماهی که گذشــت شــاخص کل توانست تنها ۶ 
درصد رشد کند، اما ارزش و حجم معاملات هر کدام به ترتیب افزایشی 

۶٠ و ٢۳ درصدی را به ثبت رساندند.

در بازار موازی سکه امامی بیشترین رشد قیمتی را با افزایشی ۸ درصدی 
تجربه کرده است به طوری که از ۱۳ میلیون تومان در ابتدای اردیبهشت 
ماه به ۱۴ میلیون تومان در پایان ماه رسید. بعد از سکه، طلای ۱۸ عیار 
بیشــترین میزان افزایش قیمت را تجربه کرده است و در ماه گذشته ۵ 
درصد افزایش قیمت داشته اســت. اما در بازار ارز دلار تنها یک درصد 
رشد قیمتی داشت و در کانال ٢۵ هزار تومان باقی ماند. اما در این بین 
تنها یورو بود که کاهشی ٢ درصدی در قیمت را تجربه کرد با این حال 

همچنان این ارز در کانال ٢۸ هزار تومان قرار دارد.

در معاملات اردیبهشت ماه سال جاری نماد آسیاتک با بیش از 7۸ درصد 
رشد قیمتی بیشترین میزان بازدهی را در تابلوی معاملات بورس تهران 
به خود اختصاص داد. بعد از آســیاتک در این تابلو نمادهای معاملاتی 
فمراد با بیش از ۶۳ درصد، سکرد و سصفها با ۵٢ درصد و خچرخش با 
بیش از ۴۵ درصد افزایش قیمت بیشــترین میزان بازدهی را از آن خود 
کردند. در مقابل نمادهای معاملاتی خنصیر با ۱۵ درصد، وبهمن با ۱۳ 
درصد، ثاباد و وپارس با ۱۱ درصد و غشصفا با ۱٠ درصد بیشترین افت 

قیمتی را در تابلوی معاملات بورس تهران تجربه کردند.

در تابلـوی معاملاتـی فرابـورس نیـز ثـرود بـا ۸۱ درصـد، مدیریـت با 
۴۹ درصـد، سـاینا بـا ۴۵ درصد، زدشـت بـا ۴۴ درصـد و میهن با ۳۹ 
درصـد نمادهایـی هسـتند کـه در مـاه گذشـته بیشـترین سـودآوری 

را بـرای سـهامداران خـود بـه ارمغـان آورده انـد امـا از طـرف دیگـر 
نمادهـای توسـن با ریزشـی بیـش از ۱۴ درصدی و آریـان با ۹ درصد 
و کپـرور و فجهـان بـا ۸ درصـد بیشـترین میـزان کاهش قیمـت را به 

نـام خـود به ثبـت رسـانده اند. 
نمـاد معاملاتـی فبسـتم بـا بازدهـی بیـش از ۱۳۵ درصدی بیشـترین 
میـزان افزایـش قیمت را در اردیبهشـت ماه ۱۴٠۱ به سـهامداران خود 
هدیـه داد و پرچمـدار بازدهـی در این ماه شـد. بعد از فبسـتم نمادهای 
سـلار، کقـزوی، نیـرو و وسـدید هر کـدام به ترتیـب بـا ۴۶.7۵ درصد، 
۴۵.۳ درصـد، ۴۴.۹7 درصد و ۴٢.۸7 درصد بیشـترین رشـد قیمتی را 
داشـته اند. اما بخت با وشـمال، شـفارا، شـلرد، ثقـزوی و گکیش همراه 

نبـود و ایـن نمادهـا بیـن ۱٠ تا ۴ درصـد افت قیمتی داشـته اند.

زهره فدوی
ر خبرنگا

حمیدرضا جیهانی
نایب  رئیس هیات مدیره شرکت سبدگردان فراز

 رشد بورس به کمک تورم
 و حذف ارز دولتی

تورم به صورت افسارگســیخته در حال 
رشد اســت و به نظر می رســد به این 
زودی ها نمی خواهد دست از سر اقتصاد 
بیمارکشور بردارد . نگاهی به بازار های جهانی نیز نشان می دهد تورم 
در سطح بین المللی؛ هنوز به ثبات نرسیده است. یکی از دلایل افزایش 
تورم در بازار های جهانی، تاثیر جنگ روسیه و اوکراین است. چرا که 
این دو کشــوراز تولید و عرضه کنندگان عمده انرژی و غلات جهان 
هستند و ایجاددرگیری میان این دو کشورو تحریم های غرب و آمریکا 
علیه روسیه سبب کاهش عرضه و افزایش قیمت نفت، کامودیتی ها، 
محصولات پتروشیمی و موادغذایی شده و تورم قابل ملاحظه ای را در 
حوزه بین المللی ایجاد کرده است. متاسفانه خاصیت برخی کشورها 
مثل ما این اســت که تورم در داخل کشور بیش از تورم بین المللی 
رشــد می کند .مثلا اگر مواد غذایی در آمریکا یا اروپا ۱٠درصد رشد 
کند و تورم در داخل کشور ٢٠درصد باشد ، آنگاه تورم مواد غذایی در 

داخل کشور به اندازه ۳٠درصد رشد می کند.
تورم شمشیری دو پهلو

هر چند پاســخ به این پرسش که رشد قیمت ها در چه سطحی به 
ثبات می رسد اهمیت زیادی دارد، اما در مجموع به نظر می رسد، در 
صورتی که شرکت ها بتوانند قیمت فروش محصولات شان را متناسب 
با افزایش تورم جهانــی افزایش دهند، تورم حاکم بر اقتصاد جهانی 
قطعاً بر سوددهی شرکت ها تاثیر گذار نخواهد بود. اما نکته قابل تامل 
اینکه سازمان های حامی حقوق مصرف کننده در خصوص تغییرات 
قیمت برخی اقلام و کالاها مانند مواد غذایی و خودرویی ها حساسیت 
دارند و قیمت ها را به صورت دستوری تعیین می کنند. موضوعی که 
می تواند باعث کاهش سوددهی و حتی زیان دهی شرکت هایی شود 
که نتوانند قیمت محصولات شــان را متناسب با رشد تورم ، افزایش 
دهنــد . ضمن اینکه در کنار تورم جهانــی، عوامل دیگری همچون 
نتیجه مذاکرات هسته ای و سیاست های اقتصادی دولت نیزبر قیمت 

ارز و تورم داخلی بر عملکــرد صنایع تاثیر گذار خواهد بود. عواملی 
کــه می تواند باعث افزایش مضاعف تورم داخلی در مقایســه با تورم 

جهانی شود.
تاثیر تورم بر بازار سرمایه 

اگر تورم در ســطح بین المللی همچنان تداوم پیدا کند و تبدیل به 
یک پدیده بلندمدت شــود، می تواند بر بازار سرمایه اثرات متفاوتی 
داشته باشــد. به این طریق که اگر تورم داخلی بیش از تورم جهانی 
رشد کند، در این صورت قدرت رقابت پذیری شرکت های ایرانی در 
بازارهای جهانی کم می شــود و اگر در داخل نیز قیمت محصولات 
متناســب با تورم افزایش پیدا نکرده باشد، در این صورت سوددهی 
شــرکت ها کاهش می یابد و در بازار سهام نیز تاثیر منفی می گذارد 

وموجب خروج سهامداران از بازارسهام می شود.
رشد تقاضا و قیمت کامودیتی ها 

در ماه های گذشــته کاهش انتشــار ویروس کرونا و جنگ روسیه 
و اوکرایــن باعث افزایش تقاضا ی عمومی بــرای کامودیتی ها و در 
نتیجه افزایش قیمت نفت، کامودیتی ها، موادغذایی و سایر کالا ها در 
سطح بین المللی شد. در حوزه پتروشیمی نیز باتوجه به اینکه قیمت 
پایه محصولات پتروشــیمی و ســایر محصولات کامودیتی براساس 
قیمت های جهانی مشــــخص می شــوند، قطعا تحولات جهانی به 
ویژه جنگ روسیه و اوکراین می تواند بر بازار محصولات پتروشیمی 
و کامودیتی ها تاثیر گذار باشد. از طرف دیگر، در حال حاضر قیمت 
نفت به بیش از ۱٠٠دلار رســیده و با این شــرایط به نظر می رسد 
حداقل تا انتهای سال بازار رو به بالایی خواهیم داشت؛ چرا که حتی 
اگر جنگ نیز تمام شــود، روســــیه به دلیــل تحریم ها ی غرب و 
آمریکا نمی تواند ســریعا به بازار بازگردد و کمبود عرضه نفت و گاز 
روسیه باعث خواهد شــد که بازار ملتهبی در اکثر زمینه ها از جمله 
پالایشــی ها ، کامودیتی ها و موادغذایی داشــته باشیم. ضمن اینکه 
حتــی با فرض احیای برجام، کاهش احتمالی ۱۵ تا ٢٠درصدی نرخ 

ارز نیز با توجه به رشد تورم جهانی، بی اثر خواهدشد.
بورس در مسیر صعود 

 در روزهای گذشته؛ دولت تصمیم گرفت تا حذف ارز ۴٢٠٠تومانی 
را اجرایی کنــد. تصمیمی که قطعا اثرات تورمی بر اقتصاد کشــور 

خواهد گذاشــت. اما حذف ارز دولتی جــدا از تاثیری که بر اقتصاد 
خانوارها می گذارد، به نظر می رســد به نفع بازار ســرمایه اســت و 
حداقل در کوتاه مدت باعث افزایش تقاضا در گروه های مواد غذایی، 
کشــاورزی و کامودیتی ها خواهد شــد. در این راستا می توان گفت 
صنایعی که به دلیل حذف ارز ۴٢٠٠ تومانی افزایش درآمد را تجربه 
می کنند، به شرطی که مشمول قیمت  گذاری دولتی نشوند و سقف 
حاشــیه شرکت ها حذف شــود؛ به تدریج معاملات مثبت و افزایش 
تقاضا خواهند داشــت. در صنایع وابسته به کامودیتی ها نیز در کنار 
انتظارات تورمی، قیمت های جهانی نیز برحاشیه سود و سوددهی این 
شرکت ها تاثیر گذار خواهد بود واحتمالا نمادهای ارزنده کامودیتی ها 
بــا افزایش تقاضا مواجه خواهد شــد ؛ اما حــذف ارز دولتی تاثیری 
بر روی قیمت تمام شــده مصالح ســاختمانی ویا سایر کالاها ندارد. 
بنابراین انتظار رشــد قیمت ها در بازار مسکن یا خودرو تحت تاثیر 

حذف ارز ۴٢٠٠ تومانی غیر منطقی است. 
اثر متفاوت حذف یارانه ها بر سوددهی شرکت ها 

در صورتی که ارز ۴٢٠٠تومانی حذف شــودو قیمت گذاری جدید بر 
روی مواد اولیه و محصولات شــرکت ها توسط دولت اعلام و اجرایی 
شــود، هر صنعت باید به طور جداگانه مورد بررســی قرار بگیرد. زیرا 
که اثر حذف یارانه ها بر روی صنایع بورســی به یک اندازه نخواهد بود. 
بــه عنوان مثال برخی صنایع تا قبل از این، ارز ۴٢٠٠ تومانی دریافت 
می کردند و حذف ارز دولتی می تواند ســوددهی آنها را به شرط عدم 
تعیین ســقف حاشیه سود توسط دولت، افزایش دهد؛ اما برخی دیگر 
از صنایع مانند صنایع فولادی؛ از یارانه انرژی اســتفاده می کنند، اما 
محصول خود را به قیمت های بازار های جهانی می فروشــند. در این 
صنایع حــذف ارز ۴٢٠٠تومانی می تواند باعــث افزایش هزینه ها و 
کاهش ســوددهی این صنایع شود. بنابراین تاثیر حذف یارانه ها روی 
صنایع بورســی یکسان نیست و آزادســازی قیمت ها به طور کلی در 
برخی صنایع منجر به رشد سودآوری و در برخی دیگر منجر به کاهش 
ســودآوری خواهد شد. بنابراین لازم اســت تا سرمایه  گذاران در بازار 
سرمایه با تحلیل عواملی چون اثرات تورمی، حذف ارز ۴٢٠٠تومانی و 
تحولات بین المللی ، نسبت به خریدسهام تصمیم گیری کنند تا بتوانند 

از بازدهی معقول بازار سرمایه بهره مند شوند.

بیشترین بازدهی سهام در تابلوی معاملات بورس تهران در اردیبهشت 1401

درصد تغییرقیمت پایانیقیمت پایهنماد
66601187078.22آسیاتک
141302308063.34فمراد
5960906052.01سکرد

340105162051.77سصفها
90601319045.58خچرخش

کمترین بازدهی سهام در تابلوی معاملات بورس تهران در اردیبهشت 1401

درصد تغییرقیمت پایانیقیمت پایهنماد
203301734014.70خنصیر
194801704012.52وبهمن
395903539010.60ثاباد

2359211210.47وپارس
270502425010.35غشصفا

بیشترین بازدهی سهام در تابلوی معاملات فرابورس در اردیبهشت 1401

درصد تغییرقیمت پایانیقیمت پایهنماد
71501293080.83ثرود

6240928048.71مدیریت
682509880044.76ساینا

183602645044.06زدشت
2637366739.05میهن

بیشترین بازدهی سهام در تابلوی معاملات بازار پایه در اردیبهشت 1401

درصد تغییرقیمت پایانیقیمت پایهنماد
780018380135.64فبستم
293004300046.75سلار

95701388045.03کقزوی
162102350044.97نیرو

912130342.87وسدید

کمترین بازدهی سهام در تابلوی معاملات بازار پایه در اردیبهشت 1401

درصد تغییرقیمت پایانیقیمت پایهنماد
282502525010.61وشمال
646060306.65شفارا
13130124305.33شلرد
13830131005.27ثقزوی
37350357504.28گکیش

وضعیت بازار سرمایه در اردیبهشت 1401

درصد تغییر1401/02/041401/02/28شرح

1,504,7151,594,9776شاخص کل

35,033,72056,167,70960ارزش معاملات

9,51523 7,720حجم معاملات

وضعیت بازارهای موازی در اردیبهشت 1401
درصد تغییر1401/02/041401/02/28شرح
13,070,00014,150,0008سکه
1,291,8361,352,7805طلا
25,42325,6311دلار
28,72228,2032یورو

کمترین بازدهی سهام در تابلوی معاملات فرابورس در اردیبهشت 1401

درصد تغییرقیمت پایانیقیمت پایهنماد

252502155014.65توسن

804073508.58آریان

12090111208.02کپرور

563035837.54فجهان

با رشد 90 هزار واحدی شاخص در اردیبهشت محقق شد 

بازدهی 6 نماد بورسی بیش از 50 درصد

رضا اخلاق پور
سرمایه بازار  کارشناس 
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فر ابورس

در  بــار  اولیــن  بــرای 
کشور  اقتصادی  شــبکه 
»ســوت زن ها« از سازمان 
بــورس جایــزه گرفتند، 
بدین ترتیب که از مجموع 
پرونده گزارشات تخلف در 

ســال ۹۹، حکم قطعی برای دو پرونده صادر شــد و به سوت زن های این دو 
پرونده هر کدام مبلغ ۶۱ و ۳۰ میلیون تومان پاداش تعلق گرفت. درخصوص 

این خبر نکات زیر قابل توجه است:
حمایت از گزارش فساد و تخلف توسط سوت زنان به سلامت در بازار کمک 
می کند؛ موضوعی که باید ترویج شود و تنها به بازار سرمایه محدود نشود.

کسی می تواند فساد را افشا کند که دسترسی به اطلاعات خاص و پنهانی 
داشته باشد. بر این اساس سوت زنان معمولا کارکنان کسب وکارهای فعال 
در بازار از قبیل ناشــران و نهادهای مالی هستند و اشخاص بیرونی اصولا 
دسترســی ناچیزی به اطلاعات درون کسب وکارها دارند. به همین دلیل 
اســت که در کنار مدیران مستقل هیأت مدیره و حسابرسان و امثال آن 
که در درون شــرکت ها وظایف معینی را برای حمایت از سرمایه گذاران و 
بازار بر عهده دارند به کمک ســوت زنان برای ســلامت هرچه بیشتر بازار 

نیاز است.
سوت زنی در بازار سرمایه به تبع آنچه در بازارهای مالی غرب و به طور خاص 
آمریکا وجود دارد وارد نظام حقوقی ایران نیز شــده اســت. قانون ساربینز 
اکسلی و متعاقبا قانون داد فرانک مقررات مفصلی برای گزارش فساد در بازار 
سرمایه مقرر کرده اند؛ مقرراتی که بازار سرمایه ایران از آن ها بی بهره است.

ســازمان بورس برای حمایت از ســوت زنان به »دســتورالعمل حمایت و 
تشــویق گزارشــگران ناهنجاري در بازار ســرمایه« مصوب ۱4۰۰/4/2۶ 
 اکتفا کرده اســت و در این راستا از طریق اداره دیده بان سلامت به آدرس
dideban.seo.ir آمــاده دریافت گزارش تخلفات در حوزه بازار از عموم 

است؛ مقرره ای که برای حمایت از افشاکنندگان فساد کفایت نمی کند.
از خاطرمان نرود که فســاد در بازار سرمایه اصولا از سوی اشخاص متنفذ 
صورت می گیرد. از ســوی دیگر اصولا شخصی به اطلاعات ناظر بر رخداد 
تخلف دسترسی دارد که در سیستم این اشخاص و کسب وکارهای مربوط 
به ایشــان مشــغول به کار و فعالیت باشد. چنین شخصی در چه صورتی 
حاضر به پذیرش مخاطره افشای فساد خواهد بود، در این میان دستِ کم 
سه شرط اولیه وجود دارد: شرط اول آن است که هویت او تا جای ممکن 
محرمانه باقی بماند، این در حالی است که قوانین ایران در زمینه حمایت 
از حریم خصوصی ضعیف و ناکارآمد اســت و حمایت مهمی از این حیث 
از افشاکننده تخلف به عمل نخواهد آمد. به علاوه، نباید فراموش کنیم با 
توجه به نوع رخدادها همیشــه احتمال روشن شدن هویت گزارش دهنده 
تخلف حداقل برای اشخاص مرتکب فساد وجود دارد. بر این اساس شرط 
دوم آن اســت که از نظر حقوقی از گزارش دهنده تخلف حمایت به عمل 
آید تا کارفرما یا دیگر اشــخاص نتوانند به موقعیت کاری و حرفه ای این 
شخص لطمه ای وارد کنند. شرط سوم آن است جایزه ای که شخص بابت 
افشــای اطلاعات دریافت می کند اصولا به میزانی باشد که او را به افشای 
فســاد با وجود مخاطرات احتمالی تشــویق کند. برای مثال شخصی که 
ماهانــه ۳۰ میلیون تومان حقوق دریافت می کند منطقا انگیزه مالی برای 

افشای تخلف و دریافت جایزه ۶۱ میلیون تومانی نخواهد داشت.
با جمع آنچه بیان شــد به دشــواری می توان انتظار داشت مقررات فعلی 
و ســامانه دیده بان بتواند به افشای فســادهای مهم یا پیچیده ای منتهی 
شود که اشــخاص خاص به اطلاعات مربوط به آن دسترسی دارند و اگر 
هم فســادی از این طریق افشــا شود کمتر شانســی وجود دارد که جزو 

تخلف های مهم باشد.

مقررات گزارشگری فساد )سوت زنی( 
ناکارآمد است

62 874

صنایع پر نوسان - فرابورس 

10 سهم پر نوسان در فرابورس - منفیتعداد شرکت ها بر اساس تغییر هفتگی ارزش بازار

نماد
تغییرات نسبت به ارزش معاملاتارزش بازار نوسان

هفته قبل میلیون ریالمیلیون ریالدرصد

12.84-17.777,635,000584,196-زکشت

11.41-12.8515,075,356647,699-غدیس

7.58-12.588,365,000973,298-زگلدشت

6.49-11.665,607,877249,445-قشیر

6.4-11.178,115,000356,256-ریشمک

7.08-11.04169,300,000838,403-غصینو

5.62-10.410,080,000582,393-غمینو

6.15-10.1733,550,000219,518-هجرت

7.02-9.9936,595,000102,778-ساوه

4.57-9.9223,924,280222,819-بهپاک

10 سهم پر نوسان در فرابورس - مثبت

نماد
تغییرات نسبت به ارزش معاملاتارزش بازار نوسان

هفته قبل میلیون ریالمیلیون ریالدرصد

24.7313,920,0001,731,72930.89مدیریت

23.1236,408,0001,792,00030.37حگهر

20.8324,600,000118,12626.82فروسیل

17.29,880,000764,01124.04ساینا

11.265,500,500378,08513.78میهن

11.1318,250,500933,08016.21زدشت

8.9410,011,800176,0818.94کتوکا

8.4436,153,900426,1188.25سرچشمه

8.375,347,200257,21514.73ثغرب

8.146,727,50092,7178.14شتوکا

دیـــدگاه

محمد سلطانی
عضو هیأت علمی دانشــکده حقوق دانشگاه شهید بهشتی

"سوت زنی" نوعی نظارت عمومی بر اعمال و رفتار 
شــرکت ها و سازمان هاست که در بیشتر کشورها 
بــا پرداخت پاداش در عین عدم افشــای نام فرد 
سوت زن همراه است؛ اما سوت زنی یک ویژگی بسیار مهم دارد که نباید 
از یاد برد: افشاگری باید در جهت منافع عمومی باشد نه منافع فردی، به 

عبارت دیگر به افشــای آن دسته اطلاعات خصوصی یا طبقه بندی شده 
یک نهاد، سازمان یا شرکت که با اعمال نادرست، کلاهبرداری، دستکاری 
قیمت و... ارتباط دارد. "سوت زنی" در بازار سرمایه از سال ۹۶ کلید خورد 
و در این راستا اداره دیده  بان سلامت بازار سرمایه سازمان بورس و اوراق 
بهادار در ابتدای سال گذشته، خبر از راه اندازی سامانه دیده بان سلامت 

بازار ســرمایه داد و از همه فعالان و ذی نفعان بازار ســرمایه دعوت کرد 
تــا گزارش های موثق در خصوص ناهنجاری های عمده را در چهار حوزه 
ناشــران، بازار، نهادهای مالی و فضای مجازی برای رسیدگی و بررسی 
جمع آوری و ارسال کنند. موضوعی که به پاداش ۶۱ و ۳۰ میلیونی ختم 

شد و حالا بسیاری مایلند بیشتر درباره جزئیات این روند بدانند.

سعید ابراهیمی، سرپرست اداره دیده بان سلامت بازار سرمایه سازمان بورس و اوراق بهادار با بیان اینکه ناهنجاری های 
عمده مورد بررسی در سامانه، شامل هرگونه فعل یا ترک فعل در حوزه قوانین و مقررات بازار سرمایه که داراي وصف 
مجرمانه یا متخلفانه است و موجب ضرر و زیان ذي نفعان، تاثیر بر قیمت اوراق بهادار یا تصمیم اشخاص براي معامله 
اوراق بهادار یا سلب اعتماد عمومي نسبت به بازار سرمایه می شود، گفت: تخلف از قوانین بازار سرمایه در چهار حوزه 
بازار اوراق بهادار، ناشران، نهادهای مالی و فضای مجازی قابل گزارش است که شامل انجام معامله متکی بر اطلاعات 
نهانی، استفاده از اطلاعات نهانی، ایجاد ظاهري گمراه کننده از روند معاملات اوراق بهادار یا کالا یا ایجاد قیمت هاي 
کاذب و یا اغواي اشخاص به انجام معاملات اوراق بهادار یا کالا، عدم رعایت ضوابط افشای اطلاعات، تخلف از قوانین 

و مقررات در تهیه صورت های مالی و ارائه اطلاعات خلاف واقع یا جعلی به سازمان یا بورس هاست.
وی ادامه داد: درمورد اســتفاده از اطلاعات نهانی به طور مثال گزارش موثقی داده می شــود که فردی با استفاده از 
اطلاعات نهانی به نحوي به ضرر دیگران،  به نفع خود یا به نفع اشخاصي که از طرف آنها به هر عنوان نمایندگي 
داشته باشند، قبل از انتشار عمومي، مورد استفاده قرار داده و یا موجبات افشاء و انتشار آنها را در غیر موارد مقرر 

فراهم کرده یا با استفاده از اطلاعات نهاني به معاملات اوراق بهادار مبادرت کرده باشد. 
ابراهیمی درمورد نحوه صحت ســنجی و راستی آزمایی گزارشــات گفت: به طور کلی کار اصلی در اداره دیده بان 
ســلامت بازار سرمایه بررسي گزارش جهت احراز کردن آن به عنوان یک گزارش موثق است، اگر در حوزه ناشران 
باشد باید به بررسی مستندات و اثرات مالی گزارش بپردازیم مثلا ممکن است مدیرعامل و اعضای شرکت برخلاف 
صرفه و صلاح ســهامداران شرکت اقدام کرده و فســاد مالی انجام داده باشند بنابراین صورت های مالی را بررسی 
می کنیم و حسب مورد با حسابرس و ناشر مکاتبه کرده و نسبت به اخذ مستندات جهت بررسی اقدام می کنیم.او 
افزود: در حوزه بازار با استفاده از سامانه های نظارتی، ناهنجاری گزارش شده مورد بررسی دقیق قرار می گیرد، به طور 
مثال اگر فردی در قیمت اوراق بهاداری دستکاری کرده باشد باید به صورت تخصصی کلیه سفارشات فرد و معاملات 

آن ورقه بهادار در دوره وقوع بررسی  شود و تاثیر آن بر روند معاملات مورد واکاوی قرار گیرد 
و در صورتی که جرائم موضوع فصل ششــم قانون بازار محرز شود، گزارش جرم برای مرجع 

رسیدگی ارسال خواهد شد. 
 همچنین مهم است که دوره زمانی انجام تخلف حتما گزارش شود و گزارش همراه با مدارک 
و مستندات کافي باشد، به استثناي مواردي که امکان تهیه مدارک و مستندات فراهم نباشد.

به گفته سرپرست اداره دیده بان سلامت بازار سرمایه سازمان بورس در حوزه نهادهای مالی و فضای مجازی هم به 
تبع همان است، بازار سرمایه در بستر قوانین و مقرراتی است که ملاک کار بررسی رعایت قوانین است و تخلفات 

گزارش شده را برای صحت سنجی با آنها مصداق گذاری می کنیم.
ابراهیمی تصریح کرد: افراد و ســوت زنانی که تمایل ندارند هویتشــان برای ســازمان مشخص شود می توانند به 
صورت بی نام در ســامانه دیده بان سلامت بازار ســرمایه به آدرس dideban.seo.ir  گزارش ناهنجاری خود را ثبت 
کنند ولی پاداش در صورت احراز شرایط به گزارشگرانی که به صورت بانام اقدام به ثبت گزارش کرده باشند، اعطا 
خواهد شــد.اطلاعات هویتي گزارش گران کاملا محرمانه تلقي شده و نزد سازمان محفوظ باقی خواهد ماند، مگر 
خود گزارشــگر اقدام به افشای هویتش کند که در این صورت عواقب و مسئولیت های آن برعهده وی خواهد بود.

وی درمورد پاداش تعیین شده برای سوت زنان گفت: در صورتی که گزارشگر مطابق مقررات حائز شرایط اعطای 
پاداش شود، در مواردي که در خصوص پرونده، دعواي کیفري یا تخلف انضباطي طرح شده باشد، معادل ۱۰ تا ۳۰ 
درصد مجموع مبلغ جریمه نقدي موضوع رأي یا آراي قطعي، به عنوان پاداش شخص یا اشخاص گزارش گر تعیین 
مي شــود؛ در سایر موارد در صورتي که به تشخیص هیأت مدیره سازمان، گزارش اعلامي در راستاي جلوگیري از 
زیان ذي نفعان در بازار سرمایه مؤثر واقع شده باشد، معادل ۱۰ تا ۳۰ درصد زیان احتمالي مورد تخمین هیأت مدیره 

سازمان، به عنوان پاداش شخص یا اشخاص گزارش گر تعیین می شود.

دیده بانی برای جلوگیری از تخلفات

ملیکا حمزه ئی
وزنامه نگار ر

برخورد با ناهنجاری ها در سازمان بورس

سوت بزنید و 
پاداش بگیرید

ارتقای شفافیت اطلاعات
 با دیده بان سلامت 

ســید مهدی پارچینی، مدیر نظارت بر 
با  گفت وگویی  در  بهــادار  اوراق  بورس 
هفته نامه اطلاعات بورس جزئیات سامانه 
دیده بان سلامت بازار و عمل سوت زنی را 

تشریح کرد.
***

*سامانه دیده بان سلامت بازار سرمایه با چه ساختاری 
راه اندازی شد؟ 

سامانه دیده بان سلامت بازار سرمایه یکی از شیوه های نوین و راهبردی 
گزارشگری تخلفات توسط فعالان بازار سرمایه و بهره مندی از نظارت 
مردمی با سازوکارهای قانونی و حقوقی در قالب سوت زنی بوده که این 
موضوع اصلی مهم و اساسی در حمایت از حقوق سهامداران است. از 
اهداف اصلی سامانه دیده بان سلامت بازار سرمایه دریافت گزارش های 
ناهنجاری در حوزه های ناشران، بازار، فضای مجازی و نهاد های مالی 
و متعاقباً شناسایی خلاءهای قانونی، پیگیری و بررسی آنهاست که 
در نهایت پس از دریافت گزارش، صحت و سقم گزارش های ارسالی 
بررســی شده و منجر به اقدامات نظارتی یا تهیه گزارش و ارسال به 
مراجع رسیدگی خواهد شــد. گزارشگران می توانند به دو صورت با 
نام و بی نام در ســامانه اقدام به ثبت گزارش تخلف کنند، در صورت 
ثبت گزارش ناهنجاری به صورت با نام، مشخصات اصلی گزارشگر از 
او دریافت شده و در صورتی که مطابق مقررات حائز شرایط دریافت 
پاداش شود، به ایشان پاداش اعطا خواهد شد اما در صورتی که فعال 
بازار ســرمایه تمایلی به احراز هویت نداشته باشد می تواند به صورت 

بی نام اقدام به ثبت گزارش کند.

* گفته شده به سوت زن پاداشی معادل 10 تا 30  درصد 
جریمه بریده شــده برای متخلف داده می شود. بر چه 

اساسی درصد پرداختی تعیین می شود؟ 
وفق مقررات در مــواردی که در خصوص پرونده، دعوای کیفری یا 
تخلف انضباطی طرح شــده باشد، معادل ۱۰ تا ۳۰ درصد مجموع 
مبلــغ جریمه نقدی موضوع رأی یــا آرای قطعی، به عنوان پاداش 

شخص یا اشخاص گزارشگر تعیین می شود.
 در ســایر موارد در صورتی که به تشــخیص هیأت مدیره سازمان، 
گزارش اعلامی در راســتای جلوگیری از زیــان ذی نفعان در بازار 
سرمایه مؤثر واقع شده باشد، معادل ۱۰ تا ۳۰ درصد زیان احتمالی 
مــورد تخمین هیأت مدیره ســازمان به عنوان پاداش شــخص یا 

اشخاص گزارشگر تعیین می شود.

* تاکنون چند گزارش سوت زنی داده شده است؟ 
 تاکنون مجموعاً تعداد ۱.588 مورد شکایت به سامانه اداره دیده بان 
سلامت بازار سرمایه در حوزه های مختلف ارجاع و توسط کارشناسان 

مربوطه بررسی شده است.

* نحوه گزارش به چه صورت است؟ 
افراد پس از آگاهــی از هرگونه ناهنجاری عمده در حوزه های بازار، 
ناشران، نهادهای مالی و فضای مجازی می توانند با مراجعه به نشانی 
اینترنتی dideban.seo.ir نسبت به ارسال گزارش ناهنجاری به 

همراه مستندات موثق به صورت با نام و بی نام اقدام کنند.

* علت طولانی بودن روند بررسی ها چیست؟ 
تمامی شــکایات واصله به ســامانه اداره دیده بان سلامت پس از 
تعیین حوزه مربوطه توســط گزارشــگران، به صورت سیستمی به 

کارتابل کارشناسان مربوطه ارجاع و مورد رسیدگی قرار می گیرد. 
موارد قابل بررســی، پس از مشاهده گزارش ها و مستندات الحاقی 
احصا شده و اقدامات نظارتی متناسب با نوع گزارش از جمله تهیه 
گزارش تخلفاتی/کیفری، اخذ گزارش شفاف سازی از سوی ناشران، 
شناســایی خلاءهای قانونی، ارائه پیشــنهاد به واحدهای مختلف 
ســازمان به منظور پیشــگیری از وقوع جرم و تخلف و ... صورت 

می پذیرد. 
در مواردی که گــزارش واصله منتج به گزارش تخلفاتی/ کیفری 
شــده، حصول نتیجه نهایی مســتلزم در مراحل مختلف از جمله 
اخذ توضیحــات و دفاعیات متهمــان، تهیه گــزارش تخلفاتی/ 
کیفری، برگزاری جلســات متعدد رســیدگی حقوقی، ابلاغ رأی 
بدوی، دریافت درخواست تجدید نظر احتمالی شاکیان نسبت به 
رأی بدوی و نهایتاً بررســی توسط هیأت مدیره سازمان و صدور 

رأی قطعی است.
 

*  حکم نهایی را چه کسی بررسی و رسیدگی می کند؟
 بررســی گزارشات دریافتی توســط کارشناسان مربوطه در اداره 
دیده بان ســلامت بازار ســرمایه در حوزه های تخصصی ناشران، 
بازار، نهادهــای مالی و فضای مجازی انجــام و در صورت احراز 
ناهنجــاری، گزارش تخلفاتی/کیفری تهیــه و به معاونت حقوقی 
سازمان ارسال می شود پس از ارائه گزارش جلسه هیأت رسیدگي 
به تخلفات، متشــکل از مدیر پیگیري تخلفــات به عنوان رئیس 
هیأت، مدیرنظارتي مربوطه در ســازمان و یک نفر خبره حقوقی 
به انتخاب هیأت مدیره سازمان تشکیل  می شود. مرجع رسیدگي 
پس از بررســي دلایل و مســتندات پرونده و دفاعیات اشخاص 
مورد رســیدگي، در صورت احراز کفایت رسیدگي، با اعلام ختم 

رسیدگي نسبت به صدور رأی بدوی اقدام می کنند.
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 شاخص فرابورس )میلیارد ریال( ارزش معاملات

 10.05-قند و شکر     

 9.39-محصولات غذايي و آشاميدني      

 5.75خودرو و ساخت قطعات     

 5.69-خدمات فنى و مهندسى     

 5.07ساير محصولات کاني غير فلزي     

 4.6استخراج کانه هاى فلزى     

 4.01-کشاورزى، دامپرورى و خدمات وابسته به آن     

 3.98-محصولات چوبى     

 3.83انبوه سازى املاک و مستغلات     

 3.71-لاستيک و پلاستيک     

 فعالان بازار سرمایه می توانند 
 dideban.seo.ir از طریق سامانه 

تخلفات را گزارش دهند



 8.43-خرده فروشی به استثنای وسایل نقلیه     

 6.75استخراج نفت، گاز و خدمات جنبي     

 6.37استخراج کانه هاى فلزى     

 5.99-منسوجات     

 5.74-فرآورده هاى نفتي     

 5.57-کشاورزى، دامپرورى و خدمات وابسته به آن     

 4.4-انتشار، چاپ و تکثير     

 3.99-محصولات غذايي و آشاميدني      

 3.49-محصولات کاغذى     

 3.13محصولات چوبى     

5 | خرداد 1401  هفته اول  سال دهم  شماره 446 |اوراق بهادار

وش کساد کساد ید وفر  بازار خر
 بازار سهام داغ داغ

یادداشت

صنایع پر نوسان - بورس 

تعداد شرکت ها بر اساس تغییر هفتگی ارزش بازار 10 سهم پر نوسان در بورس - مثبت10 سهم پر نوسان در بورس - منفی

بورس

139 20236 نماد
تغییرات نسبت به ارزش معاملاتارزش بازار نوسان

هفته قبل میلیون ریالمیلیون ریالدرصد

12.7-15.6410,182,400658,838-غدام

15.01-15.0122,059,00063,966-دابور

9.45-14.0216,532,508798,269-غسالم

9.85-14.017,413,750382,703-غگرجی

10.87-13.949,853,200226,523-غچین

9.29-11.539,040,500434,646-خشرق

9.58-10.922,321,000630,394-پتایر

5.52-10.8446,585,000894,066-زکوثر

5.44-10.7724,894,000693,306-غپینو

6.64-10.7421,808,000262,934-دفارا

نماد
تغییرات نسبت به ارزش معاملاتارزش بازار نوسان

هفته قبل میلیون ریالمیلیون ریالدرصد

26,977,166617,70939.85 39.85 شکربن

12,475,000171,02621.86 21.86 سخزر

4,616,000112,58821.09 21.09 فمراد

5,727,00073,26119.13 18.90 ولملت

6,433,180321,22313.46 14.51 لسرما

21,929,320640,92513.33 11.77 سهرمز

21,000,617570,31810.11 11.41 فسرب

6,115,000385,08812.3 11.38 مرقام

5,270,000245,99214.52 11.37 حپترو

6,260,370403,93015.16 11.15 کسرام

ســید فرزاد طلاکش، دبیر کل فدراســیون طیور ایران بــه موضوع گرانی ها 
از منظــر حوزه کاری خود پرداخت و با اشــاره بــه قیمت مرغ گفت: قیمت 
مــرغ از درب مرغداری 46 هزار تومــان و برای مصرف کننده60 هزار تومان 
افزایش یافته است درحالی که بعد از آزادسازی قیمت ها، مرغ روز شنبه 24 
اردیبهشــت در میدان بهمن، 52 هزار تومان و 8 هزار تومان کمتر از مصوبه 

دولت قیمت گذاری شد؛ در حالی که قیمت مرغ روز پنج شنبه 22 اردیبهشت 58 هزار تومان بود. 
او اضافــه کرد: نظر صنف مرغ، قیمت 50 هزار تومان بود در حالی که قیمت مرغ از درب مرغداری 
از سوی دولت 46 هزار تومان اعلام شد. طلاکش درباره قیمت تخم مرغ نیز گفت: قیمت تخم مرغ 
از درب مرغداری 35 هزار و 500 تومان افزایش یافت درحالی که در اولین روز اعلام قیمت ها در 
روز پنج شــنبه 22 اردیبهشت قیمت تخم مرغ حدود 35 هزار تومان بود روز شنبه 24 اردیبهشت، 

به زحمت با نرخ 31 هزار تومان معامله شد. 
او با تاکید براینکه قیمت های اعلامی با آنچه دولت اعلام کرده تفاوت فاحشــی دارد، افزود: عددی 
که از ســوی صنف تخم مرغ به وزارت صنعت، معدن و تجارت اعلام شــده بود، از درب مرغداری 
بیش از 60 هزار تومان بود در حالی که این نرخ در نهایت 35 هزار و500 تومان اعلام شد. طلاکش 
همچنین با اشــاره به نرخ ذرت و ســویا نیز توضیح داد: نرخ ذرت در بنادر 12 هزار تومان وبرای 
سویا  17 هزار تومان اعلام شده است بنابراین اگر هزینه حمل و نقل با احتساب افزایش قیمت ها 
محاسبه شود، قیمت تمام شده مرغ و تخم مرغ بیش از میزانی است که دولت به عنوان دوران گذار 
اعلام کرده است. البته سئوالی که مطرح می شود اینکه قیمت اعلامی از سوی دولت برای گذار از 
این ایام اســت یا اینکه قیمت ها به مرور واقعی می شــود؟ او در عین حال تاکید کرد: اگر دولت به 
هر دلیل اقدام به اصلاح قیمت ها نکند و کالاها به قیمت واقعی معامله نشــود، بخش تولید کشور 

در سه ماه آینده با چالش روبه رو خواهد شد. 
دبیر کل فدراسیون طیور ایران در ادامه از مازاد تولید دربخش مرغ و تخم مرغ خبر داد و گفت:  با 
توجه به برنامه ریزی های انجام شــده در بخش تولید برای مرغ تا سه ماه آینده و برای تخم مرغ تا 
پایان ســال مازاد تولید داریم اما اگر قیمت این کالاها واقعی نشود، به نظر می رسد سرانه مصرف 
ایــن محصولات کاهش پیدا کند. او در تکمیل صحبت هایش اضافه کرد: هم اکنون برای تخم مرغ 
حدود 200 تا 300 تن مازاد تولید داریم؛ هرچند صادرات نیز دراین بخش آزاد شــده است اما به 
دلیل نداشــتن مزیت های رقابتی اگر مشوق صادراتی به این بخش اختصاص داده نشود، یک کیلو 
تخم مرغ هم نمی توان صادر کرد. درمورد مرغ نیز شــرایط به همین ترتیب اســت. در حال حاضر 
حدود 300 تن مازاد تولید داریم که باوجود صفر شــدن عوارض و آزادشدن صادرات اما نمی توان 

راه به جایی برد. 
او درباره حاشــیه سود شرکت ها در پی آزادسازی قیمت ها نیز اضافه کرد: در حال حاضر مرغداری 
از افزایش قیمت ها متضرر نمی شــود چرا که همچنان ذخیره دان با قیمت قبل در انبارها موجود 
است اما با گذشت دو هفته دیگر با اتمام ذخیره دان، این صنف بیش از 50 درصد متضرر می شوند.

به گفته طلاکــش، با اتمام ذخیره دان مرغ، اگر پیش از این قیمت دان برای مرغ تخم گذار کیلویی 
4هزار و 400 تومان بود اکنون حدود 18 هزار تومان افزایش یافته است. او اضافه کرد: آخرین سهمیه 
دانی که از سوی دولت تحویل صنعت تخم گذار شده است، تا 15 فروردین ماه بوده است و بعد از آن 
یک کیلو دان هم تحویل مرغدار نشده است. طلاکش در پایان،  مشوق صادراتی و درج قیمت ها براین 
محصولات را ضروری خواند و گفت: برای جلوگیری از ســوداگری و کنترل قیمت ها یا باید قیمت ها 

درج شود و یا تمامی تخم مرغ های کشورشناسنامه دار و بسته بندی شوند.

اینکه گرانی نیست، منتظر باشید!
محمـود شـه رضایی، کارشـناس صنایـع غذایـی گفـت: پیـش از ایـن، قیمت 
روغـن بـرای صنـف و صنعت کیلویـی 10 هـزار و 400 تومان بـود اما اکنون 
حـدود 60 هـزار تومـان افزایش یافته اسـت. روغن خانوار نیز که در گذشـته 
از درب کارخانـه 14 هـزار تومـان بـود اکنـون بـه حـدود 70 هـزار تومـان 
افزایـش یافتـه اسـت و هزینـه توزیـع روغـن از درب کارخانه تـا زمانی که به 

دسـت مصـرف کننده برسـد حـدود 10 درصد افزایش داشـته اسـت.
 او بـا بیان اینکـه روغـن توسـط دولت قیمت گذاری می شـود و فرمـول خاصی دارد،گفـت: معمولا 
دولـت حـدود 12 تـا 17 درصـد سـود بـرای شـرکت های تولیـد کننده روغـن در نظر مـی گیرد. 
پیـش از ایـن بـرای یـک کیلـو روغـن با قیمـت 16 هـزار تومـان ، 12 درصـد و اکنون بـرای یک 
کیلـو روغـن بـا قیمـت 70 هزار تومـان 12 درصد سـود به شـرکت ها می دهـد، بنابرایـن افزایش 
مارجیـن منهـای هزینـه مالی اضافی ایجاد شـده، سـود شـرکت ها را افزایـش می دهـد. البته این 
درصد حاشـیه سـود ممکن اسـت در قیمت گذاری اولیه سـازمان حمایت بعد از آزاد سـازی برای 

همـه کالاهـا رعایـت نشـده باشـد اما به مـرور این رویـه اعمال خواهد شـد.
شـه رضایی بـا بیان  اینکـه آزادسـازی قیمت هـا رقـم حاشـیه سـود شـرکت ها را افزایـش می دهد، 
اضافـه کـرد: پیـش از ایـن سـالانه  بیـش از دومیلیـون و 200 هـزار تـن و ماهانه حـدود 180 تا 
200 هـزار تـن روغـن تولید می شـد اما اکنون ایـن رقم به 140 هـزار تن در ماه می رسـد. میزان 
رقـم تولیـد هر شـرکت بعـد از آزاد سـازی متفاوت اسـت و بـا آزادسـازی قیمت ها، شـرکت هایی 
بـا برندضعیف تـر و نقدینگـی کـم قـادر به فـروش محصولات خـود مثل قبـل نخواهند بـود، اما از 

نظـر ریالـی حاشـیه سـود همه شـرکت ها افزایـش می یابد.
ایـن کارشـناس صنعـت غذایـی همچنیـن توضیـح داد: از آنجا کـه روغن، مـاده اولیه بسـیاری از 
صنایـع از جملـه سـس، بیسـکوئیت و دیگـر خوراکی هاسـت، بنابرایـن بـا گـران شـدن روغـن به 

طـور متوسـط شـاهد افزایـش نسـبی محصولاتی بـا پایـه روغن خواهیـم بود. 
او بـا تاکیـد براینکـه قیمـت روغن فلـه ای حـدود 500 درصد و روغـن خانوار حـدود 350 درصد 
افزایـش یافتـه اسـت، گفـت: بخـش قابـل توجهـی از مـواد اولیه سـس مایونـز، متشـکل از روغن 
اسـت و از آنجـا کـه درایـن کالا از روغـن فلـه ای اسـتفاده می شـود، بـا افزایـش 500 درصـدی 
قیمـت روغـن فلـه ای، قیمـت سـس حـدود 70 تـا بیـش از 150 درصـد افزایـش می یابـد. البته 
ناگفتـه نمانـد کـه سـس جـزو کالای ضـروری خانوار محسـوب نمی شـود و بـا افزایـش قیمت ها، 
هـر چنـد میـزان مصرف سـس از سـوی خانوار کاهـش می یابـد اما از نظر ریالی سـود شـرکت ها 

افزایـش می یابـد. 
شـه رضایی ایـن را هـم اضافـه کـرد: هر چند بـا افزایـش قیمت ها، قاچـاق روغن متوقف می شـود 

امـا بـه طـور قطع صـادرات سـس و مصرف داخـل آن نیز کاهـش می یابد.
او کاهـش صـادرات بیسـکوئیت و شـکلات را نیـز از دیگـر تبعـات افزایش قیمت روغـن ذکر کرد 
و گفـت: پیـش از ایـن روغـن خـام بـا ارز 4200 تومانـی وارد می شـد اما اکنـون با نـرخ 25 هزار 
تومـان وارد می شـود بنابرایـن هـر چنـد پیـش از این سـود خوبی نصیب این دسـت از شـرکت ها 

شـده امـا بـا آزادسـازی قیمت ها ایـن مزیت دیگر وجـود نخواهد داشـت.
ایـن کارشـناس صنعـت غذایـی دربخـش دیگـری از صحبت هایـش دربـاره مصـرف روغـن نیـز 
توضیـح داد: ظرفیـت تولیـد روغـن تقریبـا دو و نیـم برابـر مصـرف اسـت، بنابراین مشـکلی برای 
تولیـد وجـود نـدارد. پیـش از ایـن بـا کمبـود روغن خـام روبه رو بودیـم اما اکنـون بـا واردات آن 
مشـکلی وجـود نـدارد.  او در پایـان ایـن را هـم متذکر شـد: بـا توزیع روغـن خام از سـوی دولت 

در دو هفتـه آینـده مشـکل کمبـود روغـن نیـز بـه طـور کامـل برطرف می شـود.

روغن جلا ندارد

لبنیات در آستانه حذف از سبد خانوار
محمد فربــد، عضو هیأت مدیــره انجمن صنایع 
فرآورده های لبنی با بیان اینکه قیمت شــیر خام 
ابلاغ شــده و احتمالا از اوایل خردادماه عملیاتی 
می شــود، گفت: بــا توجه به آزادســازی قیمتی،  
پیش بینی می شود قیمت  شیر خام حدود دو برابر 

افزایش یابد.
او اضافه کرد: پیش از این نرخ فروش شیرخام از درب دامداری ها  6هزار 

و 400 تومان بوده اما هم اکنون به 12 هزار تومان افزایش یافته است.
 فربد از احتمال کاهش مصرف ســرانه لبنیات خبــرداد و گفت: پیش 
از این ســرانه مصــرف لبنیات حــدود 70 کیلوگرم بوده اســت که با 
توجــه به تغییرات قیمتی احتمال کاهش ســرانه مصــرف وجود دارد 
امــا هم اکنون نمی توان دربــاره میزان آن به طــور دقیق صحبت کرد. 

او همچنیــن توضیح داد: با توجه به تغییر قیمــت علوفه از ارز  4200 
 تومان به ارز نیمایی، قطعا قیمــت نهادهای خوراک دام نیز تحت تاثیر 

قرار خواهد گرفت. 
فربــد، کاهش مصــرف را از جمله دغدغه صنعت لبنیات برشــمرد و با 
اشــاره به تاثیر آزادسازی قیمت ها بر حاشیه ســود صنایع متذکر شد: 
فعلا قضاوت دراین باره زود اســت و در خرداد مــاه می توان دراین باره 

اظهارنظر کرد.

ســرانجام و بعــد از امــا واگرهای فــراوان، ارز 
جهانگیــری که جیب  بســیاری را از ســودهای 
عجیب و غریب پر کرده بود،  در دولت رئیسی از 

برخی صنایع حذف شد تا رسما آزادسازی قیمت ها کلید بخورد.

 موضوعی که هرچند پیش تر نقشه حذف آن از اقتصاد ایران بارها کشیده 
شده  و هر بار به دلایلی نقش برآب می شد، در یکی از روزهای گرم بهاری 
دامن کالاهای اساسی چون روغن، مرغ، تخم مرغ، لبنیات و ماکارونی را 
گرفت و صدای اعتراض بسیاری از مردم را بلند کرد.  اتفاقی که هر چند 

دیر یا زود باید رخ می داد، اما شوک یکباره آن نه به قیمت ها که معیشت 
مردم را نشانه گرفت آن هم در شرایطی که شیوع کرونا بسیاری از خط 
تولیدها را خاموش و تعداد کثیری از کارگران را خانه نشین کرد. حالا هم 

گرانی درد بی درمانی در روزهای سخت کشور است.

ارمغان جوادنیا
وزنامه نگاز ر

انتظار می رفت تخصیص  همانطور که 
ارز ترجیحــی برای برخــی از صنایع 
بالاخره پایان یافت. این اتفاق بر صنایع 
زراعت،  دارو،  مختلفی چون صنعــت 
لبنیــات و غذا که پیش تر بخشــی از 
مواد اولیه آنها با این ارز تأمین می شد 

تاثیرگذار خواهد بود.
 به طور مثال؛ صنعت زراعت شرکت »سپید ماکیان« که پیش از این بیش 
از 50 درصــد مواد اولیه خــود را از نظر مبلغی با ارز 4200 تومانی تأمین 
می کرد، با حذف ارز ترجیحی نرخ این مواد حدود 5 تا 6 برابر افزایش یافته 
اســت درحالی که نرخ ذرت از محــدوده 2 هزار و 100 تومان به 12 هزار 
تومان و ســویا از محدوده 3هزار و 700تومان به 17 هزار تومان برای هر 
کیلوگرم افزایش یافته است؛ همین علت کافی بود تا نرخ فروش محصولات 

این شرکت ها نیز با افزایش قابل توجهی روبه رو شود.
قیمت مــرغ تولیدی نیز از محدوده 28 هزار تومــان به 56 هزار تومان و 
شــیرخام از محدوده 6 هــزار و 700 تومان به 12 هــزار تومان برای هر 
کیلوگرم افزایش یافته اســت. بــه طور کلی، با حــذف ارز ترجیحی ، 3 
محصول اصلی در این صنایع که به تازگی با افزایش نرخ روبه رو شــده اند 
شامل مرغ، تخم مرغ و شیر خام می شوند.همچنین افزایش نرخ شیر خام 
موجب افزایش نرخ محصولات لبنی خواهد شــد چرا که ماده اولیه اصلی 
مصرفی در صنعت لبنیات شیر خام است. پیش از این حاشیه سود شرکتی 
مثل »ســپید« در محدوده 30 درصد بود که به نظر می رسد به دلیل نبود 
تناســب بین رشد نرخ مواد اولیه و رشد نرخ فروش این حاشیه سود کمی 
افت پیدا کند. همچنین به نظر می رســد حاشیه سود ناخالص در شرکتی 
مثل »ســیمرغ« که تولید کننده تخم مرغ است کاهش پیدا کند.در مورد 
صنعت روغن نباتی نیز که شــرکت های مربوطه گزارش شفاف ســازی در 
مــورد نرخ های قدیم و جدید را روانه ســامانه کدال کردند، بطور میانگین 
567درصد افزایش در نرخ روغن خام دریافتی شرکت ها را شاهدیم. به نظر 
می رســد در شرایط فعلی دو شرکت دولتی وظیفه واردات انواع روغن خام 
)سویا ، آفتابگردان و پالم( را برعهده گرفته اند وقیمت ها با توجه به آخرین 
نرخ های جهانی و دلار محاســبه شده و نرخ انواع روغن مصرفی نیز براین 

اساس اعلام شده است. 
با این توضیحات؛ اگر با شرایط اعلامی از سوی دولت تا انتهای سال پیش 
برویــم و اختلاف نرخ های اعلامی برای محصــولات نهایی و مواد مصرفی 
در نظر گرفته شــود، وضعیت مطلوبی برای شرکت های این صنعت حاکم 
خواهد بود بنابراین به نظر می رســد حاشــیه سود شــرکت ها در حدود 
10درصد قرار گیرد اما با توجه به روندهای گذشــته امکان تغییر این نوع 
قیمت گذاری ها دور از ذهن نیســت و احتمــالا در آینده ای نه چندان دور 
مشــاهده خواهیم کرد که هر کدام از شرکت ها خود، مسئول واردات مواد 
اولیه مصرفی خواهند بود که مســلما نیازهایی از قبیل سرمایه در گردش 
بالایی را برای ایشان ایجاد خواهد کرد وهمین موضوع موجب افت حاشیه 
سودشان خواهد شــد.درنهایت با توجه به موارد ذکر شده و افزایش ریالی 
مبلغ فروش سود هر سهم از شرکت های موجود در صنایع لبنیات، زراعت 
و غذا روند افزایشــی را شــاهد خواهیم بود که باعث کاهش نسبت p/e و 
اســتقبال سهامداران از این شرکت ها خواهد شــد اتفاقی که در چند روز 
اخیر رخ داد. این گفته ها در حالی مطرح می شود که اکثر شرکت های این 
صنعت قبل از اعلام رسمی حذف ارز ترجیحی، با رشد قابل توجهی روبه رو 
شده و سهامداران بازدهی مناسبی را در چند ماه گذشته کسب کرده اند. به 
طور مثال؛ شرکت هایی مثل »زملارد« و»زماهان« از بهمن ماه سال 1400 

تا کنون بیش از 100 درصد بازدهی داشته اند.

امیر ذوالفقاری
تحلیل  کارشناس 

بررسی حاشیه سود شرکت ها پس از حذف ارز ترجیحی 
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گزارش

بالاخره پس از حدود ســه سال از زمان توقف واردات خودروهای خارجی 
به کشور، دولت با پیشنهاد وزارت صمت موافقت کرد و کلیات آزادسازی 
واردات خودرو با حصول شــرایطی خاص به تصویب هیأت وزیران رسید. 
وزیر صنعت، معدن و تجارت دولت رئیســی دلیــل این امر را بهبود تراز 
ارزی کشــور از یک سو و ضرورت رقابتی شــدن فضای تولید خودرو در 
کشــور عنوان کرده اســت که به نظر می رسد این نتیجه گیری که تولید 
خودرو در کشور کاملا انحصاری شده حاصل عملکرد ضعیف خودروسازان 
داخلی در سه ســال گذشته باشــد؛ عملکردی پر ابهام که باوجود چند 
بار آزادســازی قیمت ها و در نبود رقیب خارجی باز هم نتوانســت زیان 

خودروسازان را متوقف و تولیدات قابل قبولی را به مردم معرفی کند.
از طرفــی به گفته نجفی منش رئیس انجمن صنایع همگن و نیرومحرکه 
زیان خودروسازان از سال 92 تا کنون به 100 هزار میلیارد تومان رسیده 
اســت و این در حالی اســت که این صنعت از وضعیت شــبه انحصاری 
برخوردار اســت و رشد شــدید قیمت خودرو در یک دهه گذشته بخش 
زیادی از شائبه دلیل صِرف قیمت گذاری دستوری و اثرات آن بر تولیدات 
خودروسازان را رفع کرده و نشان می دهد پشت پرده زیان تولیدکنندگان 
دلایل محکم تر دیگری نیز وجود دارد که باعث شــده خودروســازان با 
بدهی های کلان به قطعه ســازان، بانک ها، تعهدات تاریخ گذشــته و ایفا 
نشده، ریخت و پاش های بی حساب و کتاب و سوء مدیریت های غیر قابل 
قبول روبه رو باشند؛ موضوعاتی که خودروسازان در توضیح دلایل زیان ده 

بودن این صنعت معمولا به آنها اشاره نمی کنند.
بررســی صورت های مالی خودروسازان البته نشان می دهد که به عنوان 
مثــال از 5 محصولی که ایران خودرو تولید می کند ســه محصول آن با 
زیان روبه رو هستند و یا در مورد سایپا اگر چه وضعیت تا حدی بهتر است 
اما این شرکت نیز در مورد محصولات خود تقریبا در نقطه سر به سر قرار 
گرفته اســت. این در حالی است که قیمت محصولات این دو شرکت در 
مقایســه با 5 سال پیش بیش از 10 برابر افزایش یافته است که این رقم 
تقریبا معادل با رشــد ارزش دلار بوده است؛ البته ذکر این نکته ضروری 
است که رابطه این دو شاخص خطی و مستقیم نیست، اما از منظر تناسب 

و مقایسه دو موضوع باید گفت شرایط مشابهی رخ داده است.
در این بین خبر آزادسازی واردات خودرو در ابتدای مسیر به کاهش قیمت 
در بازار منجر شد و از ســوی دیگر آنطور که رئیس اتحادیه فروشندگان 
خــودرو می گویــد معاملات را در این بازار به صفر رســاند. دلیل این امر 
نیز آن است که رشــد شدید قیمت خودروهای داخلی خرید خودروهای 
خارجی به خصوص خودروهای به قیمت پایین تر را توجیه پذیر کرده است 
که این خودروها هم از نظر کیفیت دارای اســتانداردهای بالاتری هستند 
و هم از منظر تحویل و ایفای تعهدات با مشکلات کمتری روبه رو خواهند 
بود. از سوی دیگر احتمالا با واردات خودرو سرعت رشد قیمت خودروهای 
داخلی تا حدی مهار خواهد شد و دهک های درآمدی متوسط به پایین که 
توان خرید خودروهای خارجی را ندارند با قیمت های مناســب تری قادر 
بــه خرید خودروی داخلی خواهند بود؛ البته در این رابطه باید محتاط تر 
سخن گفت زیرا شروطی که در واردات خودرو قید شده می تواند این امر 
را با مشکل مواجه ســازد. به عنوان مثال واردات خودرو بدون خروج ارز 
می تواند یک مانع جدی در مســیر واردات باشد و در ادامه ممکن است 

این مصوبه دولت را حتی ملغی الاثر کند.
این در شــرایطی است که به نظر می رسد خودروسازان داخلی به حدی 
با زیان انباشــته در این صنعت روبه رو هستند که از هر نوع افزایش تیراژ 
تولید فراری هســتند و از طرفی بــه منظور جلوگیری از کاهش قیمت ها 
در بازار ترجیح می دهند تولید در ســطوح فعلــی باقی بماند؛ موضوعی 
 که مشــخص اســت دولت را ناامید و وادار به آزادســازی واردات خودرو 

کرده است.
در این بین اما آزادسازی واردات خودرو چه اثری روی سهام شرکت های 
خودروســاز خواهد گذاشــت؟ در پاسخ به این ســوال باید گفت اولا اثر 
واردات خودرو بر شــرکت های خودروساز به میزان اثرگذاری این تصمیم 
در بازار بســتگی دارد. با شروطی که دولت و مجلس برای واردات خودرو 
قائل شده اند، ممکن است اثر این مصوبه بر بازار خودرو به میزانی نباشد 
که باعث گشــایش جدی برای بازار شــود و بازار خودرو پس از فروکش 
شــدن هیجانات و با از سرگیری وضعیت گذشته بار دیگر به شرایط قبلی 
خود باز گردد که در این صورت تاثیر مصوبه واردات خودرو به کشور روی 

بازار سهام به حداقل ممکن خواهد رسید.
بررسی بازار سهام و گروه خودرویی نیز نشان می دهد این خبر هرچند در 
ابتدای هفته باعث شــد تا گروه مذکور یک دست قرمز پوش شود، اما در 
ادامه وضعیت بهبود یافت و به شــرایط عادی خود برگشت که نشان می 
دهد هیجانات برای واردات خودرو و نتیجه گیری از اثرگذاری این تصمیم 
روی بازار خودرو و سهام خودروسازان شکل و شمایل غیرهیجانی تری به 

خود گرفته است.
بــه هر حال لااقل تا یک ماه دیگر جزییــات کامل مصوبه واردات خودرو 
مشــخص می شــود و تا آن زمان احتمالا می تــوان تحلیل دقیق تری از 
رفتار ســهامداران در قبال این تصمیم ارائه کرد، اما آنچه مشخص است 
واردات خــودرو یکی از موضوعات اساســی در پیش روی خودروســازان 
داخلی اســت که در صورت تسامح دولت با واردکنندگان و بهبود شرایط 
سیاسی کشور و آزادسازی مســیر تأمین ارز، می تواند شرایط سختی را 
پیش روی آنان قرار دهد؛ شــرایطی که بــرای برون رفت از آن تنها یک 
راه وجود دارد و آن خروج دولت از ســهامداری شرکت های خودروسازی 
 و واگذاری شــرکت های زیان ده به بخش خصوصی بــرای عبور از زیان 

فعلی است.

و  خودر صنعت   دورنمای 
پس از آزادسازی واردات

پیش بینی بحران غذا تا 2050
بررسی آمارهای بورس کالا نشــان می دهند کل عرضه محصولات 
کشــاورزی در یک سال گذشــته در تالار نقره ای 2 هزار تن بیشتر 
نبوده که برای این میزان تنها 10 تن تقاضا شکل گرفته است. این در 
حالی اســت که راهکارهای پیشین تجربه شده برای ایجاد تعادل در 
بازار محصولات کشــاورزی و کالاهای نهایی مبتنی بر مواد اولیه این 
گروه، تا این لحظه پاسخگوی تهدیدهای آتی و نیازهای کنونی بازار 
نبوده است. بررسی ها نشان می دهند تا سال 2050، انتظار می رود 
که جمعیت جهان به بیش از 9 میلیارد نفر افزایش یابد، بنابراین نیاز 

مردم جهان به غذا به شدت افزایش می یابد.
در حــال حاضــر از هر 8 نفر یک نفر )942 میلیــون نفر( هر روز با 
گرسنگی دســت و پنجه نرم می کنند و حتی بیشــتر از این رقم، 
تقریبــاً یک میلیارد نفــر در جهان از نظر غذایــی در وضعیت عدم 
اطمینان هســتند، به این معنی که به مقدار کافی غذای مقرون به 
صرفه و مغذی در دسترس ندارند. با آنکه حوزه کشاورزی دنیا برای 
پاســخگویی به این نیازهای غذایی، به شــدت رو به رشد و تکامل 

است، کشاورزان باید تولید غذا را 70 تا 100 درصد افزایش دهند تا 
نیازهای تغذیه جهانی را بــرآورده کنند؛ در غیر این صورت روند رو 
به رشــد قیمت مواد غذایی ادامه خواهد یافت و تورم ناشی از قیمت 
محصولات کشاورزی تعداد بیشتری از مردم دنیا را با خطر فقر مطلق 
روبه رو خواهد ساخت که این امر برای کشورهایی مانند ایران که به 
واردات مواد اولیه برای تولید کالاهای اساسی وابسته هستند تهدید 

جدی محسوب می شود. 
تعیین تعرفه های بالای صادراتی برای مواد پایه نرم، رشــد قیمت ها، 
اتخاذ سیاست های کنترلی مصرف، استفاده از روش های خلاقانه برای 
ارتقای بهره وری در بخش کشاورزی و تولید محصولات غذایی، تلاش 
برای کاهش هزینه های تولید و رشــد میزان تولید، رشد شرکت های 
دانــش بنیان در حوزه غذا و ... همگی از موضوعاتی هســتند که در 
آینده کشورهای دنیا با توسل به آنها تلاش می کنند تا امنیت غذایی 
خود را فراهم کنند. این در حالی اســت کــه طبق گزارش هایی که 
سازمان جهانی خواربار و کشاورزی سازمان ملل متحده منتشر کرده، 
80 درصد غذای اضافی مورد نیاز برای جمعیتی که تا ســال 2050 
افزوده می شــوند از زمین هایی تأمین می شــود که هم اکنون زیر 
کشت هستند؛ به این ترتیب کشاورزان و تولیدکنندگان مواد غذایی 

باید با اســتفاده از همان سطح زیر کشت و با تکیه بر منابع طبیعی 
کمتر، بازدهی بالاتری را ایجاد کنند.

این موضوع نتایج نگران کننده ای را برای کشورهای واردکننده مواد 
اولیه و کشاورزی به همراه دارد. در حال حاضر در کشورهای توسعه 
یافته سهم غذا از درآمد خانوار بین 10 تا 15 درصد بیشتر نیست و 
این در حالی است که این سهم برای کشورهای در حال توسعه بالاتر 
از 30 درصد می باشــد و با اصلاحاتی کــه دولت در حوزه قیمت ها 
انجام داده و پس از رشد شدید قیمت ارز در سه سال گذشته، احتمالا 
سهم غذا از درآمد خانوار دو برابر بالاترین ارقام بوده و روند صعودی 
را آغاز کرده است و طبق تعاریف اقتصاد توسعه زمانی که هزینه های 
خوراک و پوشاک از سبد هزینه های خانوار رشد کند، این به معنای 
عقب ماندگی و افت مولفه های اقتصادی اســت. در این بین کاهش 
مســتمر رشد اقتصادی، کاهش درآمد سرانه، کاهش سرمایه گذاری 
در زیرســاخت های بخش کشاورزی، حمل و نقل و صنایع تکمیلی، 
کاهش منابع مالی، مشکل آب و ده ها مشکل مرتبط با تحریم همگی 
باعث می شــود رشد قیمت غذا به توســعه فقر در کشور در آینده 
نزدیک منجر شــود و اگر دولت به این بخش به صورت جدی توجه 

نکند، 10 سال آینده با بحران غذا در کشور روبه رو خواهیم بود.

رشد شــدید قیمت کالاهای 
اساســی در نتیجــه اجرای 
تصمیمــی که دولــت آن را 
هدفمندســازی توزیع یارانه نامیده است، این روزها 
در صــدر اخبار کشــور قرار گرفتــه و آنطور که به 
نظر می رســد دولت بدون جلب نظــر آحاد مردم، 
کارشناسان و حتی بخشــی از نمایندگان مجلس، 
به صورت ناگهانی شــوک بزرگی را به جامعه تزریق 
کرده اســت. با این حال آنچه جای افســوس دارد 
نادیده انگاشتن زیرساختارهایی است که نزدیک به 
دو دهــه از عمر آنها می گــذرد؛ بورس کالای ایران 
یکــی از بســترهایی بود که می توانســت در خلال 
سال های گذشته با واقعی ســازی قیمت مواد اولیه 
و محصول نهایی اولا زمینــه را برای تعیین قیمت 
واقعی فراهم سازد و به علاوه شتاب ناشی از عوامل 
اقتصاد کلان را در قیمت ها تعدیل کند، اما این بازار 
به محلی برای ســاخت رزومه کاری مدیران بورس 
کالا تبدیل شــد تا با معرفی ابزارهای گوناگون مالی 
روی دو سه محصول که البته کم اهمیت نیستند، اما 
جامعه بســیار کوچکی را در مقایسه با کل جمعیت 
کشور در بر می گیرند، نوآوری های خود را به نمایش 

بگذارند. 
با این حال روز دوشــنبه هفته گذشــته در همایش 
تجلیل از برترین های بورس کالای ایران، وزیر اقتصاد 
با تاکید بر ضرورت استفاده از بورس کالا برای تعادل 
بخشــی به بازار محصولات کشاورزی از برنامه دولت 
برای اســتفاده از این ظرفیت ســخن گفت. به گفته 
خانــدوزی بورس کالا می تواند در حوزه کشــاورزی 
ســهم بیشتری ایفا کند و به دلیل شرایط تحریمی و 
محدودیت های شکل گرفته، ظرفیت های بورس کالا 
در این خصــوص با تکیه بر ابزارهای متنوع و متعدد 
مالی می تواند بســیار موثر باشد. وی معتقد است که 
بورس کالا به جهت اعتماد آفرینی و ســرعت تسویه 
با توجه به تجربه های قبل همچون محصول زعفران 
می تواند به ما در این خصوص کمک کند. وزیر اقتصاد 
همچنین تاکید کرد وزارت اقتصاد یکی از اولویت های 
خــود را با کمک وزارت جهاد کشــاورزی در رشــد 

معاملات کشاورزی در بورس کالا دنبال می کند. 
محمدرضا پورابراهیمی، رئیس کمیسیون اقتصادی 
مجلــس نیز در این رابطه با بیان اینکه پس از رونق 
معاملات صنعتی و معدنی و پتروشیمی و فرآورده های 
نفتی، امروز نوبت به ورود گسترده کالاهای کشاورزی 
در بورس کالا رسیده اعلام کرد باید در این مسیر نیز 
اقدامات جــدی در زمینه اصلاحات اقتصادی بخش 
کشــاورزی صورت گیرد. وی افزود صاحب نظران و 
کارشناسان در این باره نظرهای خود را ارائه داده اند 

و تصمیم ها و برنامه ریزی هــای مطلوب در این باره 
شــکل گرفته و امید است در تابستان سال جاری و 
قبل از ورود به بحث بودجه سال 1402، این موضوع 

مورد بحث و بررسی نمایندگان مجلس قرار گیرد.

بورس و آزادسازی کالاهای اساسی
بررســی بازار کالاهای اساسی نشــان می دهد اولا 
بخشــی از رشــد قیمت کالاهای اساســی ناشی از 
رشــد قیمت دلار در سه ســال گذشته است که به 
فشار ناشــی از هزینه ها برای تولیدکننده ها تبدیل 
شده اســت و بخش دیگر به دلیل فنر قیمتی ناشی 
از سیاســت های محدودکننده دولت می باشد که به 
یک شکاف شدید در حساب های مالی بنگاه های فعال 
منتهی شده و امروز پیرو این سیاست دولت، شکاف 

موجود با رشد شدید قیمت خودنمایی کرده است. 
دولت دوازدهم بــا معرفــی ارز 4200 تومانی برای 
کالاهای اساســی و اصرار بر تداوم تخصیص این ارز 
باعث شــد اولا واردات و تخصیص مواد اولیه تولید با 
مشکلات جدی روبه رو و در نتیجه قیمت عمومی مواد 
اولیه همچون روغن پالــم برای صنعت روغن، روغن 
خــام، کره خام، دانه های روغنی، علوفه و غذای دام و 
طیور و سایر مواد اولیه با رشد بالایی روبه رو شود که 
بخش زیادی از این رشد به دلیل انحراف منابع ارزی، 
فســاد در جریان تأمین مواد اولیه، عدم تخصیص به 
موقع ارز توســط بانک مرکزی، دپوی کالا در بنادر و 
ترخیص دیرهنگام مواد اولیه و مواردی از این دست 
بوده و تقاضا هیچ تغییری نکرده است و دلایلی مبنی 

بر هدفمند کردن مصرف کالا اساسا درست نیست. 

این در حالی اســت که دولت از گذشته می توانست 
با نظام بخشی به تالار محصولات کشاورزی، تولید و 
واردات مواد اولیه را به صورت درست و شفاف مورد 
نظارت قرار دهد، برنامه ریزی برای کشت محصولات 
مختلف را به صورت کارشناسی شده به پیش ببرد، 
در عملیــات تخصیص ارز بــرای تأمین مواد اولیه و 
پیگیری ایفای تعهدات به صورت همزمان به کمک 
دولت بشــتابد، عرضه کالای نهایی را نیز به صورت 
متمرکز بررسی و با معرفی ابزارهای گوناگون تنظیم 
بازار کالاهای اساســی را مدیریت کند، اما دولت با 
اســتفاده از ســاز و کار بی فایده ای به نام سازمان 
حمایت نه تنها نتوانســت نتیجه ای از اقدامات خود 
بگیرد، بلکه هر دو ســمت بازار )عرضه و تقاضا( را با 
انبوهی از مشکلات کوچک و بزرگ روبه رو کرد که در 
حال حاضر این مشکلات در مؤلفه قیمت خودنمایی 
کرده اند و این رشــد قیمت پایان راه نیســت و اگر 
دولت در زمینه ســامان دهی بازار اقدامی درســت 
و اساســی انجام ندهد، قیمت ها روندهای صعودی 
بالاتــری را طی خواهند کرد زیرا اولا از زمان اجرای 
این طرح قیمت دلار با رشد بالایی روبه رو شده و به 
علاوه انتظار تورم های بالا در کالاهای اساسی کاملا 
طبیعی است و این تورم انتظاری حجم تقاضای کوتاه 
مدت و دوره ای را در این بخش افزایش می دهد؛ به 
خصوص آن که قیمت مــواد غذایی در جهان روند 
رو به رشــدی را آغاز کرده و احتمالا ظرف سال های 
پیش رو مشــکل تأمین مواد اولیه وارداتی جدی تر 
شود و همین امر می تواند بهانه ای برای بروز دلالان 
و واسطه ها و به هم ریختگی بازارها شود؛ این موضوع 

نشان می دهد دولت باید به بورس کالا و استفاده از 
ظرفیت های این بازار بازگردد. 

ابزار فیزیکی و مالی برای تعادل بازار
بــورس کالای ایران با اســتفاده از ظرفیت هایی در 
حوزه معاملات فیزیکی و ابزارهای مالی در سال های 
اخیر در حوزه محصولات فولادی و شیمیایی توانسته 
نتایج نسبتا خوبی را کســب کند که بخش زیادی 
از روش های به کار رفتــه در این بازارها قابلیت آن 
را دارد که در بورس کشــاورزی به کار گرفته شود. 
عرضه محصول گندم در خلال ســال های اخیر تنها 
ابزاری برای کشف قیمت تضمینی برای این محصول 
بــوده  در حالی که قیمت مذکور قیمت واقعی برای 
این محصــول و بر مبنای عرضــه و تقاضای واقعی 
نیست. در کنار این محصول، عرضه محصولاتی مانند 
جو، شیر خام، ســویا، کلزا و سایر دانه های روغنی، 
روغن پالم وارداتی، مــرغ، تخم مرغ، آرد، کره خام، 
غذای دام و طیور، برنــج و ... در این بازار به صورت 
جدی و رسمی در قالب معاملات نقد، نسیه، سلف و 
... معامله و همانطور که معاملات خارج از بورس برای 
بسیاری از کالاها ممنوع است در مورد این کالاها نیز 

سیاستی مشابه اعمال شود. 
در بخــش ابزارهــای مالی نیز اســتفاده از ابزارهای 
گواهی ســپرده، اختیار معامله و ابزار مشتقه و آتی 
نیز می تواند بــه تأمین مالی تولیدکنندگان و تعادل 
بخشــی به آینده بازار به خصوص در مواقع بحرانی 
کمک کند. این روش حسن دیگری نیز برای بازارهای 
مذکور دارد؛ استفاده از فرمول های دقیق و محاسبه 
قیمت های پایه در دوره های کوتاه مدت دو هفته یک 
بار و یا کمتر باعث می شود اثر ناشی از رشد بهای ارز 
و یا قیمت های جهانی به سرعت در قیمت پایه لحاظ 
شود و در نتیجه فنر قیمتی فشرده نخواهد شد. البته 
اگر قرار باشــد از مبنای قیمت تمام شده تولید نیز 
استفاده شود، قیمت های پایه به جای آن که از کانال 
سازمان حمایت و به صورت دستوری تعیین شود می 
تواند در یک پیش گشــایش رسمی در بورس کالا و 
با مکانیســم عرضه و تقاضا تعیین شود. واقعیت آن 
اســت که توزیع ارز 4200 تومانی نمی توانست تا ابد 
ادامه یابد و در ادامه مشکلات بیشتری را برای کشور 
ایجاد می کرد، اما حذف ناگهانی آن بدون استفاده از 
ابزارهای موجود در بازارهای متمرکز و وارد ساختن 
شــوک های ناگهانی که از آن بــه جراحی اقتصادی 
تعبیر می شــود خطر دیگری بــود که امید می رود 
در ماه هــای آتی نتایج قابل کنترلی را برای کشــور 
به همراه داشــته باشد و دولت بتواند جلوی سیلاب 

تورمی ناشی از این اقدامات را بگیرد. 

ارقام به تومان ارقام به تومان

نگــــاه

چهارشنبهسه شنبهدوشنبهيكشنبهشنبه
13,508,000 13,600,000 13,626,00013,817,00013,746,000هر گرم طلای 18 عیار
139,320,000 142,130,000 141,530,000144,790,000143,480,000سکه تمام طرح جدید
135,900,000 134,380,000136,430,000136,900,000136,980,000سکه تمام طرح قدیم

78,450,000 78,800,000 77,950,00078,450,00078,950,000نیم سکه
48,520,000 48,720,000 49,020,000 48,520,000 48,220,000 ربع سکه
27,950,000 28,020,000 28,520,000 27,580,000 27,520,000 یک گرمی

1,815/94 1,816/44 1,825/01 1,811/98 1,811/98 اونس جهانی )دلار(

چهارشنبهسه شنبهدوشنبهيكشنبهشنبه

113/26 111/88 113/97 111/22 111/22  نفت برنت 
 WTI111/28 109/69 111/52 108/30 110/16  نفت
113/07 113/07 112/37 109/30 109/30  نفت اوپک 

255,800255,800255,800255,800255,900دلار 
314,090314,090314,090314,090321,760 یورو 
369,330374,880373,900376,970371,800 پوند 
80,23080,23080,23080,23083,230 درهم 

شاخـص طـلا
 نفت و ارز

شاخـص

حمزه بهادیوند چگینی
وزنـامه نـگار ر

 چرا دولت ها از فرصت بورس کالا 
برای توازن در زنجیره غذا استفاده نکردند؟

حلقه مغفول در تعادل 
کالاهای اساسی
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رویدادها
عوارض صادراتی و سهم ایران از بازار همسایگان 

با بســتن عــوارض صادراتی بــه محصولاتی مثل 
ســیمان و فولاد، ایران ســهم خود را در بازارهای 

کشورهای همسایه از دست نمی دهد.
بهنام کیامــرزی، رئیس هیات مدیره آهن آنلاین با 
تاکید بر اینکه بازار داخلی قیمت ها را متعادل خواهد 

کرد و اگر فاصله قیمت فولاد داخلی با صادراتی زیاد باشد تولیدکننده ها 
تمایل به صادرات پیدا خواهند کرد تاکید کرد: ما مخالف تصمیم های یک 
شبه هستیم و معتقدیم که اقتصاد دستوری راه به جایی نخواهد برد. مگر 
می شــود که با اقتصاد دستوری قیمت ها کاهش یابد. این اظهارات مانند 
جوک است و اگر مسئولان اقتصادی کشور تنها ۳ واحد اقتصاد خُرد پاس 
کرده باشــند این صحبت ها را مطرح نمی کردند. وی با بیان اینکه فروش 
آنلاین به شفافیت، اقتصاد کشور و تولید ناخالص ملی کمک می کند، گفت: 
عوارض صادرات بر محصولاتی مانند فولاد و سیمان مشکل ساز نیست و 

کشورهای اطراف نیازمند تجهیزات برای بازسازی هستند.

»جم پیلن« افزایش سرمایه می دهد!
افزایش سرمایه پس از سپری کردن مراحل روتین از 

محل آورده نقدی سهامداران انجام می شود.
مدیر مالی شــرکت پلی پروپلین با بیان این مطلب 
گفت: بیشتر طرح های توســعه ای شرکت در مورد 
تامین خوراک اســت که از مهمتریــن محورهای 

سودآوری شرکت تلقی می شود، در سال ۱۴۰۱ مذاکرات و پیش بینی ها 
دیده شده که منجر به طرح هایی برای تامین خوراک از پتروشیمی ایلام، 
پالایشگاه آبادان و شازند خواهد شد. طرح دیگر برای خالص سازی است، 
علاوه بر آن ســرمایه گذاری در طرح PDH PP که تامین کننده پروپیلن 
خواهد بود در دســت تحقیق قرار گرفته است. حمیدرضا رمضانی افزود: 
افزایش ســرمایه شرکت در انتظار همین طرح هاست اما به نظر می رسد 
به دلیل اینکه تامین خوراک مهمترین عامل ســودآوری شــرکت است 
افزایش سرمایه پس از سپری کردن مراحل روتین در سال جاری عملیاتی 
می شود، این افزایش سرمایه می تواند از محل آورده نقدی سهامداران باشد.

دانشگاه با  ین  کارآفر امین  عصر  تفاهمنامه  امضای 
در راســتای ایجاد وحدت بین صنعت و دانشگاه در 
مراسمی تفاهمنامه همکاری بین شرکت عصر امین 
کارآفرین و دانشکده تجارت و مالیه دانشگاه تهران 

امضا شد.
مدیرعامل شــرکت عصر امین کارآفرین با تبیین 

اقدامات انجام شــده در ســال های گذشته در حوزه ســرمایه گذاری 
در صنعت فناورانه توســط این شــرکت و معرفی برنامه تدوین شــده 
امســال جهت رشد و ارتقای حجم ســرمایه گذاری و حمایت از کسب 
و کارهــای فناورانه و  دانش بنیان تاکید کرد: اســتفاده از ظرفیت های 
فضای تخصصی و دانش محور دانشگاه تهران و دانشکده تجارت و مالیه 
برای ارزیابی کســب و کارهای فناورانه فعال در صنعت ای تی کشور و 
همچنین اســتفاده از جوانان فارغ التحصیل شده خوش فکر و مشتاق 
این دانشگاه برای ورود به بازار کار می تواند بخشی از برکات امضای این 

تفاهمنامه باشد.

»فولاد« رکورد زد
واحد حمل و فرآوری سرباره شرکت فولاد مبارکه 
توانست بیشترین تعداد تعویض پاتیل سرباره با وارد 
شدن کمترین توقف به کوره های قوس الکتریکی را 

ثبت کند.
رئیس واحد حمل و فرآوری سرباره گفت: در فروردین 

 درمجموع۴ هزار و ۱62 پاتیل ســرباره، تعویض و بدون هیچ حادثه ای در 
حوضچه های سرباره تخلیه شدند و تنها ۰.۰۳ دقیقه بر ذوب، توقف ناشی 
از تعویض پاتیل ســرباره به کوره های قوس وارد آمد. در حالی که رکورد 
قبلی تعویض پاتیل در مهر ســال پیش و به تعــداد ۳ هزار و 988 پاتیل 
به ثبت رســیده بود.رحیم خلقی افزود: رکورد حمل روزانه پاتیل سرباره 
به تعداد ۱6۰ پاتیل و بدون وارد شــدن توقف به کوره های قوس نیز ثبت 
شد. این موفقیت در شرایطی محقق شد که واحد حمل و فرآوری سرباره 
با مشکلاتی ازجمله عدم تناسب حجم حوضچه های سرباره با میزان سرباره 

تولیدی و مستهلک شدن مکانیسم های پاتیل بر و ...  روبه رو بود.

از  تجلیــل  همایــش  در   
برترین های بورس، رئیس اسبق ایمیدرو با توجه به 
جایگاه و اهمیت بورس کالا در ساختار اقتصاد ایران، 
تاکید کرد که حمایت ها از توســعه هر چه بیشــتر 
بورس کالا باید تداوم یابد تا صنایع بالادست و پایین 
دست با اطمینان خاطر و به دور از دخالت ها در بازار 

برای تولید و اهدافشان برنامه ریزی کنند. 
رئیس اســبق هیــات عامل ایمیــدرو در خصوص 
چگونگی شــکل گیری بــورس کالا گفت: فعالیت 
بورس کالا در کشور با بورس فلزات در سال ۱۳82 
آغاز شــد که با همکاری نزدیــک وزارت اقتصاد و 
وزارت صنایــع و معادن وقت این کار ارزشــمند به 

مرحله اجرا رسید.
 از همان آغاز شکل گیری بورس فلزات تهران، برخی 
مخالفت ها با تشکیل بورس های کالایی وجود داشت 
ولی به دلیل هماهنگی های همسو و حمایت وزارت 
اقتصاد و صنایع و معادن، دولت به ســرعت و پس از 
شــکل گیری بورس فلزات، راه اندازی بورس کالای 

کشاورزی را در دســتور کار قرار داد که در ادامه با 
ادغام بورس فلزات و کشــاورزی، بورس کالای ایران 

شکل گرفت. 
مهدی کرباســیان با اشاره به اینکه افراد و مسئولان 
زیادی از سال 82 تاکنون برای توسعه و رشد بورس 
کالا در تلاش کرده اند، توضیح داد: در دوره اخیر نیز 

شاهد پیگیری های مستمر مدیران بورس کالا برای 
پیشبرد اهداف این بورس در زمینه حمایت از صنایع 
بالادست و پایین دست بودیم که به تولیدکنندگان 
در بخش هــای مختلف توصیه می کنــم با حمایت 
روز افزون از بورس کالا، شــرایط را برای توسعه این 
 بســتر معاملات و ارائه خدمــات متنوع تر به تولید

 فراهم کنند.
وی افزود: نقش بورس کالای ایران در اقتصاد کشور 
غیر قابل انکار است و مثل همیشه به سیاست گذاران 
توصیه می شود که در بحث قیمت گذاری بهتر است 
به جای سازوکارهای دستوری و دخالت های بی مورد 
و دفعتی، از مســیر عرضه و تقاضا که در بورس کالا 
متجلی می شــود، بهره گرفته شود. مدیرعامل سابق 
ایمیدرو گفت: معتقد هســتم که دخالت در مبانی 
اقتصــاد و نظام بازار، علاوه بر بهم زدن نظم و قاعده 
معاملات قطعا به زیان تولید تمام می شــود و تاکید 
می کنم که اســتفاده بیشــتر از ظرفیت بورس کالا 
همان مسیر صحیح برای رونق بخشی به تولید است. 
کرباســیان در پایان تاکید کرد: بدون شــک بورس 
کالای بزرگتر و توســعه یافته تر به معنای حمایت و 
رونق واقعی در بخش های مختلــف تولیدی و بازار 
 کشور اســت و با فراهم شدن شــرایط برای تحقق

 این توســعه، منفعت اصلی این رویــداد به اقتصاد 
کشور می رسد.

یزما« صدرنشین شد »سهامی اهرمی کار
رصدصتدوقها

نماگرعدالت
ارزش سبد سهام عدالت همچنان افزایشی است

ارزش کل قیمت پایانیتعدادنماد
1699815,968دانا

2398,6102,057,790اخابر
32,4007,200بنيرو

2415,670376,080شبریزح
2294320,746لكما
1146,310719,340فخوز
122,23926,868وايرا
2036,5701,333,710شپنا
439,370402,910فولاژ
4815,750756,000بفجر
1,1468,4609,695,160فارس
818,380147,040ساراب
1,7882,2023,937,176وتجارت

4148,9702,007,770جم
916,340147,060بسويچ
472,395112,565خودرو
1522,480337,200شبريز
163,98363,728وپست
478,770315,080شيراز
6155,6703,487,050شتران
316,45549,365فولاژح
392,19285,488خساپا

ارزش کل قیمت پایانیتعدادنماد
2993,8071,138,293وبملت
274,900132,300دانا ح

7819,9201,553,760حكشتي
36,10018,300ورنا

4712,880605,360شگويا
13717,1502,349,550رمپنا
126,35026,350حپترو
5757,5904,364,250فملي
1721,645282,940فملیح
1,26012,69015,989,400فولاد
10413,9501,450,800كگل

4719,810931,070کچادح
3120,230627,130فايرا

424,80099,200شاوان
47191,1508,984,050مارون
1149,1201,039,680شبندر
1,4002,1883,063,200وبصادر
579,510542,070کگلح

831,550252,400سدشت
18117,3503,140,350کچاد

72,691,747جمع ارزش کل

ارزش سهام در 
2171,697,789 اردیبهشت 1401

ارزش سهام در 
1.4درصد تغییر2872,691,747 اردیبهشت 1401

در هفته ای که گذشــت شاخص کل بورس روند صعودی در پیش گرفت. 
شــاخص کل بورس در این هفته از ۱.5۴۰ هزار واحد، با ۴۳ هزار واحد 
افزایش، به ۱.58۳ هزار واحد رســید. در هفته منتهی به 26 اردیبهشت 
 ماه صندوق های قابل معامله سهامی و سهامی در راس صندوق های پربازده 
قرار گرفتند. صندوق  »ســهامی اهرمی کاریزما«، »زمرد آگاه« و »آهنگ 
سهام کیان« به ترتیب با کســب ۱۰.۰۱ ، 9.۴ و 8.۰۴۱ درصد بازدهی، 
عنوان پربازده تریــن صندوق های این هفته را از آنِ خود کردند. در هفته 
گذشــته ورود پول به صندوق های سرمایه گذاری مثبت بود. خالص ورود 
وجه نقد به کل صندوق های سرمایه گذاری 79.859 میلیارد ریال بود که 
صندوق های دآامد ثابت با ۴6.۳7۱ هزار میلیارد ریال بیشترین ورود وجه 
نقد را داشــتند. در این هفته صندوق های سهامی با خالص خروج ۱.282 
هزار میلیارد ریال بیشترین خروج وجه نقد را داشتند. نماگر خالص ارزش 
دارایی هــای صندوق ها در انتهای این هفته بر روی عدد 5 میلیون و 2۴۰ 

هزار میلیارد ریال ایستاد.

مدیر عامل سابق ایمیدرو مطرح کرد:

رشد و رونق تولید با توسعه بورس کالا 

12 درصد از سهام »سابیک« 
در بورس عرضه شد

با عرضه اولیه ۱2 درصد از سهام سیمان آبیک در بازار دوم معاملات 
بورس، پنجمین شــرکت جدید سال وارد بازار سهام شد تا پانصد و 
نود و دومین نماد معاملاتی در شرکت بورس تهران به ثبت برسد.

در جریان عرضه اولیه شــرکت ســیمان آبیک، ۱95 سهم به یک 
میلیــون و 9۳5 هزار کد متقاضی، اختصاص یافت. ۳55 میلیون و 
۱۱6 هزار سهم از سهام »سابیک« به قیمت سقف ۱2 هزار و 25۰ 

ریال عرضه و خریداری شد.

 مجمــوع کل متقاضیان، یک میلیون و 958 هزار و 588 نفر اعلام 
شــده است که به روش ثبت ســفارش در این عرضه اولیه شرکت 
کردند.همچنین، ۱۳ درصد از ســهام شرکت سیمان آبیک وارد کد 
بازگردانی شــد که عملیات بازارگردانی ایــن نماد معاملاتی از روز 

شنبه، ۳۱ اردیبهشت ماه آغاز شد.
بر اساس اطلاعیه شــرکت بورس اوراق بهادار تهران، ۱2 درصد از 
سهام سیمان آبیک عرضه اولیه و طی آن ۳55 میلیون و ۱۱6 هزار 
و ۱۳۰ ســهم با قیمت مبنای ۱۱ هزار و ۱۴۰ ریالی هر ســهم و با 
دامنه قیمت ۱۰ هزار و ۳ تا ۱2 هزار و 25۰ ریال و حداکثر سهمیه 
۳۰۰ ســهمی هر فــرد حقیقی و حقوقی در زمان ســفارش گیری 

واگذار شد.

شایان ذکر است، شرکت سیمان آبیک ۱5 اردیبهشت سال ۱۳۴8 
توسط شرکت ســیمان فارس و خوزستان تاسیس شد و در بهمن 
ماه ۱۳52 و شــهریور ۱۳57 با ظرفیت اسمی سالانه ۱.۰5 و ۱.2 
میلیون تن فعالیت خود را آغاز کرد و به ظرفیت اســمی 5 میلیون 

تنی رسید.
ایـن شـرکت ۱6 دی سـال 8۱ به صـورت سـهامی خـاص در اداره 
ثبـت شـرکت ها و مالکیـت صنعتـی تهـران بـه ثبـت رسـید و بـه 
موجـب مصوبـه مجمع فـوق العاده 25 بهمن سـال 8۳ به سـهامی 
عـام تغییـر یافـت. در حـال حاضـر سـیمان آبیـک جـزو واحدهای 
تجـاری فرعی شـرکت سـیمان فارس و خوزسـتان و واحـد تجاری 

نهایی شسـتا به شـمار مـی رود.

مدیرعامل بــورس کالا هم در این همایش با تاکید اینکه بورس 
کالا در زمینه توسعه ابزاری با وزارت صمت تعاملات جدی را در 
دستورکار دارد، اظهار کرد: معاملات کشف پریمیوم یکی از این 
ابزارهایی اســت که هم به تولیدکننده و هم به خریداران اجازه 
می دهد خریدهایشان را با اطمینان به صورت سالانه انجام دهند.

ســلطانی نژاد با اشــاره به اینکه بورس کالا با راه اندازی معاملات حراج باز به دنبال 
کاهش ریســک های موجود اســت، عنوان کرد: بورس کالای ایران با بهره گیری از 
ابزارهــای معاملاتی دیگر همچون گواهی ســپرده کالایی نیز به دنبال کاهش دادن 
ریسک و ایجاد اطمینان خاطر به سرمایه گذاران برای انجام معاملات در فضایی است 

که منافع تولیدکننده و مصرف کننده توامان تامین شود.
مدیرعامل بورس کالای ایران گفت: در حوزه ساختمانی برای صنعت سیمان، شرایط 
عرضه از ســال گذشته در بورس کالا کاملا فراهم شد و عرضه های آن در حال انجام 
است که برای ســایر مصالح ساختمانی در قالب پوشش طرح تولید ملی مسکن نیز 

بورس کالا دستورکار مفصلی در اختیار دارد. 

فرآیندهای کاغذی به حداقل رسید
سلطانی نژاد با اشاره به اینکه بورس کالا در زیرساخت انجام معاملات، امور ویژه ای را 
برای الکترونیک شدن معاملات انجام داده است، اظهار کرد: در امور مربوط به فرآیند 
معاملات، فرآیندهای کاغذی به حداقل رسیده و این روند برای تکمیل زیرساخت ها 
تداوم خواهد داشت. به گفته وی بورس کالا در آینده شاهد بحث سبدگردانی در بازار 
مشتقه خواهد بود و در این راستا قرار است سامانه های جدید در بورس کالا راه اندازی 
شود. سلطانی نژاد در ادامه گفت: در بحث تامین مالی و توسعه ابزارهای مالی اقدامات 
متنوعــی در برنامه اجرایی بورس کالا وجود دارد که در این بخش، معاملات ســلف 
مسکن و همچنین گواهی سپرده شمش طلا به زودی راه اندازی می شود. او با تاکید 
بر اینکه بســتر بورس کالا از سال های گذشــته تاکنون میزبان تمامی بخش های 
بالادســت و پایین دست در حوزه های مختلف بوده است، گفت: امروز مسیر توسعه 
بورس کالا علاوه بر رشــد و استمرار عرضه کالاها در بازار فیزیکی، به بازارهای مالی 
معطوف اســت به گونه ای درصدد متنوع سازی و رونق بیش از پیش ابزارهای مالی 
بورس کالا هســتیم.به گفته وی با توجه به ثبت حجم معاملات 76 میلیون تنی در 
ســال ۱۴۰۰، مجموع حجم سالانه معاملات بورس کالا معادل نزدیک به 5۰ درصد 

مجموع حجم سالانه تجارت خارجی غیرنفتی کشور است. 

بورس کالا در مسیر توسعه ابزارهای مالی
در نخســتین همایش تجلیل از برترین های بورس کالای ایران از 5 چهره تاثیرگذار و پیشکســوت حوزه کالایی و 

همینطور ۴۰ شرکت تقدیر شد.
در این مراســم از محمدرضا پورابراهیمی، مهدی کرباســیان ، مصطفی طاهری، اردشــیر سعد محمدی و محمد 
رضوانی فر به عنوان چهره های برتر تقدیر به عمل آمد. علاوه بر تقدیر از چهره ها، شرکت های فولاد مبارکه اصفهان، 
شــرکت ملی صنایع مس ایران، فولاد خوزستان، ذوب آهن اصفهان و پالایش نفت اصفهان 5 شرکت برتر به لحاظ 

ارزشی شناخته شدند.
همچنین شرکت های برتر در حوزه پتروشیمی شامل پتروشیمی شهید تندگویان، پتروشیمی بندر امام، پتروشیمی 

شازند و پتروشیمی بیستون بودند که با اهدای لوح سپاس و تندیس از آنها تجلیل شد.
شــرکت پارس فولاد سبزوار و ســرمایه گذاری سیمان تامین دو شــرکت عرضه کننده پیشرو و شرکت های ورق 
خــودروی چهار محال و بختیــاری، معدنی و صنعتی چادرملو، مجتمع صنایع آلومینیوم جنوب، فولاد ســیرجان 
ایرانیان و نورد فولاد صنعتی و ساختمانی یزد 5 شرکت با بیشترین رشد افزایش حجم و ارزش معاملات بودند که 

تندیس و لوح یادبود این مراسم را از آن خود کردند.
انجمن های برتر که همراهی خوبی با بورس کالا در افزایش شــفافیت و کشــف نرخ عادلانه کالاها داشــتند شامل 
انجمن صنفی کارفرمایان صنعت ســیمان، انجمن ملی صنایع پلیمر ایران و انجمن ســنگ آهن بودند که از آن ها 
نیز تجلیل شــد. مجتمع جهان فولاد سیرجان، آهن و فولاد ارفع، فولاد کاوه جنوب کیش، مجتمع فولاد خراسان 
و صنایع آهن و فولاد ســرمد ابرکوه 5 مجتمع فولادی بودند که نسبت فروش داخلی بالایی داشتند.در این مراسم 
همچنین از بانک ملت به عنوان پیشرو در ارائه خدمات به مشتریان و عرضه کنندگان بورس کالا و دارای بالاترین 

ارزش تراکنش های تسویه شده تجلیل شد.
 هلدینگ های برتری که در این مراســم لوح گرفتند و از آنها تقدیر شــد شامل ســازمان توسعه و نوسازی معادن 
و صنایع معدنی ایران )ایمیدرو(، صنایع پتروشــیمی خلیج فارس،شرکت سرمایه گذاری تأمین اجتماعی)شستا( و 
شرکت ســرمایه گذاری نفت، گاز و پتروشیمی تامین )تاپیکو( بودند. نفتی جی به عنوان خریدار و فروشنده برتر و 

گیل راد شمال به عنوان بزرگترین خریدار بورس کالا معرفی شد.
شــرکت تعاونی تامین نیاز ملامین اســتان یزد به عنوان تعاونی برتر، توسعه آهن و فولاد گل گهر بزرگترین عرضه 
کننــده آهن اســفنجی، معدنی و صنعتی گل گهر و صنعتی و معدنی اپال پارســیان به عنــوان بزرگترین عرضه 
کنندگان گندله، پتروشــیمی کارون به عنوان بزرگترین عرضه کننده دانش بنیان از نظر حجم و ارزش معاملات، 
نویدزرشیمی به عنوان بزرگترین شرکت عرضه کننده ۱۰۰ درصد خصوصی و شرکت پلی اکریل به عنوان شرکت 
پیشــرو در صنعت پایین دست معرفی شدند. شــرکت معدنی املاح ایران به دلیل عرضه کامل فروش داخل بدون 
الزام حاکمیتی در بورس کالا مورد تقدیر قرار گرفت و از شــرکت نفت ســپاهان به عنوان بزرگترین عرضه کننده 
از نظر ارزش معاملات و اولین عرضه کننده روغن پایه و روغن موتور در بورس که باعث شــکل گیری این بازار در 

بورس شد نیز تجلیل به عمل آمد.

برترین های بورس کالای ایران معرفی شدند

                      5,240  

ارزش دارایی
صندوق های سرمایه گذاری

هزار میلیارد  ریال

خالص ورود نقدینگی
به صندوق های سرمایه گذاری

              79,859
هزارمیلیارد  ریال

سپرده های بانکی و وجه نقد

اوراق بهادار با درآمد ثابت
هزار میلیارد ریالصندوق های سرمایه گذاری/ترکیب دارایی

               1,272 
سهام

                       2,060   
سایر

      133                      1,462

عملـکرد صندوق های سرمایه گذاری
١٠ صندوق پربازده در هفته گذشته
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زمرد آگاه

آهنگ سهام کیان

مشترک گنجینه ارمغان الماس

راهبرد ممتاز ابن سینا

ثروت هامرز

امین تدبیرگران فردا

بذر امید آفرین

فراز داریک

تعالی دانش مالی اسلامی

سهم صنایع در سبد صندوق های سهامی
١٠ صنعتی که صندوق های سهامی در هفته گذشته بیشترین سرمایه گذاری را در آن ها داشته اند. 
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بانکها و موسسات اعتباری
فراورده های نفتی، کک و سوخت هسته ای

سایر صنایع
فلزات اساسی

محصولات شیمیایی
استخراج کانه های فلزی

شرکت های چند رشته ای صنعتی
سرمایه گذاری ها
هتل و رستوران

سایر دارائی ها
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اهمیت هند بودن
کیوسک خارجی

کارشناســان می گویند، شــهرهای ســاحلی آمریکا 
همچون نیویورک با نسل جدیدی از توفان های بزرگ 
مواجه هستند و این در حالی است که آمادگی مقابله 
با آن را ندارند. نشریه »نیوزویک« در تازه ترین شماره 
خود به این موضوع پرداخته و نوشــته اســت: از آنجا 
که تغییرات اقلیمی به افزایش چشــمگیر ســطح آب 
دریاها و تغییر آب و هوایی منجر شــده اســت، حتی 
شــهری همچون نیویورک نیز که از نظر آمادگی در 
برابر توفان ها، یکی از بهترین نمونه ها به شمار می رود 
بسیار آسیب پذیر است. برای مردن در شهر نیویورک 
هزاران هزار راه وجود دارد اما غرق شدن در باران های 
سیل آسا اتفاقی نیست که بسیاری از ساکنان این شهر 
نگران آن بوده باشــند. اما ســپتامبر گذشته این نگاه 
تغییر کرد. در این زمان، بازماندگان توفان ســهمگین 
»آیدا« در یک ساعت شــاهد بارش بیش از سه اینچ 
باران و تندبادهایی به سرعت 120 کیلومتر در ساعت 
بودند. حجم بارش به قدری بود که سیســتم فاضلاب 
شــهر نیویورک توان انتقال آن را نداشــت. در سال 
2020 فقط در آمریکا 22 فاجعه زیســت محیطی رخ 
داد که بیش از یک میلیارد دلار خسارت به بار آورد.

یستا شورش بار

کارکنان شرکت استارباکس )بزرگترین قهوه خانه های 
زنجیره ای جهان( در حال متحد شدن هستند و قدرت 
خود را به رخ شرکت های آمریکایی می کشند. نشریه 
»بیزینس ویک« در شــماره اخیر خود به این موضوع 
اشاره کرده و نوشته است: برای آن که بدانیم کارگران 
آمریکایی چقدر قدرتمند هســتند، کافی است نگاهی 
به شــرکت اســتارباکس بیندازیم، جایی که کارگران 
مشــهور به باریستا )کســی که مسئول درست کردن 
و سرو قهوه اســت( با سرعتی غیرقابل تصور در حال 
متحد شدن هستند. هیچکس حتی یک سال قبل هم 
تصور چنین اتفاقی را نمی کرد. حرکت باریســتاهای 
شرکت اســتارباکس موج مشابهی را در جاهای دیگر 
برانگیخته اســت. تا ماه دســامبر هیچیک از 9 هزار 
کافی شاپ استارباکس در سراسر آمریکا متحد نشده 
بودند که دلیل آن، مقاومت شــدید شــرکت در برابر 
کارگران بود. البته دســتمزد نسبتا بالای کارگران که 
دولــت تعیین کرده بود نیز در این امــر موثر بود )تا 
ماه آگوست، حداقل دســتمزد ساعتی همه کارگران 
در آمریکا معادل 15 دلار بوده اســت(. در حال حاضر 
کارگران در 17 ایالت آمریکا خواســتار پیوســتن به 

اتحادیه کارگری »ورکرز یونایتد« هستند.

غرق در آب
کیوسک خارجی چــهره

اقتصادســنجی، تحلیل آمــاری داده های اقتصــادی برای دادن 
محتــوای تجربی به روابــط اقتصــادی و پیش بینی پذیر کردن 
اقتصاد اســت. سال هاست که پیش بینی های اقتصادی با استفاده 
از مدل های رایانه ای بر بســتر اقتصادسنجی انجام می شود. مبتکر این الگو، لارنس 

کلاین است.
لارنس رابرت کلاین، اقتصاددان آمریکایی روز 14 ســپتامبر 1920 در شهر اوماها 
)ایالت نبراسکا( به دنیا آمد. او پس از فارغ التحصیل شدن از کالج لس آنجلس سیتی، 
جایی که روش های محاســبه انتگرال و محاســبات خرد را فرا گرفت، به دانشــگاه 
کالیفرنیا رفت و مدل سازی رایانه ای را آغاز کرد. کلاین در 1942 مدرک کارشناسی 
خود را از این دانشــگاه دریافت کرد. در ســال 1944 کلاین مدرک دکترای اقتصاد 
خود را از دانشگاه ام.آی.تی دریافت کرد. او نخستین دانشجوی مقطع دکترای پاول 

ساموئلسون )اقتصاددان آمریکایی و برنده جایزه نوبل اقتصاد( بود.
بــه دلیل تلاش برای ایجاد مدل های رایانه ای جهت پیش بینی روندهای اقتصادی 
بر بستر اقتصادسنجی که در دپارتمان اقتصاد دانشگاه پنسیلوانیا انجام شد، لارنس 
کلایــن در ســال 1980 موفق به دریافــت جایزه نوبل اقتصاد شــد. تلاش او در 
راســتای ایجاد مدل های اقتصادســنجی و به کارگیری آنها برای تحلیل نوسان ها 
و سیاســت های اقتصادی، این جایزه ارزشــمند را برای او به ارمغان آورد. به دلیل 
فعالیت های کلاین، چنین مدل هایی به طور گسترده ای در میان اقتصاددانان مورد 

توجه و استفاده قرار گرفته است.
مارتین فلدستاین، استاد دانشگاه هاروارد درباره او به وال استریت ژورنال گفته بود: 
کلاین نخستین کسی بود که مدل های آماری متضمن اقتصاد کینزی را خلق کرد. 
این ابزارها هنوز هم از ســوی فدرال رزرو و دیگر بانک های مرکزی مورد استفاده 

قرار می گیرند.
پس از اخذ مدرک دکترا، کلاین به کمیســیون »کاولس« وابســته به بنیادی به 
همین نام رفت. این موسســه پژوهش های اقتصادی ابتدا در دانشــگاه شــیکاگو 
مســتقر بود. در این موسسه او مدل اقتصادی آمریکا را برای پیش بینی تغییرات و 
نوســان های تجاری و مطالعه اثرات سیاست های اقتصادی-سیاسی دولت طراحی 
کرد. پس از جنگ جهانی دوم، کلاین با استفاده از این مدل به درستی پیش بینی 
کرد که به دلیل افزایش تقاضای ســربازانی که از جنگ بازگشته اند، آمریکا شاهد 
یک رونق اقتصادی خواهد بود. در آن زمان، بیشــتر اقتصاددانان پیش بینی کرده 
بودند که اقتصاد آمریکا با رکود روبه رو خواهد شــد. کلاین با اســتفاده از همین 
مــدل، وقوع رکود ضعیف در پایان »جنگ کره« )1950 تا 1953( را به درســتی 
پیش بینی کرد.در دانشگاه میشیگان، کلاین به همراه آرتور گلدبرگر )اقتصاددان و 
متخصص اقتصادســنجی( مدل های اقتصاد کلان را بهبود بخشید که به ارائه مدل 

کلاین-گلدبرگر منجر شد.

در ســال 1954 عضویت کوتاه مدت کلاین در حزب کمونیســت آمریکا برای وی 
دردسرســاز شد. در آن زمان اعضای حزب کمونیست آمریکا به شدت تحت فشار 
بودند و او ناچار شــد، عضویتش در این حزب را انــکار کند. لارنس کلاین بعدها 
به دانشــگاه آکسفورد رفت و به کمک ســر جیمز بال )اقتصاددان انگلیسی( مدل 

اقتصادی بریتانیا را ارائه کرد که به مدل آکسفورد شهرت دارد.
کلاین در 1958 به آمریکا بازگشــت و به دپارتمان اقتصادی دانشــگاه پنسیلوانیا 
پیوست. یک سال بعد، مدال جان بیتز کلارک )یکی از دو جایزه معتبر اقتصادی( 
را دریافــت کرد. اوایــل دهه 1960 میــلادی، کلاین رهبری پروژه موســوم به 
Brookings-SSRC را بــه عهــده گرفت تــا مدل اقتصادســنجی دقیقی برای 
پیش بینــی وضعیت اقتصاد آمریــکا در کوتاه مدت طراحی کند. او ســپس مدل 
پیش بینــی مبتنی بر اقتصادســنجی »وارتــون« را طراحی کــرد. این مدل که 
کوچکتر از مدل قبلی بود، به دلیل تحلیل شــرایط تجاری به شهرت زیادی دست 
یافــت. این مدل برای پیش بینی نوســان و تغییر در تولیــد ملی، حجم صادرات، 
رقم ســرمایه گذاری و میزان مصرف، همچنین مطالعه اثــر تغییرات نرخ مالیات، 

هزینه های عمومی، قیمت نفت خام و... بر این موارد مورد استفاده قرار می گیرد.
در جریان انتخابات ریاست جمهوری 1976 کلاین به عنوان هماهنگ کننده گروه 
اقتصــادی جیمی کارتر فعالیت کرد اما دعوت به پذیرش ســمت در دولت وی را 

نپذیرفت. لارنس کلاین در 20 اکتبر 2013 در سن 93 سالگی درگذشت.

کارتون
گاردن پارتی

 ناتــو تهدیدی بزرگ علیه منافع روســیه اســت. این 
واقعیــت را همه می دانند و کشــورهای غربی هم به آن اعتــراف می کنند. تمایل 
فنلاند و ســوئد به عنوان دو کشور همسایه روسیه به حضور در جمع اعضای ناتو، 

این تهدید را تشــدید کرده اســت. روسیه که در زمان شــوروی سابق یکی از دو 
ابرقدرت جهان به شمار می رفت، امروز با تکیه بر قدرت نظامی، سلاح های اتمی و 
انرژی تلاش می کند تا همان جایگاه را به دســت آورد؛ اما این اتفاق رخ نمی دهد 
چرا که برخلاف دوران جنگ سرد، مسکو قدرت شکل دادن به یک بلوک قدرتمند 
را ندارد و بسیاری از متحدان پیشین آن، امروزه به بلوک غرب پیوسته اند و روسیه 

تنها مانده است.
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لارنس کلاین؛ متخصص اقتصادسنجی
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آیا فرمول رشــد اقتصادی هند پایدار اســت؟ آیا هند 
می تواند بــه موتور اقتصــاد جهان تبدیل شــود؟ آیا 
نخســت وزیر نارندرا مــودی و حزبش یک دولت هندو 
شــکل خواهند داد؟ اینها پرسش هایی است که مجله 
»اکونومیســت« در شــماره جدید خود مطرح کرده و 
نوشته است: در سه سال گذشته، هند با دشواری های 
زیادی روبه رو بوده اســت. همه گیری کرونا بین 2.2 تا 
9.7 میلیون هندی را به کام مرگ کشانده است. اعمال 
محدودیت هــای کرونایی و تعطیلی ها موجب کوچکتر 
شدن اقتصاد هند به میزان 25 درصد شده و بزرگترین 
موج مهاجرت از شهر به روستا را از سال 1947 تاکنون 
به وجود آورده اســت. در این مدت بسیاری از کارگران 
شــهری به دلیل تعطیل شدن فعالیت ها به روستاهای 
خود بازگشته اند. در چنین شرایطی، تنش های مذهبی 
به دلیل رفتارهای ضداسلامی حزب حاکم بهاراتیا جاناتا 
)که از سال 2014 تاکنون در قدرت است( و نخست وزیر 
قدرتمند کشور، نارندرا مودی، به اوج رسیده است. در 
میان این همه مشکل، موج گرما نیز شمال این کشور 
را فراگرفته است و شوک جهانی افزایش قیمت نفت و 

مواد غذایی طبقه فقیر هند را آزار می دهد.

اعمال ممنوعیت

تلاش دیوان عالی آمریکا برای لغو قانون آزادی سقط 
جنین در حال تبدیل شــدن بــه بحرانی اجتماعی- 
سیاسی در این کشور اســت. هفته نامه »د ویک« در 
آخرین شــماره خود به بررســی این موضــوع و ارائه 
دیدگاه های متفاوت در این زمینه پرداخته و نوشــته 
اســت: تیرنی اسنید نویسنده شبکه سی.ان.ان معتقد 
اســت که اقدام دیوان عالی برای ممنوع کردن سقط 
جنین به یک جنگ در حوزه قانونگذاری تبدیل خواهد 
شد. بدون شک، ممنوعیت یا محدودیت شدید سقط 
جنیــن در نیمی از ایالت های آمریکا موجب جابجایی 
زنــان به دیگر مناطق این کشــور برای انجام ســقط 
جنین خواهد شــد. در ایالت های موســوم به »قرمز« 
انجام عمل ســقط جنین جرم محســوب می شود و 
ســاکنان این ایالت برای انجام ایــن عمل ناچارند به 
ایالت های دیگر سفر کنند. در زمینه جرم انگاری سقط 
جنین، ایالت میســوری پیشتاز است. قانونگذاران این 
ایالت قانونی تصویب کرده اند که بر اساس آن، ساکنان 
این ایالت حق ندارند برای انجام عمل ســقط جنین 
به ایالت دیگــری بروند و انجام ایــن کار جرم تلقی 
می شــود. به همین ترتیب استفاده از قرص های سقط 

جنین نیز ممنوع است.
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یادداشت
یسکگریزان ر برای صندوقی

ایجاد صنـدوق سـرمایه گذاری 
بـا پشـتوانه شـمش طـا برای 
نخسـتین بـار در ایـران اتفـاق 
افتـاده که بسـیار خوب اسـت. 
بورس هـای  و  کشـورها  در 
صنـدوق  هـم  یافتـه  توسـعه 

افـراد  سـرمایه گذاری  بـرای  طـا  شـمش  پشـتوانه  بـا  سـرمایه گذاری 
به صـورت غیرمسـتقیم وجـود دارد. ایـن مهـم بـرای اولیـن بار و توسـط 
شـرکت ایمیـدرو بـا همـکاری بـورس کالا و بانک ملـت به عنـوان خزانه 
)افـراد می تواننـد بـا مراجعـه بـه بانـک ملـت شـمش را تحویـل بگیرند( 
افـراد  ایـن صنـدوق را راه انـدازی کـرد. متقاضیـان و  انجـام گرفـت و 
می تواننـد بـا خریـد چنیـن صندوقـی از نوسـانات نـرخ دلار بهـره ببرند 

چـون شـمش طـا و دلار تأثیـر مسـتقیم بـر یکدیگـر دارنـد.
در حـال حاضـر ظرفیـت صندوق سـرمایه گذاری با پشـتوانه شـمش طا 
حـدود ۲۵۰ کیلوگـرم اسـت کـه حتـی می تواند تـا پنج تن هـم افزایش 
پیـدا کنـد و هر مشـتری کـه بیش از یـک کیلوگرم خرید داشـته باشـد 

می توانـد از خزانـه بانـک ملت تحویـل بگیرد.
تفـاوت ایـن صنـدوق  بـا سـکه آتـی این اسـت کـه سـکه آتـی به صورت 
مسـتقیم در قراردادهـای فیوچـر تعریف می شـد یعنی سـرمایه گذاران یا 
سـکه را تحویـل می گرفتنـد و یـا نکول می کردنـد بنابراین سـکه آتی دو 

طرفـه بـود و صنـدوق با پشـتوانه شـمش طا یک طرفه اسـت.
از مزایـای قراردادهـای آتـی سـکه وجـود اهـرم در آن اسـت امـا در این 
صنـدوق اهرمـی وجود نـدارد، همچنین در سـکه آتی سـکه تحویل داده 
می شـد امـا یکـی از معایـب صنـدوق با پشـتوانه شـمش طا این اسـت 

کـه چنیـن قابلیتـی را ندارد.
 نکتـه  قابـل تامـل دیگر اینکـه این روند نسـبت به سـکه های ثبت نامی 
دارد معافیـت از مالیـات در خریـد و فـروش اسـت و دیگـر اینکه تضمین 
سـامت و اصالـت آن توسـط کارشناسـان خبـره بانـک اسـت، همچنین 
نیـازی بـه محلـی بـرای نگهـداری نـدارد و می توانـد در خزانـه همـان 
بانـک نگهـداری شـود امـا به طـور کلی ایـن صندوق بـرای افراد ریسـک 
گریـز و نـاآگاه بـا صنعـت شـمش کـه نقدینگـی سـرگردان دارنـد برای 
سـرمایه گذاری مناسـب اسـت درنتیجه راه اندازی آن به جـذب نقدینگی 

سـرگردان کمـک می کند.

حسنمیثمی
مسئولمعاملاتمشتقهشرکتبورسبیمهایران کارگزاری ها از ارکان مهم و جدا نشــدنی بازار 

سرمایه هســتند چون براي شــروع هر گونه 
از خرید و فروش سهام، معاملات  معاملات اعم 
برخط، معامــلات آنلاین، معاملات آفلاین و... در بورس به وجود 
کارگزار و کد بورسی نیاز است اما چالش های قدیمی ترین رکن 
بازار چیســت؛ »یکی از چالش های مهم صنعت کارگزاری کسر 
37/5 درصد ســهم صندوق توســعه بازار است که با توجه به 
افزایش شــدید هزینه های نرم افزاری شرکت های ارائه دهنده 
این خدمات، هزینه های زیرســاختی و نیروی انســانی باعث 
شده، جریان وجه نقد عملیاتی کارگزاری ها منفی شود و حتی 
با توجه به این رکود شــدید بازار در سال گذشته و کاهش قابل 
توجه درآمدهای کارگزاری باعث شده است تا درآمدها نتوانند 
کفاف هزینه های جاری کارگزاری را بدهند.« اینها بخشــی از 
صحبت های المیــرا نجف تومرایی، عضو هیأت مدیره کارگزاری 
خبرگان سهام در پاسخ به پرســش هفته نامه اطلاعات بورس 
درباره واکاوی چالش های کارگزاران است. وی البته به موضوعات 
روز هم پرداخت و برطرف شــدن برخی از ابهامات متأثر در ماه 
اول قرن جدید بر بازار سرمایه مانند بودجه سال 1401 را موضوع 
با تأثیر مثبت در روند رو به رشــد بازار سرمایه دانست و گفت: 
»به نظر می رسد در شــرایط کنونی که بورس در حال رسیدن 
به ثبات و تعادل اســت تصمیمات خلق الساعه می تواند بازار را 
از رسیدن به هدف نهایی خود بازدارد«. ارزیابی تغییرات فعلی 
در بازار سرمایه مانند افزایش ماهانه یک درصدی دامنه نوسان و 
همچنین افزایش مظنه ها از دیگر محورهای گفت وگوی ما با عضو 

هیات مدیره کارگزاری خبرگان سهام بود.
***

* صنعت کارگزاری باوجــود قدیمی بودن این نهاد در بازار 
سرمایه اما با چالش های زیادی مواجه است.

دقیقا؛ یکــی از چالش های مهم صنعت کارگزاری کســر 37/۵ درصد 
سهم صندوق توسعه بازار است که با توجه به افزایش شدید هزینه های 
نرم افزاری شــرکت های ارائه دهنده، هزینه های زیرســاختی و نیروی 

انســانی باعث شــده، جریان وجه نقد عملیاتی کارگزاری ها منفی شود 
و حتی با توجه به این رکود شــدید بازار در سال گذشته و کاهش قابل 
توجه درآمدهای کارگزاری باعث شــده است تا درآمدها نتوانند کفاف 
هزینه های جاری کارگــزاری را بدهند. یکی دیگر از چالش های صنعت 
کارگزاری تغییر نکردن ســقف کارمزد معامــات کارگزاری در چندین 
سال اخیر است. با توجه به اینکه افزایش نرخ تورم باعث شده که ارزش 
معامات افزایش خیلی شدیدی پیدا کند ولی سقف کارمزد کارگزاری ها 

همچنان همان عدد قبل بوده و تغییر نکرده است.

* با توجه به آرامش فعلی موجود فکر می کنید چالش بازار 
سرمایه چیست؟

بازار سرمایه در اولین ماه سال جدید با روند مثبتی شروع به کار کرد و 
حجم معامات به نسبت معامات ماه های گذشته رشد قابل ماحظه ای 
داشت، برطرف شدن برخی از ابهامات متاثر بر بازار سرمایه مثل بودجه 
ســال 14۰1 تاثیر مثبتی در روند رو به رشــد بازار سرمایه داشت ولی 
برخی ابهامات دیگر مثل تعیین تکلیف نشــدن برجام هنوز وجود دارد 

و نتیجه آن تاثیرزیادی روی بازار ســرمایه خواهد گذاشــت. در ریزش 
بی سابقه اخیر که شاهد رفتارهای هیجانی سرمایه گذاران به دلیل ترس 
و نگرانی ها با وجود ارزنده بودن قیمت های تعداد زیادی از سهم ها بودیم، 
بازار ســرمایه با شرایط بحرانی مواجه شــد و می توان گفت بازار بسیار 
حساس و شکننده بود، بنابراین قانونگذار نیازمند اتخاذ تصمیمات اصولی 
و منطقی برای بهبود بازار سرمایه است و تصمیمات ناگهانی باید حتما 
بــا در نظر گرفتن تاثیــرات آن در تمامی ابعاد اقتصــادی و به تبع آن 
بازار ســرمایه انجام شــود. به عنوان مثال؛ تعیین عوارض صادراتی برای 
محصولات معدنی و فلزی که باعث فشــار فروش در گروه فلزات اساسی 
شــد. به نظر می رسد در شرایط کنونی که بازار سرمایه در حال رسیدن 
به ثبات و تعادل است این تصمیمات می تواند بازار را از رسیدن به هدف 

نهایی خود بازدارد.

* به نظر شــما اصلاحات و تغییراتــی مانند افزایش دامنه 
نوسان یا نمایش عمق مظنه که به تازگی رخ داده چه تأثیراتی 

بر بازار سرمایه دارد؟ 
افزایش دامنه نوســان در بازار های اول بورس و فرابورس و هر سیاستی 
که منجر شود بازار با سرعت بیشتری به سمت تعادل برود اقدام مثبتی 
اســت. افزایش دامنه نوســان که باعث تخلیه هیجانــات و پویایی بازار 
می شــود اقدام بسیار مثبتی برای بازار است در واقع نقدینگی را افزایش 
می دهد. همچنین وضع مالیات به سپرده های بانکی اشخاص حقوقی هم 
با توجه به اینکه باعث انتقال نقدینگی از سپرده های بانکی به بازار سرمایه 
چه مستقیما از طریق صندوق های با درآمد ثابت باشد اقدام مثبتی برای 
بازار اســت. اقدام دیگری که در راستای شفافیت اطاعات انجام شده و 
باعث افزایش قدرت تحلیل گری و عمق تحلیل گری سرمایه گذاران شده 
و قدم مثبتی برای بازار سرمایه است، بحث نمایش مظنه های عمق بازار 
و همین طور افشــای عمومی صورت های مالی شرکت های دولتی برای 
نخستین بار که باعث می شود فرهنگ شفافیت و ارائه اطاعات را برای 

همه نهادها تقویت کند.

عضو هیأت مدیره کارگزاری خبرگان سهام عنوان کرد:

بازار روی ریل شفافیت
سارهصابری

خبرنگار

�����������������

تامین مالى مبتنى بر بدهى تامین مالى مبتنى بر سرمایه راهکارهاى مدیریت دارایى

تصمیمات فعلی رئیس سازمان بورس به بهبود روند بازار کمک کرده است
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 استفاده از کالابرگ با تمام کارت های بانکی
مدیــر کل دفتر امور بانکی و بیمه وزارت اقتصاد گفــت: در فرآیند اجرا و 
اختصاص کالا برگ قرار نیســت کارت جدید برای افراد و مشمولان صادر 
شــود و هر کارت و حســاب بانکی این قابلیت را دارند که کالا برگ به آن 

واریز شود.
قربان اسکندری همچنین درباره اقدام برخی از بانک ها نسبت به اخذ سپرده 
و یا مسدود بخشــی از حساب بانکی برای پرداخت تسهیلات بانکی گفت: 
طبق بخشــنامه بانک مرکزی اساسا درخواســت هر مقدار سپرده گذاری و 
مسدودســازی ســپرده و حســاب بانکی از ســوی بانک ها برای پرداخت 
تســهیلات، غیرقانونی اســت. وی ادامه داد: یکی از سؤال های مطرح شده 
اینکه چرا این بخشــنامه ها به طور کامل اجرا نمی شــود و پاسخ این است 
کــه چون ابزاری که از طریق آن، بخشــنامه ها پیاده شــوند، وجود ندارند 
این در حالی اســت که می دانیم پول در اقتصاد کم اســت و تا زمانی که 
چنین شکافی بین تورم و نرخ سود سپرده و تسهیلات وجود دارد، نمی توان 

سیاست پولی و اعتباری را به طور کامل اجرا کرد.

خبر خوش برای سهامداران »دی«
مدیرعامــل بانــک دی از مذاکرات امید بخش با بانک مرکزی، ســازمان 
بورس و اوراق بهادار و فرابورس برای برگزاری مجمع ســالانه و بازگشایی 

نماد این بانک خبر داد.
علیرضا قیطاســی با اعلام اینکه در زمینه برگزاری مجمع عمومی سالانه 
و بازگشــایی نماد بورسی جلســات متعددی برگزار شده است، گفت: با 
حمایت هــای رئیس کل بانک مرکزی، معاون نظارتی، ســازمان بورس و 
اوراق بهادار و فرابورس به زودی شــاهد اتفاقات خوبی برای سهامداران و 
اخذ مجوز برگزاری مجمع عمومی ســالانه و بازگشایی نماد بورسی این 

بانک باشیم.

ونمایی از اینترنت بانک جدید »ونوین« ر
ســامانه جدید اینترنت بانک اقتصاد نوین با بهبود تجربه کاربری و قابلیت 

توسعه خدمات نوین بانکی رونمایی شد.
در نسـخه جدیـد اینترنـت بانـک، بـر اسـاس بازخوردهـای دریافتـی از 
کاربـران، تجربـه کاربـری سـامانه و رابـط گرافیکـی آن متحـول شـده 
به گونـه ای کـه کاربـران بتواننـد بـا سـرعت و سـهولت بیشـتری خدمات 
مـورد نیـاز خـود را هـم در دسـکتاپ و هـم در گوشـی موبایـل و تبلـت 
بانـک  اینترنـت  جدیـد  سـامانه  ویژگی هـای  دیگـر  از  کننـد.  دریافـت 
اقتصادنویـن، قابلیـت توسـعه طیـف جامعـی از خدمـات نویـن مالـی و 
بانکـی اسـت کـه ایـن امکانـات به تدریـج بـه قابلیت هـای ایـن سـامانه 
کـه  اقتصادنویـن  بانـک  مشـتریان  از  دسـته  آن  شـد.  خواهـد  اضافـه 
پیش ازایـن اینترنـت بانـک خـود را فعـال کرده انـد، می تواننـد بـا نـام 
کاربـری و رمز عبور فعلی وارد سـامانه جدید شـوند. همچنین مشـتریان 
ارجمنـدی کـه تاکنون نسـبت بـه فعال سـازی اینترنت بانک خـود اقدام 
نکرده انـد می تواننـد به صـورت غیرحضـوری آن را فعـال کـرده و اغلـب 
خدمـات بانکـی مورد نیاز خـود را به صـورت غیرحضـوری دریافت کنند. 
اقتصادنویـن  بانـک  اینترنـت  بـه نسـخه قدیمـی  همچنیـن دسترسـی 
بود.کارشناسـان  خواهـد  امکان پذیـر  کاربـران  بـرای  همچنـان  نیـز 
مرکـز ۲۴ سـاعته ارتبـاط بـا مشـتریان بانـک اقتصادنویـن بـه شـماره 
۰۲۱۴۸۰۳۱۰۰۰ آمـاده پاسـخگویی بـه سـوالات و ابهامـات احتمالـی 

مشـتریان گرامـی در اسـتفاده از ایـن سـامانه هسـتند.

خ حق الوکاله »سامان« تعیین نر
هیأت  مدیره بانک ســامان نرخ حق الوکاله سال ۱۴۰۲ را حداکثر ۳ درصد 

تعیین کرد.
به کارگیـری  حق الوکالـه  نـرخ  مصوبـه ای  در  بانـک  ایـن  هیأت مدیـره 
سـپرده های سـرمایه گذاری مـدت دار بـرای سـال ۱۴۰۲ را حداکثـر ۳ 

درصـد تعییـن کـرد.

خ بهره و از افزایش دوباره نر حمایت فدرال رزر
رئیس فدرال رزرو: گفت تا زمانی که قیمت ها به سطح مناسب بازگردد، از 

افزایش نرخ بهره حمایت خواهد کرد.
جـروم پـاول، بـر عـزم خود بـرای کاهش نـرخ تـورم تأکید کـرد و گفت: 
اگـر ایـن امـر مسـتلزم فراتـر رفتن از سـطوح عـادی و قابل درک باشـد، 
مـا در انجـام آن تردیـد نخواهیـم کـرد. ما تا زمانـی با این رونـد به پیش 
می رویـم کـه احسـاس کنیـم در جایـی هسـتیم کـه شـرایط مالـی در 
جـای مناسـبی قـرار دارد و تـورم در حـال کاهش اسـت، هیـچ تردیدی 
در ایـن مـورد وجود نـدارد.در اوایل این مـاه، فدرال رزرو نرخ اسـتقراض 
را نیـم درصـد افزایـش داد کـه دومیـن افزایـش در سـال ۲۰۲۲ اسـت 
در حالـی کـه تـورم بـه بالاتریـن حد خود در ۴۰ سـال گذشـته رسـیده 
اسـت. وی افـزود: بـه دنبال ایـن افزایش، تـا زمانی که شـرایط اقتصادی 
مشـابه وضعیـت فعلـی باقی بمانـد، احتمالاً بعـد از این هـم افزایش های 
مشـابه و معـادل ۵۰ واحـد پایـه رخ خواهـد داد. پاول گفـت: اگر بیکاری 
چنـد بـار هـم افزایش یابـد، همچنان بـازار کار قوی خواهید داشـت. من 
می توانـم بگویـم تعـدادی مسـیر قابـل قبـول بـرای فراغت ملایـم از این 
تـورم همانطـور کـه گفتم وجـود دارد. کار مـا تلاش برای رسـیدن به آن 
مرحله اسـت. رشـد اقتصادی ایالات متحده در سـه ماهه اول سال ۲۰۲۲ 
بـا سـرعت ۱.۴ درصـد کاهش یافـت که عمدتـاً به دلیـل محدودیت های 
موجـود در عرضه، گسـترش سـویه اومیکرون کووید و جنـگ در اوکراین 
بـود. بـا ایـن حال، سیاسـت پولی شـدیدتر بـر نگرانی هـا در مـورد رکود 
بیشـتر افزوده و باعث فروش فزاینده در وال اسـتریت شـده اسـت. علاوه 
بـر ۷۵ واحـد پایـه افزایش نرخ بهره، فـدرال رزرو همچنیـن برنامه خرید 
ماهانـه اوراق قرضـه خـود را بـه عنوان تسـهیل کمی، متوقف کـرده و از 
مـاه آینـده بخشـی از ترازنامه ۹ تریلیـون دلاری آن ریـزش خواهد کرد.

اگـر بیـکاری چنـد مرتبـه هـم افزایـش یابـد، همچنـان بـازار کار قـوی 
خواهیـد داشـت. مـن می توانـم بگویـم تعـدادی مسـیر قابل قبـول برای 
یـک فـرود ملایـم همانطـور کـه گفتـم وجـود دارد. کار مـا تـلاش برای 
رسـیدن بـه آن نقطـه اسـت. بـه گفتـه رئیـس فـدرال رزرو بازگردانـدن 
ثبـات قیمت هـا کمـی دردسـر ایجـاد می کنـد امـا بـازار باید بـا بیکاری 

پاییـن و دسـتمزدهای بالاتر قـوی بماند.

اخبـــار

  علی صالــح آبادی، رئیــس کل بانک مرکزی 
آسیب شناسی ارز ۴۲۰۰ تومانی بر اقتصاد ملی، سیاست مردمی سازی 
و عادلانه سازی نظام یارانه ها، اقدامات بانک مرکزی درقبال تأمین ارز و 

سند تحول و اصلاح نظام بانکی را تشریح کرد.
او گفت: زمانی که به وارد کننده ارز ۴۲۰۰ داده می شــد تفاوت نرخ ارز 
و ســامانه نیما قابل توجه و واردات بیش از نیاز کشــور بود که ارز ارزان 

و افزایش واردات به قاچاق منجر و به تولید آسیب جدی وارد می کرد.
صالح آبادی افزود: شــکل پرداخت یارانه اصلاح و نسبت به قبل بسیار 
مناســب شــده اســت چون پیش از این به واردات اختصاص یافته بود 
و ســر ســفره مردم نبود و بهتر بود که اصلاح یارانه هــا زودتر اجرایی 
می شد، باتوجه به جنگ اوکراین قیمت جهانی کالاها افزایش پیدا کرد 
و کشورهای بســیاری تعرفه واردات را صفر کردند که در نتیجه انگیزه 
قاچاق از کشور ما بیشتر هم شد بنابراین اگر امسال ارز ۴۲۰۰ ادامه پیدا 

می کرد هدر رفت منابع ارزی بیشتر می شد.
رئیس کل بانک مرکزی با بیان اینکه ارز ۴۲۰۰ تومانی رانت هایی ایجاد 
می کــرد که حجم زیادی از منابع ارزی را اختصاص می داد، گفت: مردم 
ارز و کالای ارزان را احســاس نمی کردنــد و در حال حاضر هم یارانه به 

اقشار هدف و گروه ها پرداخت و به شکل دیگری توزیع می شود.
وی تصریح کرد: در حال حاضر تأمین ارز مورد نیاز با نرخ نیما است که 
راحت تر تأمین می شود و در گذشته چون نرخ ترجیحی بود صرفا بانک 
مرکــزی تأمین می کرد اما وقتی ارز نیمایی می شــود، بخش خصوصی 
صادرات غیر نفتی برای کالای اساســی ارز را تأمین می کند بنابراین ارز 
بهتر تأمین می شود، هیچ مشکلی در تأمین ارز کالاهای اساسی نداریم و 
درآمد ارزی به دلیل افزایش قیمت نفت و رشد ظرفیت تولید نفت بیشتر 
هم شده اســت. صالح آبادی درمورد برنامه بانک مرکزی برای مقابله با 
قاچاق ارز گفت: موضوع قاچاق مهم بود و در هفته های گذشــته قانون 
قاچاق ارز اصلاح و در قانون جدید به ویژه در بخش ارز مواد مهمی دیده 
شده است. سازوکار های مختلفی را انجام دادیم، هر ریال در تمامی نقل 
و انتقالات رصد و هر اقدامی خارج از شــبکه صرافی قاچاق محســوب 
می شــود.وی ادامه داد: عمده پوز ها دارای پرونده مالیاتی هستند، نقل 
و انتقال وجوه نیاز به مستندســازی دارد و در آینده نزدیک هم تفکیک 

حساب های شخصی و تجاری اجرا می شود که می تواند به شفافیت وجوه 
ریال کمک کند.

رئیس کل بانک مرکزی تصریح کرد: اصلاح و کنترل ترازنامه بانک ها از 
برنامه های جدی ما در بانک مرکزی اســت تا رشد خلق پول در شبکه 
بانکی کنترل شــود به زودی با هوشمند ســازی نظارت  بر سپرده ها و 
تسهیلات و در نتیجه خلق پول بانک ها به صورت دقیق و کامل کنترل 
خواهد شد، همچنین استقراض دولت از بانک مرکزی، برداشت بانک ها 
از بانک مرکزی، خالص دارایی های خارجی بانک مرکزی و اوراق منتشر 
شــده توسط دولت از اتفاقاتی اســت که در رشد پایه پولی و نقدینگی 

تأثیر گذار و در حال اصلاح است.
صالح آبادی درمورد اقدامات صورت گرفته برای اصلاح رابطه بانک ها با 
مشــتریان گفت: در بخش تسهیلات خرد باید دسترسی مردم به منابع 
بانکی و وثایقی که باید به بانک ها بدهند تســهیل شود که خوشبختانه 
انجام و ابلاغ شد همچنین امکان اعتبارسنجی و افتتاح حساب و امضای 
الکترونیک برای انجام غیرحضوری کارهای بانکی انجام شد، طبق آخرین 
بخشــنامه ای ابلاغ کردیم تا با اعتبارســنجی مناسب و با حداقل وثایق 
مردم بتوانند تســهیلات خرد تا ۲۰۰ میلیــون تومان دریافت کنند که 

حتما نتایج خوبی خواهد داشت.
ابلاغ دستورالعمل نحوه تشکیل و ساماندهی واحد مبارزه با پولشویی

احکام و الزامات مربوط به ســاختار و تشــکیلات واحد هــای مبارزه با 

پولشــویی و نحوه احراز صلاحیت و عزل یا هرگونه تغییر مدیر ارشــد 
واحد های مبارزه با پولشویی و تأمین مالی تروریسم در اشخاص مشمول 

قانون مبارزه با پولشویی به شبکه بانکی ابلاغ شد.
طبق اعلام بانک مرکزی، براساس ماده )۳۷( آیین نامه اجرایی ماده )۱۴( 
الحاقی قانون مبارزه با پولشــویی مصوب جلســه مورخ ۲۱ /۰۷ /۱۳۹۸ 
هیأت وزیران و تبصره های )۱( الی )۶( ذیل آن به تبیین برخی از احکام 
و الزامات مربوط به ســاختار و تشکیلات واحد های مبارزه با پولشویی و 
نیز نحوه احراز صلاحیت و عزل یا هرگونه تغییر مدیر ارشــد واحد های 
مبارزه با پولشــویی و تأمین مالی تروریســم در اشخاص مشمول قانون 
مبارزه با پولشــویی مصوب سال ۱۳۸۶ با اصلاحات و الحاقات بعدی آن 

پرداخته است.  
همچنین در تبصره )۶( ماده )۳۷( این آیین نامه مقرر شــده اســت که 
دستورالعمل اجرایی مربوط به نحوه ساماندهی تشکیلات سازمانی واحد 
مبارزه با پولشــویی و تأمین مالی تروریسم در مؤسسات اعتباری توسط 
مرکــز اطلاعات مالــی با همکاری بانک مرکزی تدوین و توســط بانک 

مرکزی ابلاغ شود. 
"دســتورالعمل نحوه تشکیل و ســاماندهی واحد مبارزه با پولشویی و 
تأمین مالی تروریســم در بانک ها و مؤسســات  اعتباری غیر بانکی« 
مشتمل بر تکالیف مهمی است که از جمله اهم آن ها می توان به موارد 

زیر اشاره کرد: 
- مؤسسات اعتباری مکلفند واحدی را با عنوان واحد مبارزه با پولشویی و 
تأمین مالی تروریسم به صورت مستقل تأسیس کرده و وظایف آن واحد 

را از سایر واحدها تفکیک کنند.
- مسئول پیشــنهادی واحد مبارزه با پولشویی و تأمین مالی تروریسم 
مؤسســه اعتباری باید علاوه بر دارا بودن شــرایط عمومی و تخصصی 
مذکور در مواد )۸( و )۹( دســتورالعمل، برای احراز صلاحیت تخصصی 
بــه مرکز اطلاعات مالی وزارت امور اقتصــادی و دارایی و بانک مرکزی 

معرفی شود.
- عزل مسئول واحد مبارزه با پولشویی و تأمین مالی تروریسم مؤسسه 
اعتبــاری پیش از پایان اعتبار حکم صلاحیــت تخصصی وی، صرفاً در 
صورت تحقق شرایط مقرر در ماده )۲۱( دستورالعمل، میسر خواهد بود.

رئیس کل بانک مرکزی مطرح کرد:

تفکیکحسابهایشخصیوتجاری؛بهزودی

براســاس آمار های بانک مرکزی در زمینه تحولات مسکن در فروردین ۱۴۰۱، 
متوســط قیمت یک متر مربع زیربنای واحد مســکونی معامله شده از طریق 
بنگاه های معاملات ملکی شــهر تهران، ۳۴ میلیون  و ۲۰۰ هزار تومان بود که 
نســبت به ماه قبل، ۴/۲ درصد کاهش و نســبت به ماه مشــابه پارسال، ۹/۱۶ 

افزایش نشان می دهد.
 آمار های بانک مرکزی نشان می دهد، تعداد آپارتمان های مسکونی معامله شده در شهر تهران به ۴/۳ 
هزار واحد مسکونی رسیده که نسبت به ماه قبل ۹/۴۹ درصد کاهش و نسبت به ماه مشابه سال قبل 
۷/۶۳ درصد افزایش را نشان می دهد. پیگیری ها حاکی است که با افزایش قیمت مسکن، متقاضیان 
به معامله اوراق مسکن )تسه( روی آورده اند. طبق آمار های منتشر شده از سوی بانک مرکزی، قیمت 
اوراق مسکن در بهمن ۱۴۰۰ به بیش از ۱۳۰ هزار تومان رسیده بود. این روند صعودی ادامه داشت 
تا اینکه در ۱۵ فروردین ۱۴۰۱ قیمت اوراق مسکن به زیر ۱۰۰ هزار تومان رسید. روند کاهشی قیمت 

اوراق مسکن در ۱۲ اردیبهشت به پایان رسید و نمودار قیمت این اوراق صعودی شد

تسه جان دوباره ای گرفت
مدیرعامل بانک شــهر گفت: ارائه خدمات بانکی بدون توجه به تغییرات حوزه 

فناوری محکوم به شکست خواهد بود.
سـید محمـد مهـدی احمـدی بـا اشـاره بـه حجم عظیـم تغییـرات فنـاوری 
در صنعـت مالـی در چنـد سـال گذشـته، گفـت: محاسـبات ابـری، هـوش 
مصنوعـی، شـبکه تلفـن همـراه و بانکـداری بـاز چشـم انداز جهـان را در دهه 

گذشـته متحـول کرده انـد. وی تصریـح کـرد: در حـال حاضـر فین تک هـا فعالیت هـارا سـریع تر و 
ارزان تـر انجـام می دهنـد، فین تـک از هیـچ به بـازاری تبدیل شـده که در یکی دو سـال گذشـته 
میلیاردها دلار سـرمایه گذاری در شـرکت های نوپا دریافت کرده اسـت..مدیرعامل وشـهربا اشـاره 
بـه مصوبـه مجلـس گفـت: بانـک شـهر آمادگـی دارد کـه در زمینه کمک بـه شـرکت های دانش 
بنیـان پیشـتاز باشـد و بـه عنوان مشـاور و سـرمایه گذار در کنار آنها قـرار گیرد و بـا خلق زنجیره 
ارزش مالـی بـا همـکاری شـرکت های دانـش بنیـان باعـث توزیـع بهتر درآمـد و کاهـش هزینه و 

در نهایـت افزایـش بهره وری شـود.

حمایت های مالی »وشهر« از دانش بنیان ها

تفاهم نامه گسترش و توســعه همکاری به منظور تأمین مالی و ارائه 
خدمات مالی بین بانک صنعت و معدن و گروه خودروســازی سایپا به 

امضا رسید.
علی خورسندیان، مدیرعامل بانک صنعت و معدن گفت: گروه سایپا 
از با سابقه ترین شــرکت های تولید خودرو است و امضای این تفاهم 
نامه با هدف توسعه ســطح همکاری ها و تأمین مالی این خودروساز 
در راستای تحقق رسالت بانک در حمایت از صنایع مهم و زیرساختی 
کشــور اســت که بی شــک با تجربه و توانمندی بالای مدیران این 
شــرکت، می توانیم شاهد درخشش این صنعت در تولید خودروهای 

با کیفیت باشیم.
وی ادامه داد: بانک همواره در کنار شــرکت ســایپا بوده و با برگزاری 
جلســات و تبادل نظر افق های بسیار روشــنی پیش روی همکاری ها 
است و قطعا با برنامه ریزی مناسب انجام شده، بهره وری افزایش یافته 
و هــر دو طرف قادر به انجام تعهدات خــود خواهند بود. محمد علی 
تیموری، مدیرعامل ســایپا نیز گفت: در نظــر داریم تا فروش خود را 
افزایــش دهیم و بر تولید خودروهای اقتصادی متمرکز شــده ایم و با 
اصلاح ساختار سازمانی شرکت، حذف فعالیت های نامرتبط با تولید و 
تقویت بخش های مهندسی و کنترل کیفیت گام های مهمی در ارتقای 

شرکت و افزایش کارایی آن برداریم.

تأمین مالی برای »خساپا«
بــا حضور معاون فناوری و نوآوری وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات 
دو تفاهم نامه پست بانک ایران به امضا رسید و توکن ققنوس و باجه 

بانکی پارک فناوری پردیس در اینوتکس ۲۰۲۲ افتتاح شد.
در تفاهم نامه نخست، که به امضا فرهاد بهمنی به نمایندگی از پست 
بانک ایران و مدیرعامل شرکت راهکارهای هوشمند هسته پیراد )پی 
نت( به مدت یکســال منعقد شد، پست بانک ایران متعهد شده که 
خدمات خود را در قالــب API در اختیار پی نت قرار  دهد و هزینه 
ایجاد بستر مورد استفاده جهت تحویل و لینک پشتیبان آن تا مقصد 
پی نت بر عهده بانک است.  همچنین پی نت موظف است ارتباط امن 
دو طرفه SSL بین ســرور خود و بانک را به صورت دائم برقرار کند 
و احراز هویت و اهلیت نهادهای ثالث که از خدمات پلتفرم بانکداری 
باز پی نت اســتفاده خواهند کرد بر عهده این شرکت بوده و پی نت 
با تبعیت از سیاست های بانک در چارچوب مدل اهلیت و صلاحیت 
سنجی مشتریان اختیار ارائه ســرویس به آنها را دارد. همچنین در 
قرارداد دوم، سید اصغر جلیلی نیا عضو هیأت مدیره پست بانک ایران، 
محمد مهــدی مومنی رنانی مدیرعامل و تیــم لطیف رئیس هیأت 
مدیره شرکت افرا ســرمایه دیجیتال) ازکی وام( و با هدف همکاری 
متقابل برای اعطای تسهیلات به صورت آنلاین به مشتریان ثبت نام 

شده از طریق پورتال این شرکت قرارداد فی مابین امضا کردند.

امضا دو تفاهم نامه در »وپست«
سازمان هدفمندســازی یارانه ها در راستای اجرای تکالیف مقرر در 
قانون بودجه ۱۴۰۱ کل کشــور، ثبت نام از متقاضیان دریافت یارانه 

شامل افراد جدید و جامانده را به صورت الکترونیکی آغاز کرد.
ثبت نام از متقاضیان دریافت یارانه شــامل افراد جدید و جامانده در 
راســتای تکلیف مقرر در جزء ۱ بند ص تبصره ۱ قانون بودجه سال 
۱۴۰۱ کل کشور و در راستای مردمی سازی و توزیع عادلانه یارانه ها از 
سوی سازمان هدفمندسازی یارانه ها آغاز شد. سرپرستان خانوارهایی 
که تاکنون از گرفتن یارانــه جامانده اند و یا متقاضی جدید دریافت 
یارانه می باشند، ابتدا لازم است برای کسب اطلاع از آخرین وضعیت 
ثبت نام خود کد دستوری  #کد ملی*۴۳۸۵۷*۴* را شماره گیری 
نمایند و ســپس  با مراجعه به آدرس اینترنتی my.gov.ir نسبت 
به ثبت درخواست برقراری یارانه خانوار خود اقدام کنند. متقاضیان 

برای ثبت نام، نیازی به مراجعه حضوری به هیچ سازمانی را ندارند.
زمان ثبت نام از متقاضیان جدید یارانه و جامانده بر اســاس آخرین 
رقم سمت راست کدملی در روزهای سه شنبه و چهارشنبه ۲۷ و ۲۸ 
اردیبهشت ماه ۱۴۰۱ برای اعداد زوج و همچنین روز های پنجشنبه 
و جمعه ۲۹ و ۳۰ اردیبهشــت ماه ۱۴۰۱  برای اعداد فرد از طریق 
این درگاه می باشد. برای ثبت نام در اختیار داشتن شماره همراه بنام 
سرپرست خانوار،کدملی، کدپســتی، تاریخ تولد و شماره شبا بانک 

مربوط به سرپرست خانوار ضروری است.

آغاز ثبت نام متقاضیان دریافت یارانه

 با عرضه اولیه شرکت داروسازی دانا با نماد »ددانا« 
در بــورس، اولین قدم عملیاتی بانک ملی ایران برای خروج از بنگاهداری 

برداشته شد.
در روز ۲۶ اردیبهشــت ماه سال جاری ۱۲۰ میلیون سهم معادل ۵ درصد 
سهام شرکت داروسازی دانا عرضه شد که  میزان مشارکت برای خرید این 
ســهام یک میلیون و  ۷۴۲ هزار و ۳۴۴ کد معاملاتی بود که یک میلیون 
و ۶۶۱ هزار و ۶۰۷ کد )نفر(، موفق به خرید این ســهم شدند. این میزان 
مشــارکت در خرید حدود ۷۰ هزار نفر بیشــتر از مشارکت در نخستین 
عرضه اولیه ســال جاری یعنی آســیاتک بوده که سه هفته قبل صورت 
گرفت. پیش بینی می شد به هر کد معاملاتی ۲۰۰ سهم فروخته شود اما به 
دلیل استقبال از خرید سهم، به هر کد معاملاتی ۷۲ سهم اختصاص یافت.

 وعده هایی که در حال محقق شدن است 
دی ماه سال گذشــته بود که محمدرضا فرزین اعلام کرد بر روی خروج 
بانک ملی از بنگاهداری اصرار دارد. او گفته بود: »شــعار من در بانک ملی 

این است که هنر بانک ملی باید خلق بنگاه باشد، نه مدیریت بنگاه. در واقع 
ما به دنبال خلق بنگاه هستیم که در این باره برنامه مشخص دوساله ای هم 
دارم تا خلق بنگاه های جدید بر اساس مزیت ها و مطالعات آمایش سرزمین 

در استان های کشور را در دستور کار قرار دهیم. 
مــا مدیریــت بنگاه هــا را نمی خواهیــم و اگــر هــم  چنین مــواردی 
وجــود دارد، بــه اضطرار اســت که قطعــاً در اولین فرصــت به بخش 
 خصوصــی واگــذار خواهیم کــرد تا توســط آنهــا مدیریت شــود.«

ســه ماه بعد، یعنی فروردین ســال جاری، فرزین در توئیتی نوشت: »با 
تلاش همکارانم در بانک، ۲۵ شرکت از بنگاه های اقتصادی مجموعه بانک 
ملی برای ســال جاری آماده واگذاری شد. این اقدام در راستای خروج از 
بنگاه داری و تمرکز فعالیت بانک بر بانکداری است«. حال با عرضه سهام 
داروســازی دانا که زیرمجموعه شرکت سرمایه گذاری شفادارو )متعلق به 
بانک ملی ایران(، این بانک نشان داده است حتی شرکت های زیرمجموعه 
شرکت های اصلی خود را نیز واگذار می کند تا به وعده خروج از بنگاه داری 

این بانک بزرگ دولتی کشور، جامه عمل بپوشاند.

همه چیز در مورد داروسازی دانا
شرکت داروســازی دانا بزرگ ترین تولیدکننده مواد اولیه آنتی بیوتیک و 
تنها تولیدکننده مواد اولیه آنتی بیوتیک اســتریل در ایران و خاورمیانه و 
تأمین کننده مواد اولیه شــرکت های داروســازی تولیدکننده محصوالت 
آنتی بیوتیکی در کشــور است. ســهم بازار این شرکت، حدود سه درصد 
بازار دارویی کشــور است و فروش آن حدود دو هزار میلیارد تومان است. 
این شرکت در شاخص ســودآوری رتبه اول شرکت های دارویی کشور و 
در شــاخص فروش، جزو ۳ شرکت برتر دارویی کشور است. در پنج سال 
اخیر میزان فروش این شرکت پنج برابر و سود آن ۱۳.۵ برابر شده است. 
همچنین نســبت بهای تمام شده به فروش که به طور متوسط در صنعت 
دارویی حدود ۶۰ درصد است، در شرکت داروسازی دانا ۳۸ درصد بوده که 
 بیانگر مدیریت مطلوب و اثربخش و استراتژی های دقیق مالی شرکت است.
شــرکت های ســرمایه گذاری دارویی تأمین، ســرمایه گذاری شــفادارو، 
داروسازی جابربن حیان، داروســازی اسوه و کیمیدارو سهامداران عمده 

این شرکت هستند.

 نخستین گام بانک ملی ایران برای واگذاری بنگاه های اقتصادی زیرمجموعه برداشته شد
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اموال و  بیمه هــای  معاون فنــی 
مســئولیت شــرکت بیمه دانا، از 
رشــد بیــش از ۳۱ درصدی این 
ابتدای ســال جاری  از  معاونــت 

تاکنون خبر داد.
منصور حســینی  با تشــریح عملکرد این معاونت در 
ســال گذشــته و اعلام برنامه های ســال جدید اظهار 
داشت: عملکرد صادره در رشــته های بیمه های اموال 
و مســئولیت از تاریخ اول فروردین ماه سال ۱۴۰۰ تا 
۱۶ اردیبهشــت ماه همین سال، از مبلغ  ۴.۹۶۲.۳۴۲ 
میلیون ریال بــه مبلــغ ۶.۵۳۲.۷۵۰ میلیون ریال از 
ابتدای فروردین ماه ســال ۱۴۰۱ تا ۱۶ اردیبهشت ماه 
همین سال رسیده اســت. به گفته وی، در بازه زمانی 
مورد اشــاره، رشــته های بیمه های اموال و مسئولیت 
حدود ۳۱.۶ درصد رشد داشته است. حسینی با اشاره 
به عملکرد ایــن معاونت در حوزه پرداخت خســارت 
نیز گفت: رقم پرداخت خســارت از مبلغ ۲.۴۶۶.۴۹۲ 
میلیون ریال در تاریخ ۱۶ اردیبهشت ماه سال گذشته، 
به رقم ۱.۹۴۷.۲۲۳ میلیون ریال تا نیمه اردیبهشــت 
ماه سال جاری رسیده که حاکی از کاهش ۲۱ درصدی 

نسبت خسارت است.

 رشد ۳۱ درصدی 
تولید حق بیمه دانا
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ذرهبیـن

ايرانخودرو

وضعیت مالی شرکت

عملکرد مالی شرکت

ايران خودرونام شرکت 

فهرست اوليه بازار دومتابلو

خودرو و ساخت قطعاتصنعت

توليد وسايل نقليه موتوریگروه

خودرونماد

1341/05/01تاریخ تاسیس
 تاریخ آغاز فعالیت

1342/07/15)بهره برداری(

1341/05/01تاریخ ثبت اولیه

8352شماره ثبت اولیه

12/30سال مالی

رشد 9 ماهه نسبت به دوره 3 ماهه سال 1400

ترازنـامــــه

1400/091400/03عنوان قلم

0.00 %0.00 %سرمایه

53.30 %73.40 %جمع دارائی های جاری

3.70 %3.50 %جمع دارائی های غیرجاری

22.70 %33.40 %جمع کل دارائی ها

71.30 %67.50 %جمع بدهی های جاری

12.70- %18.30- %جمع بدهی های غیر جاری

61.10 %58.10 %جمع کل بدهی ها

119.80- %301.70- %جمع حقوق صاحبان سهام

بررسی آمارهای فروردین ۱۴۰۱ بیمه سرمد 
نشــان می دهد، این شرکت گام های بلندی 
را برای ارتقای جایگاه خود از ابتدای امسال 

برداشته است.
بر اساس آمار، حق بیمه تولیدی بیمه سرمد 

تا پایان فروردین ۱۴۰۱ به بیش از ۱۷۷ میلیارد تومان رســیده 
اســت؛ عددی که نشــان می دهد حق بیمه تولیدی ســرمد در 
فروردین ۱۴۰۱ نسبت به مدت مشابه سال گذشته، ۱۳۴ درصد 
رشــد را تجربه کرده است. همچنین بر اساس برنامه سال ۱۴۰۱ 
سرمد، حق بیمه تولیدی در فروردین ماه ۱۰۵ درصد تحقق پیدا 
کرده اســت که آمار خوبی برای این شرکت محسوب می شود. با 
توجه به عملکرد و تحولات بیمه ســرمد در شش ماهه دوم سال 
۱۴۰۰ از جمله جذب بیمه گزاران بزرگی مانند ســازمان تأمین 
اجتماعی و آمار جالب توجه شرکت در ابتدای سال جاری، به نظر 
می رسد سرمد در مسیر تحقق برنامه ها و اهداف خود برای رشد 
و توســعه قرار گرفته است. ادامه این روند، می تواند سهامداران و 
بیمه گزاران این شرکت را به آینده امیدوارتر کند و جایگاه سرمد 

را در صنعت بیمه کشور ارتقا دهد.

شروع پرقدرت سرمد با رشد 
۱۳4درصدی حق بیمه تولیدی

 رئیس کل بیمه مرکزی در جمع مدیران ارشــد 
صنعت بیمه از حــذف ارز ترجیحی به عنوان فرصتی تازه برای صنعت 
بیمه یاد کرد و افزود: شــکاف اقتصادی در کشــور تهدیدی اســت که 
می تواند با برنامه ریزی صحیح به فرصت تبدیل شود که توسعه بیمه های 

زندگی و درمان از مصادیق بارز آن به شمار می رود.
مجید بهزادپور اضافه کرد: برنامه ریزی دقیق در هنگام وقوع بحران های 
مختلف می تواند به رشد برخی از صنایع منتهی شود که صنعت بیمه نیز 

در همین راستا برنامه های مؤثری را طراحی کرده است.
وی صنعت بیمه کشور را در آستانه تحولی بنیادین توصیف کرد و گفت: 
با تکیه بر تعهد و تخصص سرمایه های انسانی، ظرفیت ها و منابع موجود 
و همچنین پیش بینی صحیح بزنگاه هــای اقتصادی می توان به عبور از 
شرایط پیچیده امیدوار بود. او با بیان اینکه مأموریت اصلی بیمه مرکزی، 
نظارت بر عملکرد صنعت بیمه و ارائه راهکارهای توســعه ای و همچنین 
اســتیفای حقوق بیمه گران و بیمه گزاران است، گفت:  با وجود افزایش 
پرداخت خسارت ها و تسهیل عملیات بیمه گری در سال های اخیر هنوز 

تمامی ظرفیت های صنعت بیمه فعال نشده است.
بهزادپــور با تأکید بر ضرورت نقش آفرینــی پررنگ تر صنعت بیمه در 
اقتصــاد ملی، تصریح کرد: در دهه پیش رو با ارزیابی صحیح از فضای 

اقتصــادی و تمرکز بر بحث آینده پژوهی، شــرایط مســاعدتری برای 
صنعــت بیمه رقم خواهد خورد. وی افق آینده اقتصادی را روشــن تر 
از گذشــته دانست و اظهار داشت: بهبود وضعیت تجارت و بازار کسب 
و کار در گرو توســعه صنایع مکمل نظیر بیمه اســت و باید در ایفای 
این مأموریت حســاس بیش از پیش تلاش کنیم. بهزادپور بر ضرورت 
تعامل صنعت بیمه با دولت برای حل مشکلات ساختاری با بهره گیری 
از ظرفیت های بیمه های بازرگانی تأکید کرد و ریل گذاری هوشمندانه 

برای صنعت بیمه را ضرورتی آشکار دانست.

توسعه استارت آپ ها با حفظ امنیت شغلی شبكه فروش 
همچنین رئیس کل بیمه مرکزی در دیدار با ســورنا ســتاری،  معاون 
علمی و فنــاوری رئیس جمهور گفت که با توجــه به پیچیدگی  های 
فنی صنعت بیمه، اجرای هرگونه طرح نوین به خصوص در زمینه های 
دیجیتالی و دانش بنیان باید با حساسیت ویژه اجرا شود. وی با تاکید 
بر این نکته که اســتارت آپ ها در صنعت بیمه به رســمیت شــناخته 
شده اند، اظهار داشــت: شیوه ورود اســتارت آپ ها به صنعت بیمه با 
اشــکالات بســیاری روبه رو بوده و در دوره جدید تمامی توان علمی و 
فنی را به کار می گیریم تا در نحوه ارائه خدمات نوین بیمه به معیشت 

شبکه نمایندگان بیمه ای لطمه ای وارد نشود. 
مجید بهزادپور با برشمردن برخی از راهکارهای توسعه استارت آپ های 
بیمه در کنار فعالیت بی دغدغه شــبکه سنتی  فروش از نخبگان دعوت 
کرد تا در انجام این پروژه با نهاد ناظر صنعت بیمه همراهی کنند. رئیس 
شورای عالی بیمه در عین حال تاکید کرد: عرصه باید به گونه ای فراهم 
شــود تا همه شبکه خدمات بیمه ای با روش های تکنولوژی نوین نسبت 
به انجام فعالیت و ارائه خدمت اقدام کنند.بهزادپور در پایان از تشــکیل 
کارگروه مشــترک صنعت بیمه و فعالان حوزه دانش بنیان خبر داد و بر 

دانش افزایی نخبگان نسبت به صنعت بیمه تاکید کرد.

رئیس کل بیمه مرکزی:

حذف ارز ترجیحی؛ فرصتی تازه برای صنعت بیمه

هاله جعفری - کارشناس ارشد شرکت پردازش اطلاعات مالی نوآوران امین
اطلاعات برگرفته از سامانه سودیاب نوآورن امین

وضعیت جریان وجه نقد شرکت

چکیــده تحلیــل بنیادی »کخاک«
شــركت صنایع خاک چینی ایران در ســال 1363 تاســيس شــد. این شــرکت در سال 1374 به سهامی عام تبدیل 
و در بورس پذیرفته شــد. آخرین ســرمایه ثبت شــده شــرکت 350 میلیارد تومان اســت و شرکت سرمایه گذاری 
صدر تأمین با 78 درصد به طور مســتقیم و 86 درصد به صورت مســتقیم ســهامدار اصلی شــرکت اســت. این 
شرکت تولیدکننده کائولن فرآوری و درجه بندی است که جزو صنعت کانی غیرفلزی محسوب می شود. کخاک 
طــرح تولیــد بلــوک بتنــی، پانــل بتنی و ملات  خشــک را دارد که احتمالا در ســال جاری بهره برداری خواهد شــد.  

آقای منصور پورمهدی مدیرعامل شرکت می باشد. 

ت 
شرک

ی 
عرف

م

s m b r o k e r . i r

رویخطبیمـهها
»بیمه بدنه کیلومتری« در  سامان 

معاون مدیر بیمه های اتومبیل شرکت بیمه سامان 
اعلام کرد: »بیمه بدنه کیلومتری« به عنوان یکی 
از خلاقانه ترین محصولات این شرکت با استقبال 

خوب مشتریان همراه شده است.
نســیم شــبیری تاکید کــرد: »بیمه نامــه بدنه 

کیلومتری« نه تنها همه پوشش های بیمه بدنه عادی را داراست، بلکه 
قیمت آن متناسب با مسافت طی شده خودرو است و در نتیجه توانسته 
رابطه ای عادلانه تر میان حق بیمه پرداختی توسط بیمه گزار با خدمات 
دریافتی برقرار کند.  به گفته وی، اطلاعات موجود نشان می دهد که از 
سال گذشته تا به امروز ، ۱۴۰۰ فقره از این بیمه نامه توسط بیمه گذار 
شرکت بیمه سامان خریداری شده است. شبیری، اظهار کرد: از محل 
این بیمه نامه که در قالب ســه طــرح ۵ ، ۸ و ۱۲ هزار کیلومتری ارائه 
می شــود، بیش از ۲.۷ میلیارد ریال خسارت نیز به مشتریان پرداخت 
شده است. به گفته وی، ارزیابی ها نشان می دهد که هر خودرو به طور 
متوسط سالانه ۱۵ هزار کیلومتر حرکت می کند، اما تعداد خودروهایی 
که بســیار کمتر از این رقم متوســط حرکت می کنند نیز قابل توجه 
است هرچند در روند خرید بیمه بدنه عادی، حق بیمه پرداختی میان 

خودروهای با کارکردهای کم، متوسط و یا با کارکرد زیاد تفاوتی وجود 
ندارد. معاون مدیر بیمه های اتومبیل شرکت بیمه سامان گفت: شرکت 
بیمه سامان با ارائه محصول »بیمه بدنه کیلومتری« این امکان را برای 
بیمه گزاران خود فراهم کرده تا بتوانند متناســب با میزان اســتفاده از 

خودرو، حق بیمه بدنه آن را نیز پرداخت کنند.

رشد 34 درصدی»وتعاون« در یک سال 
درآمد ماهانه شــرکت »وتعــاون« از فروش حق 
بیمه در مقایســه با فروردیــن ۱۴۰۰ با افزایش 
۳۴ درصدی روبه رو شــد که بیشترین درآمد آن 
مربوط به رشته بیمه »ثالث - اجباری« با حدود 

۲۳۵ میلیارد ریال بود.
این بخش توانسته در مقایســه با سال گذشته به رشد ۲۵۹ درصدی 
برسد. همچنین پس از »ثالث-اجباری« بخش »زندگی- غیر اندوخته 
دار« توانســت بیشترین درآمد »وتعاون« را با ۱۲۸ میلیارد ریال به نام 
خود ثبت کند. درآمدی که شــرکت بیمه تعــاون در گزارش فعالیت 
فروردین ماه ۱۴۰۱ از فروش حق بیمه برای بیمه شدگان تحت پوشش 
خود شناســایی کرد، حدود ۷۰۲ میلیارد ریــال بود. همچنین درآمد 
تجمیعی این شرکت به دلیل شروع سال مالی، با درآمد ماهانه برابری 

می کند. از سوی دیگر، میزان خسارت پرداخت شده به مشتریان مبلغی 
بالغ بر ۳۰۵ میلیارد ریال اعلام شد. همچنین براساس گزارش ارائه شده، 

»وتعاون« تراز مثبت ۱۳۰ درصدی را از خود بر جای گذاشته است. 

ثبت افزایش سرمایه ۵۰۰ میلیاردی » نوین« 
معاون امور اقتصادی بیمه نوین از نهایی شــدن 
فرآیند ثبت افزایش سرمایه ۵۰۰ میلیارد تومانی 

بیمه نوین از محل سود انباشته خبر داد.
آرام رشــیدی درباره نهایی شــدن ثبت افزایش 
ســرمایه بیمه نوین گفت: بر اســاس رأی مجمع 

عمومی فوق العاده مصوب شــد تا سرمایه شرکت از مبلغ ۲.۶۲۴.۰۰۰ 
میلیون ریال به ۵.۰۰۰.۰۰۰ میلیون ریال افزایش داشــته باشــد که 
پس از پیگیری هــای صورت گرفته و طی فرآینــد قانونی اکنون این 
افزایش ســرمایه از محل سود انباشته به ثبت رسید. وی افزود: یکی از 
دلایل انجام این افزایش ســرمایه، الزام و تکلیف قانون بیمه مرکزی به 
تمامی بیمه گران بوده است؛ اما از سویی دیگر از نقطه نظر سهامداری، 
دســتاوردی، در راستای بزرگ تر شدن شــرکت در بازار رقابت با سایر 
بیمه ها و بالارفتن ارزش بازار شــرکت بوده که در نهایت فعالیت های 

بنیادی سودآوری برای شرکت به همراه خواهد داشت.

قیمت تابلو در تاریخ تحلیل P/E13/5 صنعتP/E14/5 تابلوکخاکنماد
6,050 میلیارد تومان)19 اردیبهشت 1401(

34- درصدافت از سقف تاریخی57 درصدبازدهی از کف 41400 - درصدبازدهی از ابتدای 1761400 درصدبازدهی از ابتدای 1399

 104 درصدسود تقسیمی168 میلیارد تومانسود تحقق یافتهسال مالی 98
ملاحظات 3،500 ریال

 فروش 192 هزار تن کائولن فرآوری
 با نرخ 10،184 ریال، فروش 283 هزار تن 

 محصول درجه بندی با نرخ 476 ریال 
و حاشیه سود 78 درصد

 96 درصدسود تقسیمی390  میلیارد تومانسود تحقق یافتهسال مالی 99
ملاحظات 2،500 ریال

 فروش 210 هزار تن کائولن فرآوری 
با نرخ 17،781 ریال، فروش 321.5 هزار تن 

 محصول درجه بندی با نرخ 781 ریال 
و حاشیه سود 84 درصد

ملاحظات-سود تقسیمی441  میلیارد تومانسود تحقق یافتهسال مالی 1400
 فروش 213 هزار تن کائولن فرآوری

 با نرخ 26،664 ریال، فروش 364 هزار تن 
 محصول درجه بندی با نرخ 1،089 ریال

 و حاشیه سود 81 درصد

71 درصدحاشیه سود5،455 ریالکارشناسی 681402 درصدحاشیه سود2,547 ریالکارشناسی 1401

مفروضات تحلیل

درصد بهره برداری 
طرح ها

شــرکت طبــق گزارش هــای خــود طــرح تولیــد بلــوک بتنی، پانل بتنی و ملات خشــک را برای ســال 1401 و طرح تولید آهک، کربنات کلســیم 
و راه انــدازی خــط 5 فــرآوری کائولــن را بــرای ســال 1402 دارد. طبق گزارش های شــرکت و پیگیری های انجام شــده از مدیر مالی درصد بهره 
بــرداری طــرح تولیــد بلــوک، پانــل و مــلات برای ســال 1401 به ترتیب 75 ، 30 و 30 درصد و برای ســال 1402  بــه ترتیب 95 ، 90 و 90درصد 
لحاظ شده است. درصد بهره برداری طرح افزایش ظرفیت کائولن و تولید آهک و کربنات کلسیم نیز که مربوط به سال 1402 می باشد، 

75درصد در نظر گرفته شده است.

مقدار تولید
تولیــدات کارشناســی ســال 1401 بــرای محصــول فــرآوری، بلــوک، پانل و ملات بــه ترتیــب اعــداد 232،000 تــن ، 243،750 ، 41،850 و 14،400 تن 
می باشــد. مقادیر کارشناســی 1402 برای این محصولات 232،000 تن، 308،750 ، 125،550 و 43،200 تن می باشــد. همچنین تولید آهک برای 

سال 1402 عدد 49،500 تن و افزایش ظرفیت کائولن 75،000 تن  پیش بینی شده است.

نرخ فروش

متوسط رشد برای نرخ فروش 25درصد لحاظ شده است. این درصد رشد عددی بین رشد دلار و نرخ تورم است. بر این اساس نرخ فروش 
محصول فرآوری در سال 1401 عدد 35،775 ریال و برای سال 1402 عدد 49،280 ریال محاسبه شده است. نرخ فروش محصولات طرح 
نیز با توجه به بهای تمام شــده، گزارش های شــرکت و اســتعلام از بازار تعیین شــده اســت. از این رو نرخ های ســال 1401 برای بلوک، پانل 
و ملات به ترتیب 10،600 ، 40،834 ، 58،300 ریال و نرخ های ســال 1402 برای همین محصولات  اعداد 13،595 ، 54،718 ، 69،063 ریال 

بدست می آید. نرخ فروش آهک و کربنات کلسیم نیز اعداد 15،625 و 351،563 ریال پیش بینی می شود. 

هزینه تولید

در بین هزینه های تولید بیشترین سهم را هزینه مواد و هزینه حقوق و دستمزد دارد. از آنجا که کخاک یک شرکت معدنی است، منظور 
از هزینه مواد برای این شرکت عمدتا هزینه های استخراج، بسته بندی و حمل است. حقوق شرکت با نرخ رشد 50درصد عدد 98 میلیارد 
تومان برای 1401 و با نرخ رشد 35درصد عدد 132 میلیارد تومان برای سال 1402 بدست می آید. هزینه مواد هم بدون درنظرگرفتن طرح  
بــرای 1401 و 1402 اعــداد 74 و 110 میلیــارد تومــان محاســبه مــی شــود. در بین هزینه هــای طرح، هزینه مواد مهم ترین قلم می باشــد. برای 
تولید بلوک و پانل سیمان، آهک، پودر آلومینیوم و سیلیس نیاز است. هزینه مواد طرح 20 دلار به ازای هر واحد تولید پیش بینی شده 

است. هزینه استهلاک طرح عمدتا مربوط به ماشین آلات و تجهیزات است که با روش خط مستقیم و 10 ساله محاسبه شده است.

متوسط نرخ دلار نیمای سال 1401 در این تحلیل 26،500 تومان و برای سال مالی 1402، 33،986 تومان در نظر گرفته شده است.نرخ دلار

 سایر درآمدها 
و هزینه ها

تورم سال 1401، 40 درصد و نرخ افزایش حقوق 50 درصد لحاظ شده است. این مقادیر برای سال مالی 1402 برابر با 35 و 30 درصد فرض 
شده است. مالیات هم با نرخ 15درصد محاسبه شده است.

 درصد تغییر سود هر سهم 1401 
 به ازای تغییر یک درصد از 

متغیرهای اساسی
0.01 - درصدحقوق و تورم1.10 درصدنرخ دلار0.90 درصدنرخ فروش

مروری بر پتانسیل و ریسک شرکت

از پتانســیل های شــرکت می توان به طرح توســعه ها و ورود به بازار رو به رشــد بلوک و پانل اشــاره کرد. کخاک زیرمجموعه تأمین اجتماعی 
است و از مزیت خوب فروش به شرکت های هم گروه برخوردار است.  کیفیت بالای محصولات تولیدی، به روز بودن شرکت ، سهم بازار 
خوب ، هزینه مواد پایین، حاشیه سود حداکثری ، تقسیم سود با سرمایه قبلی و پی بر ای جذاب پتانسیل های دیگر شرکت محسوب می 
شــود. ابهامات در زمانبندی اجرای طرح توســعه، رکود در بخش ســاخت و ســاز و نقدشــوندگی پایین را هم می توان به عنوان ریســک های 

این سهم در نظر گرفت.

نظر کارشناسی
 این شرکت جزو شرکت های معدنی است و نسبت حاشیه سود ناخالص بسیار بالایی حتی در سال های رکود دارد. نرخ فروش و روند سودآوری 
هم  در مدت اخیر صعودی بوده و  همگام باجهش ارزی هم می تواند سودآوری خود را افزایش دهد.نکته مهم در این شرکت طرح توسعه است 

که در صورت بهره برداری و انتشار گزارش های بهتر در کدال، می توان به افزایش 2 تا 3 واحدی پی بر ای فوروارد سهم امید داشت.

الهام کریمی
کارشناس تحلیل

۰ 

۱۰۰٬۰۰۰٬۰۰۰ 

۲۰۰٬۰۰۰٬۰۰۰ 

۳۰۰٬۰۰۰٬۰۰۰ 

۴۰۰٬۰۰۰٬۰۰۰ 

۵۰۰٬۰۰۰٬۰۰۰ 

۶۰۰٬۰۰۰٬۰۰۰ 

۷۰۰٬۰۰۰٬۰۰۰ 

۱۳۹۴ ۱۳۹۵ ۱۳۹۶ ۱۳۹۷ ۱۳۹۸ ۱۳۹۹ 

ترکیب مصارف مالی

 جمع دارایی های جاری
 جمع دارایی های غیر جاری

-۱٬۰۰۰٬۰۰۰٬۰۰۰  
-۸۰۰٬۰۰۰٬۰۰۰  
-۶۰۰٬۰۰۰٬۰۰۰  
-۴۰۰٬۰۰۰٬۰۰۰  
-۲۰۰٬۰۰۰٬۰۰۰  
۰ 

۲۰۰٬۰۰۰٬۰۰۰ 
۴۰۰٬۰۰۰٬۰۰۰ 
۶۰۰٬۰۰۰٬۰۰۰ 
۸۰۰٬۰۰۰٬۰۰۰ 

۱۳۹۴ ۱۳۹۵ ۱۳۹۶ ۱۳۹۷ ۱۳۹۸ ۱۳۹۹ 
 سود ناخالص
 سود عملیاتی
 سود خالص
 فروش خالص و درآمد ارایه خدمات

 دهبهای تمام شده کالای فروش رفته و خدمات ارائه ش
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کاهش سود  یک شرکت  فولادی
شــرکت فولاد امیرکبیرکاشــان با نماد "فجر" در ســال مالی ۱۴۰۰ به 
ســود بیش از ۸۲۰ میلیارد تومانی، معادل ۳۳۳۷ ریال به ازای هر سهم 
دست یافت که نســبت به دوره مشابه گذشته کاهش ۷۵ درصدی نشان 
می دهد. مبلغ فروش شــرکت در این دوره با رشد ۹۱ درصدی نسبت به 
ســال گذشــته به بیش از ۵۲۵۵ میلیارد تومان رسید. همچنین حاشیه 
ســود ناخالص شرکت با کاهش ۳۰ درصدی نســبت به سال گذشته به 
۱۵.۱درصد رســید. فجر در زمستان موفق شــد ۷۰۵ ریال سود به ازای 
هر سهم به دســت آورد. سود فصول بهار، تابستان و پاییز این شرکت به 
ترتیب برابر ۸۱۹، ۱۰۵۲ و ۷۶۱ ریال بوده اســت. فروش فصل زمستان 
شرکت با ۱۰درصد کاهش نسبت به پاییز به ۱۴۳۷ میلیارد تومان رسید. 
حاشــیه سود ناخالص فصل زمســتان فجر در زمستان معادل ۷.۴درصد 
گزارش شده است. حاشیه سود ناخالص در فصول بهار، تابستان و پاییز به 
ترتیب برابر ۱۸.۹، ۲۲.۸ و ۱۴.۱ درصد بوده است. قیمت سهم هم اکنون 
حدود ۲۱۹۱ تومان اســت و در یک سال گذشته بیش از ۶درصد بازدهی 

کسب کرده است./آواتحلیل

ولی  »افق« وند نز ر
فروشــگاه های زنجیره ای افق کوروش با نماد "افق" که ســهام آن پس از 
خروج از رونــد نزولی و ایجاد واگرایی در کف قیمتــی، با افزایش تقاضا 
همراه شده است با عبور از مقاومت ۵۳۰۰ تومانی به سمت هدف نخست 
در محــدوده ۶۰۰۰ تومان حرکت می کند. افــق در صورت تثبیت بالای 
۶۰۰۰ تومان، در کوتاه مدت می توانــد به اهداف ۷۰۰۰ و ۸۰۰۰ تومان 

دست یابد./کارگزاری امین آوید

نخستین مقاومت و هدف قیمتی »شیران«
شــرکت ســرمایه گذاری صنایع شــیمیایی ایران با نماد "شــیران" پس 
از اصــاح و تثبیت در محــدوده قیمتی ۱۹۰۰ تومان بــا افزایش تقاضا 
مواجــه شــده و خریــداران در قیمــت ۲۰۱۵ تومان در صــف خرید 
نشســتند. مطابق آنچه ذکر شد نخســتین مقاومت برای شیران ۲۲۰۰ 
 تومــان خواهد بود و پس از آن به ســمت هــدف ۲۷۰۰ تومانی حرکت 

می کند./کارگزاری امین آوید

پتانسیل خوب »مبین«
شرکت مبین انرژی خلیج فارس با نماد "مبین" سقف تاریخی در محدوده 
۲۶۰۰ تومان را شکست. پولبک در تایم فریم کوچک تر، انجام شده است.

اندیکاتور RSI بالای ۷۰ تثبیت شده است./کارگزاری سهام بارز

اخبــــار

  مدیرعامل نفت سپاهان با اعام ساخت مخازن 
ذخیره ســازی ۴۰ هزارتنی در بندرعباس گفت: با کشــورهای اروپایی 
برای صادرات قرارداد بســته شده است. همچنین برند نفت سپاهان در 
بیســت و ششمین نمایشگاه بین المللی نفت به عنوان برترین غرفه این 
دوره در نمایشــگاه شناخته شد و همچنین در سال های متمادی عنوان 

صادرکننده نمونه کشور را از آن خود کرده است.
محمــد امیر نیکو همت با بیان اینکه نفت ســپاهان قابلیت تولید ۷۲۰ 
هزار تن انواع روغن های بنزین، موتوری و صنعتی را دارد، تاکید کرد: با 
اقداماتی که انجام شده تولید این شرکت از نظر کمیت و کیفیت افزایش 
داشته است. همچنین سپاهان در تولید روغن های صنعتی از دانش فنی 
خوبی برخوردار اســت و در تصمیم سازی ها، مدیریت و هیأت مدیره ۳ 

پروژه ویژه تعریف کرده اند که محیط زیست دوست است.
وی به تولید روغن موتورهای ویژه در این شــرکت اشــاره کرد و افزود: 
در تولید این روغن موتورها، از شــرکت های "بنــز" و "بی ام و" تاییدیه 
دریافت کرده ایم. اکنون ۷۰ درصد از تولیدات سپاهان صادر می شود و با 

کشورهای اروپایی قرارداد صادراتی داریم.

نیکو همت گفت: برای تولید روغن موتورهای جدید نیاز اســت سیستم 
خاموش شود و این در زمان تعمیرات اساسی انجام خواهد شد و امیدواریم 
تا پایان ســال این راه اندازی را داشته باشــیم. در تاشیم تا صادرات را 
افزایش دهیم و ســاخت مخازن ۴۰ هزار تنــی در بندرعباس از همین 
رو انجام شده است.مدیرعامل نفت سپاهان به ساخت کارخانه بلندینگ 
روغن های ویژه در چابهار اشــاره کرد و گفت: نگاه ما تولید برای کشور و 

صادرات مازاد بر نیاز کشــور اســت و برای افزایش ارزآوری برنامه داریم. 
همچنین با مشارکت با شرکت های اروپایی برای تولید روغن موتورهای 
ویژه می توانیم بازار اروپا را به دســت بیاوریــم.وی افزود: پروژه هایی در 
راستای افزایش کیفیت محصولات تولیدی در دست اجرا داریم که بین 
۲۰ تا ۶۰ درصد پیشرفت فیزیکی دارند و با دانش فنی ایرانی در مجموعه 
نفت سپاهان در حال انجام است. مدیر عامل شرکت نفت سپاهان گفت: 
یکی از پروژه های بزرگ ما FRW اســت که موجب ارتقای کمی و کیفی 
تولید محصولات ما خواهد شد؛ همچنین در پروژه TDAE به عنوان روغن 
سبز معروف اســت، روغن های دوست دار محیط زیست تولید می شود.
وی تصریــح کرد:روغن های صنعتی، روغن موتورهــای بنزینی، دیزلی، 
روغن های دنده خودرو، روغن موتور سیکلت، روغن موتور ویژه و دریایی، 
گریس، محصولات پایه )اســلک واکس، پارافین، اکستراک و روغن پایه 

SOC-۵۰۰(، ضدیخ و ضدجوش از جمله محصولات این شرکت است.

وی بیان داشت :انواع روغن سپاهان با توجه به نیاز کشور تولید می شود 
که عمده این تولیدات به نمایندگی ها و بخشــی دیگر به فروشگاه های 

عرضه مشتقات نفتی عرضه می شوند. 

مدیرعامل قابلیت های شرکت را تشریح کرد:

نفت سپاهان مخازن 40 هزار تنی می سازد

مدیرعامــل ذوب آهن اصفهان با بیان این که وزارت صمت به عنوان 
متولی معادن و مواد اولیه مورد نیاز صنایع در کشور محسوب می شود، 
گفت: این نشست ها به منظور انتخاب راهکارهای مناسب و برنامه ریزی 
کامل و جامعی برای تعامل ذوب آهن اصفهان با ارکان وزارت صمت و 

سایر مراجع ذی صاح برگزار شد.
ایــرج رخصتی نقش ترکیب مواد اولیــه در تولید محصولات جدید و 
باکیفیت را حائز اهمیت دانست و تاکید کرد: کمبود مواد اولیه مانند 
سنگ آهن و زغال ســنگ با کیفیت و نحوه تأمین و اختصاص آن ها، 
بهره وری شرکت های فولادی به ویژه  ذوب آهن اصفهان را تحت الشعاع 
قرار می دهد.وی با بیان این که ذوب آهن اصفهان ســنگ آهن معادن 
داخلــی را به بهای روز خریداری می کند و در پرداخت قیمت آن نیز 
مشــکلی ندارد، افزود : ذوب آهن آماده است تمام زغال سنگ تولید 
داخل را هم دریک فرآیند منطقی خریداری کند تا نیازی به صادرات 
آن نباشــد. مدیرعامل شرکت واگذاری پهنه های معدنی مواد اولیه به 
ذوب آهن اصفهان را مــورد تأکید قرار داد و گفت: ذوب آهن اصفهان 

برای سرمایه گذاری و شرکت در مزایده واگذاری معادن آمادگی لازم 
را دارد و انتظــار داریم برای داشــتن معدن و تأمین پایدار مواد اولیه 

مورد نیاز خود، متولیان امر نیز از این شرکت بزرگ حمایت کنند.

ضرورت تولید مداوم و پایدار
مدیرکل دفتر صنایع معدنی وزارت صمت نیز گفت: ذوب آهن اصفهان 
با اشــتغال نزدیک به ۲۰ هزار نفر، لازم است تولیدی پایدار و مداوم 
داشته باشــد و وزارت صمت نیز در این راســتا از ذوب آهن اصفهان 
حمایــت لازم را می کند که در این رابطه مذاکرات خوب و مثبتی نیز 
در حال انجام اســت. سیف الله امیری سطح همکاری و تعامات ذوب 
آهن با وزارت صمت را بسیار مناسب ارزیابی کرد و گفت: ذوب آهن با 
این سطح همکاری و برنامه هایی که برای سال ۱۴۰۱ و سال های آتی 
تدوین کرده، در چشــم انداز ۵ ساله به اهداف مورد نظر خود خواهد 
رسید، ضمن این که با رویکرد جدید، برای تعامات ذوب آهن با وزارت 

صمت، دورنمای امیدبخشی را می توان برای این شرکت متصور بود.

آمادگی «ذوب» برای خرید تمام زغال سنگ داخل

مدیرعامل شــرکت سرمایه گذاری توســعه معادن و فلزات در بازدید از 
واحدهای تولیدی و طرح های توسعه شرکت صبانور گفت: با پیش بینی 

تمهیدات لازم، امکان رشد قابل توجه تولیدات فراهم خواهد شد.
اردشــیر ســعدمحمدی آینده نگری و اقدام به موقع در خصوص توسعه 
زیرســاخت ها مانند تأمین برق و آب مورد نیاز را لازمه توسعه صنعت 
دانست و افزود: مسیر پیشــرفت و توسعه شرکت صبانور با برندسازی 
از طریق ارتقای کیفیت و راندمان تولید میســر می شــود. وی توضیح 
داد: به عنوان سرمایه گذار، انتظار داریم با توجه به پتانسیل بالایی که 
در نیروهــای جوان و متخصص صبانور وجود دارد و اســتفاده بهینه از 
منابع موجود، بیش از گذشته شاهد رشد و پویایی این مجموعه باشیم.
مدیرعامل شــرکت سرمایه گذاری توســعه معادن و فلزات بر بازنگری 
در طراحــی کارخانه و ارزیابی فرآوری باطله ها برای رشــد راندمان و 
ســودآوری مجموعه تأکید کرد و اضافه کرد: این مهم است که در هر 
جایگاهی هستیم، نقش خود را در تولید و ارتقای درآمد ناخالص ملی، 
در حد توان و امکانات خود ایفا کنیم. توفیق در خدمت رسانی به مردم، 
رساندن منافع به ایشان و توسعه تولید و اشتغال در کشور از بزرگترین 
ارزش های الهی اســت که باید قدر بدانیم و در راســتای انجام وظایف 

خود به  خوبی حرکت  کنیم.
محــدوده معادن باباعلی در ۳۵ کیلومتری شــهر همدان واقع شــده و 
دارای ۵ آنومالی است که درحال حاضر دو آنومالی آن درحال استخراج 
بوده و دارای حدود ۴ میلیون تن ذخیره قطعی اســت که ســقف تناژ 
استخراجی ســالانه آن ۶۰۰،۰۰۰ تن است. همچنین محدوده معادن 
گالی در ۲۸ کیلومتری شهرســتان قروه )اســتان کردســتان( واقع 
شــده که دارای دو آنومالی فعال اســت. این محدوده دارای حدود ۱۸ 
 میلیون تن ذخیره قطعی بوده و ســقف تناژ اســتخراجی ســالانه آن

۵۰۰،۰۰۰ تن است.

برندسازی صبانور با ارتقای کیفیت
مدیرعامل شــرکت فولاد هرمزگان با اشــاره به فواید عرضه محصولات 
و کشــف قیمت در بــورس کالا گفــت : بورس کالا نهادی رســمی و 
ســاختار یافته است که به منظور ســاماندهی و ارتقای تجارت کالایی و 
تخصیص بهینه منابع و سرمایه ها در اقتصاد، کارکردهایی را مورد هدف 
قرار می دهد و مجموعه کارکردهــا و خدمات بورس کالای ایران، ایجاد 
ابزاری برای پوشش ریســک، ایجاد قیمت مبنا ، نظارت بر تحویل کالا، 

سرمایه گذاری، تسهیل تأمین مالی، توسعه و تنظیم بازار است.
عطاالله معروفخانی تاکید کرد : فولاد هرمزگان  همواره خود را متعهد دانسته 
است محصول اسلب  تولیدی خود را در راستای اجرای اباغیه های وزارت 
صمت در بورس کالای ایران به بهترین شکل ممکن عرضه کرده و صنایع 
نورد کار کشــور را به عنوان شرکای تجاری و ذی نفعان مهم خود به شمار 
آورد و از مسیر شفاف سازی مکانیسم عرضه و تقاضا در بورس کالا  ایجاد 
ارزش آفرینی برای مشتریان خود داشته باشد.وی یکی از کارکردهای مهم  
بورس را کشف قیمت عنوان کرده و افزود: کشف قیمت  فرآیندی است  که 
از طریق آن قیمت های صحیح و عادلانــه کالاها از برآیند عرضه و تقاضا 
تعیین می شــود و  قطعا کالایی که در بورس پذیرفته می شود، در یک بازار 
رقابتی با حجم قابل قبولی از عرضه و تقاضا، کشف قیمت می شود و توان 
برنامه ریزی  فعالان اقتصادی را افزایش خواهد داد. معروفخانی با اشاره به 
تاثیر عرضه محصولات فولادی در بورس کالا  گفت : توسعه بازار محصولات 
فولادی و حضور بیشــتر فعالان بخش فولاد در بورس کالا به کشف نرخ 
منصفانه تر، افزایش شــفافیت، ایجاد بازار منسجم و مرجع قیمت گذاری، 
تضمیــن تعهدات طرفین و بهره مندی از ابزارهای تأمین مالی و پوشــش 
ریسک خواهد شد. از این رو کمک به توسعه بازار محصولات زنجیره فولاد 
از طریق بورس کالا موجب خواهد شــد تا ارزش افــزوده و بهره وری این 
بخش افزایش یابد، تخصیص منابع در این بخش اصاح شود و عدم توازن 

ظرفیت ها در بخش های مختلف زنجیره فولاد مرتفع شود.

کشف قیمت از کارکردهای مهم بورس

سرپرست گروه توسعه ملی گفت: مدیران گروه توسعه ملی و شرکت های زیرمجموعه باید 
رفع مشکات مردم را یک تکلیف بدانند و از هیچ تاشی برای رفع موانع تولید دریغ نکنند.

محمد حسین فروزانمهر تاکید کرد: ما همچنان در جنگ اقتصادی قرار داریم و شرکت های 
تابعه گروه توســعه ملی در چنین شرایطی باید با همت مضاعف و کار مضاعف میدان داری 

کنند تا مشکات موجود به کمترین حد ممکن برسد.
وی با اشــاره به اینکه تأمین مواد اولیه برای تولید روغن بیش از پیش ضروری اســت، افزود: با توجه به تغییر 
و تحولات شــرق اروپا و کمبود شدید مواد غذایی در جهان، مساله روغن به یک مشکل جهانی تبدیل شده و 
تقاضا برای مواد اولیه به شدت افزایش یافته است. از طرفی در چند سال اخیر تقاصای یک میلیون و ۵۰۰ هزار 
تنی روغن در ایران به دو میلیون تن در ســال افزایش پیدا کرده و این شــرایط نشان می دهد تولید کنندگان 
باید بیش از پیش برای رفع موانع تولید گام بردارند.فروزانمهر با اشــاره به تجربه هدفمندی یارانه ها در کشور 
گفت: زمانی که اجرای هدفمندی یارانه ها در کشور آغاز شد با توجه به تدابیر اتخاذ شده، همگی آمادگی لازم 
را داشتند و این طرح با کمترین اشکالی به اجرا درآمد و مردمی سازی یارانه ها نیز با موفقیت اجرا خواهد شد. 
مدیرعامل بانک ملی که خود مسئول اجرای هدفمند شدن یارانه ها بودند، تاکید کرده اند که تمام شرکت های 
زیر مجموعه بانک، باید برای اجرای صحیح مردمی ســازی یارانه ها و دردسترس بودن کالاهای اساسی و رفع 
مشکات احتمالی مردم برای تأمین کالاها بسیج شوند. وی ادامه داد: شرکت های زیرمجموعه گروه توسعه ملی 
می توانند با تاش بیشتر به رفع مشکل تأمین روغن در بازار کمک کنند و از نظام تولید تا نظام توزیع همراه و 
همیار دولت و ملت باشند. برای رسیدن به این هدف هیچ راهی جز کار مضاعف و تاش بیشتر وجود ندارد و در 
صورت مشاهده کوتاهی هر مدیری به سرعت با آن برخورد خواهیم کرد. با توجه به شرایط جهانی و همچنین 
اقدام دولت برای مردمی کردن یارانه، هیچ بهانه ای برای کاهش تولید قابل قبول نخواهد بود و مدیران مربوطه 

موظف هستند گزارش لحظه ای اقدامات خود را برای افزایش تولید و توزیع ارائه کنند.

مجمع عمومی عادی سالانه شرکت داروسازی ابوریحان با حضور ۸۴/۷۹ درصد از سهامداران 
و اعضای هیأت مدیره، نماینده سازمان حسابرسی و نماینده سازمان بورس برگزار شد. 

مدیرعامل شرکت داروسازی ابوریحان گفت: در حال حاضر در شرکت داروسازی ابوریحان 
بیش از ۳۱۲ محصول تولید می شود و جزو ۱۰ شرکت اول کشور و بزرگترین تولیدکننده 
داروهای هورمونی هســتیم.میثم نورمحمدی درمورد افزایش سرمایه توضیح داد: آخرین 

افزایش سرمایه با افزایش ۵۰ درصدی سرمایه در سال ۱۴۰۰ انجام شد و سرمایه شرکت از ۶۰ میلیارد تومان 
بــه ۹۰ میلیارد تومان افزایش پیدا کرد. باتوجه به حذف ارز ترجیحی اگر بتوانیم دوره وصول مطالبات را کم 
کنیم و زودتر به نقدینگی برسیم می توان به فکر افزایش سرمایه در سال ۱۴۰۱ بود، همچنین گزارش توجیهی 
برای افزایش سرمایه تهیه شده و منتظر تأیید شستا و تیپیکو هستیم. وی افزود: در سال گذشته ۱۰۷۴ میلیارد 
تومان فروش داشتیم و سود خالص شرکت با رشد ۵۰ درصدی به ۳۴۴ میلیارد تومان رسیده است.نورمحمدی 
درمورد طرح های توسعه ای "دابور" گفت: یکی از مهم ترین پروژه ها در سال ۱۴۰۱ راه اندازی و بهره برداری خط 
NASAL SPRAY تا یک-دو ماه آینده است که ۹۳ درصد پروژه نهایی شده است. مدیرعامل شرکت داروسازی 
ابوریحان با اشاره به وضعیت صادرات شرکت افزود: صادرات بیش از ۵۰ قلم دارو با ارزش بیش از ۳۵۴ میلیارد 
ریال به حدود ۸ کشــور از جمله کشورهای افغانستان، عراق، ازبکستان، ونزوئا، سوریه، تاجیکستان، اوگاندا و 
گرجستان صورت گرفته است. وی افزود: اخذ تعیین مسیر ۷۷ محصول جدید برای تولید، صدور پروانه تولید 
۳۰ محصول جدید در ســال ۱۴۰۰، ارسال ۳۸ عدد CTD داروی جدید و تکمیل پرونده مکمل به اداره دارو، 
Scale up ۲۲ پروژه دارویی، مطالعه ۳۱ عدد تغییر منابع جدید و ۱۰۶۶ آنالیز انجام شــده در این مدت از اهم 
فعالیت های بخش تحقیق و توســعه در ســال ۱۴۰۰ بود.همچنین مؤسسه حسابرسی هشیار ممیز به عنوان 
حســابرس و بازرس قانونی، روزنامه اطاعات به عنوان روزنامه کثیرالانتشار و ۵۰ میلیون ریال خالص پاداش 

برای اعضای هیأت مدیره تصویب شد به ازای هر سهم هم ۳۵۳ تومان تقسیم سود شد.

«دابور» ۳۵۳ تومان سود تقسیم کردافزایش تقاضای 2 میلیون تنی روغن
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خ  »غبهپاک« تغییر نر
شرکت صنعتي بهپاک با نماد "غبهپاک" با انتشار اطلاعیه جدیدی درمورد 
دریافــت مجوز تغییر بیش از 10 درصد در نــرخ فروش محصولات یا ارائه 

خدمات توضیح داد.
در این اطلاعیه آمده است: احتراما"، پیرو حذف ارز ترجیحی )42.000 ریال 
به ازای هر دلار ( برای واردات دانه های روغنی و جایگزینی آن با ارز نیمایی 
و همچنین افزایش قیمت های جهانی در سه ماهه اخیر و افزایش هزینه های 
سربار و دســتمزد و عوامل تولید و پیرو تصمیمات متخذه در ستاد تنظیم 
بازار کشــور مورخ 1401/2/11 و طبق نامه شــماره 1401/3/402 مورخ 
1401/2/22 انجمــن صنفی صنایع روغن نباتــی ایران ، قیمت های جدید 
روغن خام ســویا از قیمت قبلی 75.000 ریال به قیمت جدید 525.000 
ریال افزایش یافت و براســاس قیمت وزارت جهاد کشاورزی قیمت کنجاله 
در مبادی ورودی کشــور از 34.000 ریال به 170.000 ریال قیمت جدید 
تغییر یافت.  با توجه به اینکه شرکت در حال حاضر در مبادی ورودی حدود 
25.000 تن دانه سویا با نرخ مصوب 746 یورو خریداری کرده است که هنوز 
تخصیص و تأمین نوع ارز آن توســط وزارت جهاد کشاورزی و بانک مرکزی 
تعیین و تکلیف نشده ، در صورت استفاده از ارز نیمایی EPS ) سود هر سهم 
( از 534 ریال به 1201 ریال افزایش می یابد و در صورت هرگونه تغییرات 

اطلاع رسانی خواهد شد.

میزان افزایش قیمت »دیزباد« اعلام شد
شــرکت مرغ مادر دیز باد با نماد "دیزباد" با انتشار اطلاعیه جدیدی درمورد 
دریافــت مجوز تغییر بیش از 10 درصد در نــرخ فروش محصولات یا ارائه 
خدمــات توضیــح داد. در این اطلاعیه آمده اســت: با توجــه به حذف ارز 
ترجیحی و اعلام جدید قیمت ذرت 12000 تومان و ســویا 17000 تومان 
قیمت تمام شده جوجه یک روزه با احتساب 15 درصد سود به طور میانگین 

کمتر از 15000 تومان نخواهد بود. 

»غالبر« گران کرد
شرکت لبنیات کالبربا نماد "غالبر" با انتشار اطلاعیه جدیدی درمورد تغییر 

بیش از 10 درصد در نرخ خرید مواد اولیه / خدمات توضیح داد.
در این اطلاعیه آمده است: پیرو سخنان ریاست جمهوری و در اجرای طرح 
مردمی سازی و تودیه عادلانه یارانه ها و برابر با نامه شماره 53305/60 مورخ 
1401/01/23 نرخ هر کیلو شیر خام به قیمت پایه 120.000 ریال با چربی 

3.2 و بار میکروبی کمتر از 100.000 معین می شود. 

»شفا« سهام واگذار کرد
شرکت ســرمایه گذاري شفادارو با نماد "شــفا" با انتشار اطلاعیه جدیدی 

درمورد واگذاری سهام شرکت توضیح داد.
در این اطلاعیه آمده است: عرضه اولیه 5 درصد از سهام در اختیار از شرکت 
دارو سازی دانا به تعداد 35.438.523 سهم در تابلوی معاملات فرابورس به 
شرح فوق و تحویل تعداد 110.033.044 از سهام در اختیار جهت عملیات 

بازار گردانی که اثرات آن اعلام خواهدشد.

پارس« قیمت های جدید »ز
شــرکت ملی کشــت و صنعت و دامپروری پارس با نماد "زپارس" با انتشار 
اطلاعیه جدیدی  در مورد تغییر بیش از 10درصد در نرخ خرید مواد اولیه/

خدمات اطلاع داد.در این اطلاعیه آمده است: عطف به نامه 87۹746 مورخ 
1401/02/20 ســازمان بورس و نامه 1471 مورخ 1401/02/22 اتحادیه 
واردکنندگان نهاده های دام و طیور در راسـتای همراهی با تصـمیمات اخیر 
دولت در خصوص اصـــلاح سـیاست های ارزی، قیمت های مصوب جدید از 
سوی مراجع ذیصلاح به شرح زیر ابلاغ شد: هرکیلوگرم ذرت دامی در مبادی 
ورودی 120.000 ریال، هر کیلو گرم جو دامی در مبادی ورودی 120.000 

ریال و هر کیلو گرم کنجاله سویا در مبادی ورودی 170.000 ریال است.

»زدشت« افزایش قیمت 10 درصدی داشت 
شرکت کشت و صنعت دشــت خرم دره با نماد "زدشت" با انتشار اطلاعیه 
جدیــدی درمورد دریافت مجــوز تغییر بیش از 10درصــد در نرخ فروش 

محصولات یا ارائه خدمات شفاف سازی کرد.
در این اطلاعیه آمده است:  پیرو ســـخنان ریـاست جمهوری و در اجرای 
طرح مردمی سـازی و تودیه عادلانه یارانه ها و برابر با نامه شـماره 6275/20 
مــورخ 1401/02/25 وزارت جهاد کشــاورزی قیمت هر کلیو شـــیر خام 
درب دامــداری )با 2.3 درصد چربی و بار میکروبی زیر 100،000( به مبلغ 
120،000 ریال تصویب شد و به ازای هر1/0 درصد افزایش یا کاهش درصد 
چربی مبلغ 1،500 ریال متناسب با افزایش یا کاهش درصد چربی به قیمت 

مصوب شیرخام اضافه یا کسر می شود.

گرانی به  »غگیلا« هم رسید
شرکت شیر پاستوریزه پگاه گیلان با نماد "غگیلا" با انتشار اطلاعیه  جدیدی 
در مورد تغییر بیش از 10درصد در نرخ خرید مواد اولیه/خدمات شفاف سازی 
کــرد.در این اطلاعیه آمده اســت: در اجرای طرح مردمی ســازی و تودیه 
عادلانه یارانه ها و با توجه به نامــه 53305/60 مورخ 1401/02/23 وزارت 
جهادکشاورزی، قیمت شیر خام )با مشــخصات 3/2درصد چربی( از مبلغ 
64،000 ریــال به مبلغ 120،000 ریال به ازای هر کیلوگرم افزایش یافت و 

نرخ هر درصد چربی نیز مبلغ 1500 ریال تعیین شد.

تغییر قیمت 10 درصدی »قشکر« نهایی شد
شرکت شکر شاهرود با نماد "قشکر" با انتشار اطلاعیه جدیدی در مورد تغییر 

بیش از 10درصد در نرخ خرید مواد اولیه/خدمات شفاف سازی کرد.
در این اطلاعیه آمده اســت: علاوه بر بهاء چغنــدر باید به ازای هر یک تن 
چغندر خریداری مقدار 2 کیلوگرم شــکر با نرخ 22.000 ریال و مقدار 20 
کیلوگرم تفاله با نرخ 8.000 ریال تحویل داده شــود. همچنین نرخ فروش 
شکر مصوب شده در حال حاضر 132.000 ریال است. نرخ شکر با توجه به 
قیمت خرید چغندر درسال جدید 180.000 ریال عنوان شده ولی تاکنون 

هیچگونه بخشنامه ای ابلاغ نشده است.

افشای اطلاعات

 گروه بهمن از چهار محصول دیگنیتی پرستیژ، 
ریسپکت، FAW550  و اتوبوس City12 در چهارمین نمایشگاه خودرو در 

شهر آفتاب رونمایی کرد.
مدیر عامل گروه بهمن گفت: اگــر بخش خصوصی اراده کند و حمایت 
بشود هم در بحث ایجاد اشتغال و هم در تنوع محصول می تواند بهترین 

پاسخگویی را به نیازهای مشتریان داشته باشد. 
بیــوک علیمرادلو در خصوص برنامه این شــرکت بــرای جلب رضایت 
مشتریان خود تاکید کرد: یکی از کارهای خوبی که از سال گذشته کلید 

خورد، طراحی واحد مرکز خشنودی و رضایت مشتریان است. 
وی افزود: به دنبال عملیاتی کردن احترام به مشتری و ایجاد رضایتمندی 
هستیم و تعریف جدیدی از کرامت مشتری در بازار خودرو ایجاد کرده ایم. 

اصلا قرار نیست در این نقطه متوقف شویم. 
مدیرعامل بهمن درباره طرح اخیر وزارت صمت گفت: تاکنون خود برنامه 
فروش محصولاتمان را انجام می دادیم و معتقد به قرعه کشــی نیستیم 
چون قرعه کشــی مشــکلی را حل نمی کند و تنهــا دغدغه ها را جابجا 
می کنــد . مخالفتی برای نظارت نداریم اما اینکه جایگاه عوض بشــود را 

قبول نداریم. 
وی توضیح داد: بخش خصوصی انتظار دارد بتواند محصولاتش را مطابق 

برنامه های خود بفروشــد. ما محصولات را بر اساس قانون قیمت گذاری 
می کنیم. تفاوت قیمت کارخانه و بازار از ناحیه ما نیســت. تلاش ما این 
اســت تولید را بالا ببریم. علیمرادلو با تاکید بر اینکه بناســت این طرح 
موقت باشــد، گفت: امیدوارم این سیســتم موقت باشد و طبق دستور 
رئیس جمهور، قرعه کشی حذف شود. ما بر اساس فرمان  رئیس جمهور 

برنامه ریزی کرده ایم.
مدیرعامل بهمن در خصوص عرضه قطره چکانی گفت: ما انباری نداریم، 
بخش خصوصی نمی تواند تولیدات خود را انبار کند چون به ســرمایه در 

گردش نیاز دارد. تنها شرکتی هستیم که تعهدات معوق نداریم و حتی در 
زمان تحریم نیز به تمامی معوقات پاسخ دادیم. 

وی با اشاره به احتمال الزام فروش خودروهای تجاری از طریق قرعه کشی 
گفت: در خودروهای تجاری، قرعه کشی امکان پذیر نیست. عمده فروش 

خودروهای تجاری بی.تو.بی هستند. 
علیمرادلو در خصوص مســاله خصوصی سازی شرکت های بزرگ گفت: 
بحث خصوصی سازی غلط است و عمده سهام  آن  شرکت ها برای بخش 
خصوصی اســت. دولت تنها تصدی دارد و بایــد بخش اقتصادی امور را 
پیگیری کند.وی اضافه کرد: مشــکلات این شرکت قطعا قابل حل است. 
یادمان نرود صنعت خودرو حدود 3درصد تولید ناخالص ملی است. با آن 
جفا نکنیم که اگر صدمه ببیند خیلی بد خواهد شد. در 10 سال گذشته 

خودرو تنها صنعتی بوده که رشد داشته است. 
مدیر عامل بهمــن در پایان درمورد مجــوز واردات خودرو گفت: توقف 
واردات، بــا تصمیم صنعت خودرو نبود، بلکه به دلیل کمبود منابع ارزی 
بود. هرگز به عنوان خودروســاز مخالف واردات نبوده ایم. اگر واردات نیاز 
مشــتریان باشد تمام قابلیت هایمان را به کار خواهیم بست تا در این بازار 
وارد شویم. ما شبکه درجه یکی داریم که هرکس بخواهد به ما برسد چند 

سالی طول می کشد.

در حاشیه چهارمین نمایشگاه خودرو؛

معرفی چهار محصول جدید «خبهمن»

 1947 ریال سود خالص 
هر سهم »سپیدار«  

شــرکت ســپیدار سیســتم در 12 ماهــه منتهــی 
ــا تحقــق ۹8 درصــد  ــه اســفند ســال 1400، ب ب
از بودجــه درآمــدی خــود، 140 میلیــارد تومــان 
ــد 78  ــد رش ــق ش ــرد و موف ــب ک ــد کس درآم

ــه دوره مشــابه ســال  درصــدی در درآمدهــای عملیاتــی را نســبت ب
قبــل رقــم بزنــد.  همچنیــن ایــن شــرکت بــا تحقــق 10۹ میلیــارد 
تومــان ســود عملیاتــی، رشــد 78 درصــدی ســود عملیاتــی نســبت 

ــه ثبــت رســاند.  ــه دوره مشــابه ســال قبــل را ب ب
ــش از 113  ــن توانســت در ســال 1400 بی ــاد "ســپیدار" همچنی نم
ــن  ــه در ای ــق بخشــد ک ــی ســود خــود را تحق ــش بین درصــد از پی
ــارد تومــان  ــه مبلــغ 136 میلی رابطــه ســود خالــص ایــن شــرکت ب

ــه ســال قبــل را رقــم زده  رســید کــه رشــد 4۹ درصــدی نســبت ب
اســت. بــا ایــن حــال ســود خالــص هــر ســهم بــرای ایــن نمــاد 1۹48 

ریــال در نظــر گرفتــه شــد.
 شــرکت ســپیدار سیســتم در ســال 1400 بــا هــدف انجــام 
طرح هــای توســعه ای، افزایــش ســرمایه ای از محــل ســود انباشــته را 
بــه ثبــت رســاند و ســرمایه ایــن شــرکت  از 200 میلیــارد ریــال بــه 

ــید. ــال رس ــارد ری 700 میلی

تأمین ســرمایه دماوند نخستین شرکت تأمین سرمایه ای است که بر اساس اخذ 
مجوز تأسیس از شورای عالی بورس از ابتدا به صورت سهامی عام به ثبت رسید 
و مابقی سهام شرکت نیز یکم بهمن سال ۹8 از طریق پذیره نویسی در فرابورس 
به عموم عرضه شد. این شــرکت با سرمایه اسمی 700 میلیارد تومانی دهمین 
تأمین سرمایه حاضر در این صنعت به شمار می رود که مالکیت 35 درصد سهام 

آن در اختیار شرکت مادر تخصصی مالی و سرمایه گذاری سینا است و 34.7 درصد سهام هم به شرکت 
گسترش صنعت نوین ایرانیان تعلق دارد.

شرکت تأمین سرمایه دماوند به عنوان دهمین شرکت تأمین سرمایه کشور از مصادیق نهادهای مالی 
موضوع بند 18 ماده 1 قانون بازار اوراق بهادار ایران در تاریخ 13۹۹/01/0۹ تأســیس و تحت شماره 
556203 در اداره ثبت شــرکت ها و موسسات غیر تجاری تهران به ثبت رسیده و با نماد “تماوند” از 
تاریخ 13۹۹/04/24 در بازار پایه فرابورس ایران درج شده است. موضوع فعالیت اصلی شرکت، پذیره 
نویسی، تعهد پذیره نویسی، تعهد خرید اوراق بهادار، ثبت و انتشار اوراق بهادار، تأمین مالی شرکت ها از 

طریق بازار سرمایه )مبتنی بر بدهی و مبتنی بر سرمایه( و سایر فعالیت های مشابه است.
مدیرعامل تأمین سرمایه دماوند گفت: تماوند مشاور پذیرش "کغدیر" بوده است و برای تأمین مالی دو 
پروژه در حوزه صنعت و معدن موافقت اصولی دریافت شده است.انصاری وی افزود: صندوق گنبد مینای 
دماوند که در دسته صندوق های مختلط قرار دارد در مقایسه با بازدهی شاخص، 11 درصد بیشتر رشد 
داشته که عملکرد خوبی را نشان می دهد. همچنین دارایی تحت مدیریت صندوق سپید تأمین سرمایه 
دماوند از 200 میلیارد به بیش از 6 هزار میلیارد رسیده که خود ثبت رکورد است. وی بیان کرد: شرکت 
دماوند برای تاســیس 2 صندوق جدید مجوز گرفته که هر دو درآمد ثابت است و پس از سپری شدن 
مراحل روتین، تعداد صندوق های تحت مدیریت "تماوند" به 6 می رســد. مجموع اوراق شرکتی که در 
تأمین سرمایه دماوند منتشر شده است 6 هزار میلیارد به صورت مستقیم و بیش از 7 هزار میلیارد تومان 
به صورت غیر مســتقیم بوده است.مدیرعامل تأمین سرمایه دماوند سخنان خود را چنین پایان داد: با 
توجه به طرح های در دست، امکان افزایش سرمایه 100 درصدی تماوند در حال سپری کردن مراحل 

قانونی است که بعد از انجام سرمایه شرکت به 1400 میلیارد تومان خواهد رسید.

امکان افزایش سرمایه 100 درصدی »تماوند«
پروژه ان جی ال 3200 پروژه ای مهم است که اجرای آن به کندی انجام می شد. 
تسریع در روند اجرای آن نه تنها از جمله مطالبات مهم طرفداران محیط زیست 

است بلکه سودآوری را به همراه خواهد آورد.
مدیرعامل گروه صنایع پتروشــیمی خلیج فارس تسریع در اجرای پروژه ان جی 
ال 3200 را از جمله مهمترین برنامه های پتروشــیمی خلیج فارس عنوان کرد 

و گفت: پروژه ان جی ال 3200 پروژه ای بســیار مهم برای جمع آوری میعانات و گازهای سر چاهی 
است. این میعانات متاسفانه سوزانده می شود و علاوه بر هدر رفت محیط زیست را نیز آلوده می کند.

علی عســگری بیان کرد: این پروژه به آرامی پیش می رفت و با برنامه ریزی هایی که انجام شــد، روند 
اجرای آن تسریع شد چرا که اجرایی شدن این پروژه علاوه بر کمک به حفظ محیط زیست، سودآور 

نیز خواهد بود.
وی افزود: تا بهمن ماه 1400 بخش اول این پروژه اجرایی و راه اندازی این پروژه نقش موثری در خلق 
ثروت خواهد داشت.مدیرعامل گروه صنایع پتروشیمی خلیج فارس گفت: میدان گازی مارون خامی 
واقع در مارون یکی از میادین ســخت نفتی با عمق نزدیک به 5 هزار متر اســت که میعانات گازی 
زیادی دارد و حدود یک هزار درجه دما دارد و معدود کشورهای جهان فناوری استحصال نفت از آن 
را دارند. وزارت نفت پروژه مارون را به ما واگذار کرده است.عســگری اضافه کرد: برای اجرایی شدن 
این پروژه اولویت شرکت های داخلی است و اگر مجبور شدیم از فناوری های خارجی استفاده خواهیم 

کرد چون کار جدیدی است و شرایط ویژه ای دارد.
علی عســگری تاکید کرد: پتروشیمی ایلام زیان ده است، برای پشتیبانی از این پتروشیمی تحقیقاتی 
انجام شــد که در نتیجه آن تصمیم گرفتیم در میادین تنگه بیجار ســرمایه گذاری انجام دهیم و گاز 
اســتحصال شده را برای تأمین خوراک پتروشیمی ایلام در نظر بگیریم. مدیریت مناطق مرکزی نفت 
با این پروژه موافقت کرد و تفاهم شــد پتروشــیمی خلیج فارس در این مناطق سرمایه گذاری کند و 
پالایشگاه گازی با سطح بالاتری کار کند و خوراک پتروشیمی ایلام تأمین شود.وی در پایان افزود: برای 
این پروژه بیش از یک میلیارد دلار سرمایه گذاری شده و بیش از یک سال به طول می انجامد و اجرایی 

شدن آن برای سهامداران سهام پتروشیمی ایلام سود بسیار خوبی به همراه خواهد آورد.

پروژه ان جی ال ۳۲00 از مهم ترین برنامه های »فارس«

در 25 اردیبهشــت ماه با حضور مدیران شرکت های مشاور ســرمایه گذاری فاینتک و 
مرکز خدمات مشاوره ایرانیان خارج از کشور تفاهمنامه ای جهت همکاری های مشترک 
در حوزه های مالی و ســرمایه گذاری و ارائه خدمات به ایرانیان خارج از کشور به امضای 

طرفین رسید.
 مدیرعامل شــرکت مشاور ســرمایه گذاری فاینتک با بیان فضاهای مشترک همکاری 

شامل معرفی فرصت های ســرمایه گذاری، تأمین مالی شرکت ها، استفاده از ابزارهای نوین همچون صندوق 
ســرمایه گذاری خصوصی و تأمین مالی جمعی، ایجاد صندوق ارزی، صندوق در صندوق و... آمادگی شرکت 

مشاور سرمایه گذاری فاینتک را به منظور ارائه خدمات مناسب برای ایرانیان خارج کشور تبیین کرد.
 مهدی فرازمند در ادامه افزود: شــرکت مشــاور ســرمایه گذاری فاینتک در خصــوص تأمین مالی جمعی

 عملکرد بســیار خوبی داشــته و در مدت 6 ماه از زمان اجرایی شدن این موضوع، بالغ بر 300 میلیارد ریال 
تأمین مالی برای شــرکت ها رقم خورده است. فرهنگ سازی برای شناخت و ایجاد اعتماد در سرمایه گذاران 
بــرای حضور در طرح های تأمین مالی جمعی در ســکوی هم آفرین)hamafarin.ir( از برنامه های توســعه ای 

فاینتک بیان شد.
ایجاد صندوق های ســرمایه گذاری خصوصی که اولین نمونه آن توســط فاینتک با نام صندوق نوآور )قابل 
معامله در بورس( اجرایی شــد، موضوع دیگری بود که به منظور بهره مندی ســرمایه گذاران ایرانی خارج از 

کشور از فرصت های سرمایه گذاری بخش خصوصی ایران طرح شد.

ارائه خدمات به ایرانیان خارج از کشور توسط فاینتک
مدیرعامل صندوق بازنشســتگی فولاد علت فروش سهام ســایپا با درصدهای منفی را 
تأمین نقدینگی حقوق بازنشستگان اعلام کرد و مدعی شد شیطنت برخی فعالان بورس 

موجب تشدید این اقدام شد.
مدیرعامل صندوق بازنشســتگی فولاد در واکنش به اعلام برخی فعالان بازار ســرمایه 
مبنی بر اقدام روزهای اخیر صندوق بازنشســتگی فولاد در فروش ســهام سایپا با رنج 

منفی و ریزش شاخص بورس، گفت: با توجه به بالا بودن نقدشوندگی بازار سرمایه، صندوق بازنشستگی برای 
پرداخت حقوق بازنشســتگان باید از بازار سرمایه کمک می گرفت. به همین دلیل مقدار کمی از سهام سایپا 
را به فروش رساند که به دلیل شیطنت برخی افراد، حساسیت این اقدام از سوی صندوق بسیار شدت یافت.

حسین عامریان توضیح داد: برخی افراد با حاشیه سازی، فضا را برای این اقدام نامساعد کردند. در صورتی که 
صندوق فولاد سهامدار "خساپا" بوده،  به هیچ عنوان خواهان تخریب این سهم نبوده و نیست. اقدام صندوق 
تنها برای تأمین نقدینگی حقوق بازنشستگان بود که انجام شد و برنامه ای برای به حاشیه بردن سهم سایپا 
هم وجود ندارد.وی ادامه داد: برخی برای منافع شــخصی به این موضوع دامن زده و برای آن حاشیه ســازی 
کرده اند در صورتی که مشــکل خاصی نیست و تمام حواس صندوق به این سهم است. انتظار می رود ارزش 
ســهام ســایپا با بهبود بازار بیشتر و بهتر از وضعیت فعلی شود. همچنین میزان نقدینگی که از بازار سرمایه 
تأمین شــده بسیار کم بوده و رقم چشمگیری نبوده اما شیوه اقدام و اجرای سفارش نادرست بوده به همین 

دلیل این موضوع تبدیل به موج خبری شد.

علت فروش سهام سایپا با درصدهای منفی 

 جهش 4۹ درصــدی مازاد درآمد تســهیلات 
اعطایی، ســپرده گذاری و اوراق بدهی بانک ملت در فروردین منجر به 

ثبت بالاترین تراز عملیاتی در بین تمام بانک های بورسی شد.
به گزارش بورس پرس، بررسی آخرین وضعیت بانک ملت که با سرمایه 
20.7 هزار میلیارد تومانی دومین بانک بزرگ بورس محســوب می شود، 
نشــان می دهد این بانک وضعیت بســیار مطلوبی را در اولین ماه سال 
جدید ثبت کرده است. به طوری که جمع درآمد تسهیلات، سپرده گذاری 
و ســرمایه گذاری در  اوراق بانک ملت در فروردین 1401 با رشــد 64 
درصدی نســبت به مدت مشابه سال گذشته از 3.۹ به 6.5 هزار میلیارد 
تومان رسید که پس از لحاظ سود پرداختی به سپرده گذاران تراز عملیاتی 
بانک هم با رشد 4۹ درصدی از 1.۹ به 2.۹ هزار میلیارد تومان رسید که 
این رقم بالاترین تراز عملیاتی ثبت شده بین تمام بانک های بورسی است. 

بررسی متغیرهای درآمد تسهیلات اعطایی و هزینه سود پرداختی، مانده 
کل ســپرده ها، سپرده های هزینه زا و غیر هزینه زا، حکایت از آن دارد که 
عملکرد "وبملت" نســبت به مدت مشابه سال قبل با رشدهای به مراتب 
بهتری همراه شده اســت. به طوری که مانده کل سپرده ها در مقایسه با 
مدت مشابه سال گذشــته ، 58 درصدی بیشتر شد و مانده سپرده های 
هزینه زا و غیرهزینه زا به ترتیب نشان از جهش  48 و ۹2 درصدی دارد.

در مجموع مانده کل سپرده ها در مقایسه با مدت مشابه سال گذشته با 
جهش 58 درصدی روبه رو شــد و از 327.2 به 517 هزار میلیارد تومان 
افزایش یافت و نیز نسبت به اسفند سال 1400 بالغ بر 5 درصد افزایش 
داشــت. مانده سپرده های هزینه زا در پایان نخستین ماه سال نسبت به 

مدت مشابه قبل از رشــد 48 درصدی برخوردار شد که نشان از بهبود 
ثبات منابع بانک دارد. سپرده های کوتاه مدت نسبت به دوره مشابه سال 
گذشته با 28 درصد رشد از 115.5 به 147.۹ هزار میلیارد تومان رسید. 
سپرده های بلندمدت نسبت به دوره مشــابه سال گذشته با 6۹ درصد 

رشد از 225.5 به 334.3 هزار میلیارد تومان رسید.     
در بخش ســپرده های غیرهزینه زا بانک توانسته نسبت به مدت مشابه 
ســال گذشته رشد ۹2 درصدی را به خود اختصاص دهد که عملکردی 
در خور تحسین محسوب می شود. همچنین در مقایسه با اسفند ماه 11 
درصد رشد نشان می دهد.  سپرده های قرض الحسنه جاری ریالی با 83 
درصد سهم بری، بیشترین بخش از سپرده های غیر هزینه زای ریال بانک 
را تشکیل می دهند که نسبت به مدت مشابه سال قبل با ۹2 درصد رشد 

از 7۹.3 به 152.6 هزار میلیارد تومان رسید.

جهش 49 درصدی »وبملت«



مالیات های جدیدی که بر حساب بانکی شرکت های حقوقی وضع شده، باعث ورود پول پرقدرت به بازار خواهد شد
* ســبدگردان الگوریتم در چــه حوزه هایی 

فعالیت می کند؟
شرکت سبدگردان الگوریتم زیرمجموعه صددرصدی گروه 
خدمات بازار ســرمایه الگوریتم و شــرکت سرمایه گذاری 
خوارزمی بوده و از این حیث جزو شرکت های سبدگردان 
نهادی محسوب می شود. این شرکت فعالیت خود را از سال 
1397 آغاز و در حوزه ســرمایه گذاری متعارف و جایگزین 
فعال است؛ در حوزه متعارف، ســبدگردانی اختصاصی با 
دارایی هایــی در حدود 100ر1 تــا 200ر1 میلیارد تومان 
در حــال انجام اســت. همچنین در زمینــه صندوق های 
ســرمایه گذاری، صندوق ســهامی مانا الگوریتم با دارایی 
نزدیــک به 300 میلیارد تومان و صنــدوق با درآمد ثابت 
قابل معامله دارا الگوریتم با دارایی نزدیک به 340 میلیارد 
تومان در حال فعالیت هستند. صندوق بازارگردانی مولتی 
NAV »کوشا الگوریتم« هم که شامل 7 نماد است، نزدیک 
به 200 میلیارد تومان دارایی دارد. در حوزه سرمایه گذاری 
جایگزیــن نیز دو صندوق جســورانه »پویــا الگوریتم« و 
»پیشــگام« فعال هســتند که از طریق این دو صندوق، 
سرمایه گذاری مناسبی در شرکت های استارت آپی انجام 
شده اســت، »پویا« سرمایه 50 میلیارد تومانی دارد که از 
این مقدار 40 درصد آن تأدیه شده و مابقی در تعهد است. 
»پیشــگام« نیز سرمایه تعهد شده 240 میلیاردی و تأدیه 
50 درصــدی دارد. در حوزه تأمین مالی جمعی نیز که به 
نوعی زیرمجموعه سرمایه گذاری جایگزین است سبدگردان 
الگوریتم به عنوان نهاد مالیِ ســه سکو )عامل( مشغول به 
فعالیت اســت. لازم به ذکر است سبدگردان الگوریتم جزو 
شرکت های پیش رو در این حوزه بوده و در نظر دارد نسبت 
به افزایش خدمات در حوزه تأمین مالی جمعی اقدام کند. 
ســبدگردان الگوریتم دارای مجوز مشــاور سرمایه گذاری 
است و خدماتی از قبیل ارزش گذاری، تهیه طرح توجیهی 

و تحلیل سهام و بازار را نیز ارائه می دهد. 

* به شرکت متبوع شــما بپردازیم؛ سبد چه 
تعداد مشتری را سبدگردانی می کنید؟

برای 12 شــرکت و شــخص حقیقی ســبدگردانی انجام 
می دهیم که 7 شــرکت هم گروه و باقی مشتریان خارج از 
گروه هستند. بازدهی سبدها و صندوق ها وضعیت مناسبی 
داشته و اکثر قریب به اتفاق سبدها بازدهی بیشتری نسبت 

به شاخص را نصیب مشتریان کرده اند.

* قرار بود مجوز چند صنــدوق جدید هم از 
سازمان بورس بگیرید؟

بله؛  تأســیس صندوق با ســاختار صــدور- ابطالی جزو 
برنامه های توســعه ای شــرکت اســت و در حــال حاضر 
منتظر دریافت موافقت اصولی آن از ســازمان هستیم. در 
حوزه صندوق های ســرمایه گذاری کالامحور هم مدارک و 
مستندات لازم برای درخواست مجوز آماده شده است که 
پس از بررسی نهایی ارسال خواهد شد. همچنین با توجه به 
اینکه سبدگردان الگوریتم زیرمجموعه صددرصدی شرکت 
"گروه خدمات بازارســرمایه الگوریتم" و خود زیرمجموعه 
شرکت ســرمایه گذاری خوارزمی است؛ پتانسیل مناسبی 
در مجموعه وجود دارد که صندوق ســرمایه گذاری املاک 
و مســتغلات را هم راه اندازی کنیــم. در عین حال برای 
راه اندازی صندوق ســرمایه گذاری خصوصی هم با چندین 

مجموعه وارد مذاکره شده ایم.

* جایــگاه ســبد گردان الگوریتــم در میان 
شرکت های هم گروه چیست؟

تا امروز 58 شــرکت مجوز سبدگردانی خود را از سازمان 
بورس و اوراق بهادار دریافت کرده اند که حدود 60 درصد 
از آنها در دو سال گذشته وارد بازار شده اند و تعداد زیادی 
هم در صف انتظار صدور مجوز هستند. با توجه به اتفاقات 
ســال 1399 و هجوم ســرمایه به بازار ، سود شرکت های 
ســبدگردان به صورت چشــمگیری افزایش یافت و اقبال 
زیــادی برای ورود به این صنعت ایجاد شــد و با توجه به 
انحصار نسبی شرکت های سبدگردان، نرخ کارمزدها رقابتی 

نبوده و در برخی از موارد ناعادلانه بوده اســت. اما پس از 
افزایش تعداد این شرکت ها، نرخ کارمزدها اصلاح و رقابتی 
شد. بر اساس صورت های مالی شرکت های سبدگردان در 
تاریخ 1400/6/31، شرکت سبدگردان الگوریتم با دارایی 
تحــت مدیریت در حــدود 2.000 میلیــارد تومان، جزو 

سبدگردان های برتر است. 

* این روند با لحاظ بازدهی به چه صورتی است؟
به لحــاظ بازدهی در صنــدوق ســهامی بازدهی خوبی 
داشته ایم به طوری که در اسفند ماه چند هفته ای رتبه اول 
بازدهی را کســب کردیم و روند سودآوری صندوق مثبت 
بوده است. نرخ سود تقسیمی صندوق درآمد ثابت شرکت 
نیــز در چند ماه اخیــر 20.3 درصد بانکی معادل بیش از 
22 درصد YTM بوده است و تقریباً پوشش ریسک خوبی 
ایجاد شــده اســت. در چند ماه آتی نیز با تغییرات ایجاد 
شده در پرتفوی صندوق دارا در تلاش هستیم تا نرخ سود 

صندوق را افزایش دهیم. 

* برنامه ای برای افزایش دامنه فعالیت های خود 
دارید؟

در بخــش ســرمایه گذاری جایگزین با جدیــت به دنبال 
توســعه هســتیم و قصد داریم صندوق جسورانه بعدی را 
تأســیس کنیم تا از ظرفیت صندوق های جسورانه که در 
شرکت  های استارت آپی سرمایه گذاری می کنند، استفاده 
کنیم. در دنیا مرسوم است بعد از دو سال از تأسیس اولین 
صندوق جسورانه، صندوق های بعدی راه اندازی شده و این 
روند ادامه می یابد. همچنین در حال رایزنی برای تاسیس 
 )Private Equity(صندوق ســرمایه گذاری خصوصــی
هستیم، با توجه به بازار جذابی که در این زمینه وجود دارد 
می توان شــرکت های زیان ده را شناسایی و ساختار آنها را 
بهبود بخشید. صندوق های سرمایه گذاری خصوصی به ویژه 
اگر وابسته به سرمایه گذاران نهادی باشند، می توانندبا ورود 
به شرکت های تولیدی که محصولات رقابتی دارند اما بازار 
خوبی ندارند، موجب اصلاح مدیریت داخلی و روند فروش 
محصولات این شرکت ها شده و سودآوری مناسبی را برای 
ســرمایه گذاران فراهم کنند. از سوی دیگر با توجه به این 
موضوع که شرکت های زیادی در کشور با مشکلات یاد شده 
روبه رو هستند، انتظار می رود در آینده این نوع صندوق ها 
با رشــد زیادی همراه باشــند. در نهایت باید اشــاره کرد 
جای خالی صندوق ســرمایه گذاری در املاک و مستغلات 

 نیز در بازار احساس می شــود. این صندوق ها می توانند با 
متنــوع ســازی دارایــی ســهامداران نهادی، ریســک 
غیرسیستماتیک شــرکت های مذکور را کاهش دهند. به 
عبارتی تا چند وقت اخیر برای پوشش ریسک پرتفوی فقط 
از سهام استفاده می شد که در سال های اخیر با اضافه شدن 
صندوق های طلا ریســک پرتفوی به واسطه متنوع سازی 
کاهش یافــت ولی امکان ســرمایه گذاری در مســکن با 
استفاده از ابزارهای مالی وجود نداشت. صندوق های زمین 
و ساختمان هم با توجه به مشکلات ساختاری نتوانستند در 
راســتای اهداف مذکور موثر باشند البته در راستای بهبود 
مشکلات مذکور، سازمان بورس و اوراق بهادار در حال انجام 
اصلاحاتی است. ســرمایه گذارانی که صندوق های املاک 
و مســتغلات را خریداری می کنند از یک طرف از افزایش 
قیمت مسکن سود می برند و از طرف دیگر می توانند اجاره 
بهای دریافت شــده در صندوق را به عنوان ســود دریافت 
کنند. به دنبال آن هســتیم تا در آینده ای نزدیک صندوق 
طلا، جسورانه و سرمایه گذاری خصوصی را تأسیس کنیم. 
در بخــش خدمات متعــارف هم به دنبــال افزایش منابع 
صندوق درآمد ثابتمان هســتیم ضمن آنکه با اقدامات در 
دستِ انجام عملکرد آن را بهبود بخشیم. در صندوق سهامی 
نیز با توجه به بهبود قابل توجه عملکرد با شیب ملایمی در 
حال افزایش دارایی ها هســتیم اما رشد و توسعه و صنعت 

بازارگردانی مطابق انتظار نبوده است. 

* مشکل صندوق های بازارگردانی چیست؟
همانطــور که مســتحضرید وظیفــه اصلــی بازارگردان، 
افزایش نقدشــوندگی و تحدید دامنه نوسان است. معمولاً 
وقتی اختلاف بین مظنه خرید و فروش زیاد باشــد، سهم 

نقدشوندگی کمی داشته و در شرایط برابر با سهام مشابه 
از اقبال کمتری برای خرید برخوردار اســت. در این راستا 
معمولاً برای سهامداران عمده و شرکت اصلی، انگیزه کافی 
وجود دارد تا نقدشــوندگی ســهام را از طریق بازارگردان 
بهبود بخشــند. در ســال 1399 تعــداد بازارگردان ها به 
واســطه الزامات قانونی افزایش یافت که به دلیل شــرایط 
بازار بر خلاف وظیفه اصلی خود نقش حمایتی ایفا کردند 
که موضوع یاد شــده منجر به تحقق زیان قابل توجه برای 
بازارگردانان و سهامداران عمده شد. وجود دامنه نوسان و 
نوسانات اقتصادی غیر قابل پیش بینی نز منجر به ناکارایی 

بازارگردانان در حال حاضر شده است. 

* راهــکار پیشــنهادی تان بــرای کمک به 
شرکت های زیان ده چیست؟

یکــی از مهم ترین وظایف شــرکت های ســرمایه گذاری 
خصوصی بهبود وضعیت سودآوری شرکت های زیان ده با 
این فرض که با ایجاد تحولات ســاختاری منجر به بهبود 
وضعیت و کســب سود در آینده شــوند، است. به همین 
دلیل به نظر می رسد استفاده از صندوق های سرمایه گذاری 
خصوصی یکــی از کارآمدتریــن ابزارها بــرای کمک به 
شــرکت های زیان ده باشد. صندوق های ســرمایه گذاری 
خصوصی به شرکت هایی ورود می کنند که مشکل آنها از 
طریق تزریق سرمایه و یا ایجاد بازار جدید قابل حل باشد.

* بهترین استراتژی های سرمایه گذاری از نگاه 
شما چیست؟

اســتراتژی ســرمایه گذاری معمــولاً بــر اســاس میزان 
ریســک پذیری افراد متفاوت است به عبارتی در ابتدا باید 
میزان ریســک پذیری یا ریســک گریزی فرد را بررسی و 
در نهایت سبدی مناسب به ایشان پیشنهاد کرد. در حال 
حاضر با توجه به تورم انتظاری کشــور، سرمایه گذاری در 
ســهام مناســب بوده و می تواند بازدهی بهتری را نصیب 
ســرمایه گذاران کند. به نظر می رسد تعیین میزان ریسک 
پذیری افراد با اســتفاده از روش های سنتی کارایی لازم را 
نداشــته و باید از روش های نوین همانند هوش مصنوعی 

استفاده کرد. 

* با توجه به سرمایه ثبت شده، برنامه ای برای 
افزایش سرمایه دارید؟

در شرکت های ســبدگردانی برخلاف سایر نهادهای مالی 

میــزان ســرمایه از اهمیت کمتــری برخوردار اســت. از 
طرفی داشتن حداقل ســرمایه در هنگام تاسیس و ایجاد 
صندوق های جدید و یا در اختیار داشتن منابع کافی برای 
بازارگردانــی صندوق های تحت مدیریت، از جمله مواردی 
اســت که افزایش ســرمایه را ایجــاب می کند همچنین 
سرمایه سبدگردان می تواند به عنوان یکی از شاخص های 
ســرمایه گذاران در انتخاب ســبدگردان مورد توجه قرار 
گیرد. با این توضیح و با توجه به اینکه شرکت سبدگردان 
الگوریتم به تازگی ســرمایه خــود را از 15 میلیارد به 50 
میلیارد افزایش داده اســت، فعلًا برنامــه ای برای افزایش 

سرمایه نداریم.

* شرایط عمومی شــرکت های سبدگردانی را 
چگونه ارزیابی می کنید؟

همانطور که پیشتر هم اشاره شد با توجه به صدور مجوز های 
زیــاد در این حوزه و افزایش رقابت، کارمزدها کاهش یافته 
اســت و این به خودی خود امتیاز منفی محسوب نمی شود 
چرا که بــا از بین رفتن انحصار، کارمزدها رقابتی شــده و 
شــرایط برای ســرمایه گذاران چه از لحاظ حداقل سرمایه 
لازم برای ایجاد ســبد اختصاصــی و هم از نقطه نظر نحوه 
محاسبه کارمزد )پلکانی، شاخصی و ...( عادلانه تر شده است. 
از سوی دیگر با ورود شرکت های سبدگردانی جدید، ریسک 
رقابت منفی، صنعت سبدگردان را تهدید می کند. از این رو 
شرکت های فعال در این حوزه باید با متنوع سازی خدمات 
خود و تاسیس صندوق های سرمایه گذاری و اقداماتی از این 
دست ریسک فعالیت خود را کاهش دهند تا ریسک نوسانات 
بازار تأثیر کمتری بر شــرکت های مذکور داشته و منجر به 

استمرار فعالیت آنها شود.

* به موضوع روز کشــور هــم بپردازیم، فکر 
می کنید رفع یا باقی ماندن تحریم ها تاثیری بر 

فعالیت شرکت های سبدگردان دارد؟
قطعاً تحریم ها به شکل مستقیم و غیرمستقیم بر بورس تاثیر 
می گذارد. هر اندازه که فضای کلی بازار از آرامش بیشــتری 
برخوردار باشد، عملکرد سبدگردان ها بهتر خواهد بود. زمانی 
که بازار تحلیل پذیر باشد، ابزارهای بنیادی و تکنیکال کارایی 
خود را حفظ و فعالان بازار از جمله ســبدگردان ها ســود 
خوبی کسب می کنند ولی در شرایط عدم اطمینان، تحلیل 
کارایی خود را از دســت داده و ریســک بازار بالا می رود. با 
نگاهی دیگر رفع تحریم ها باعث رشد مطلوب بازار می شود 
که در نتیجه آن اقبال به شرکت های سبدگردان به صورت 
چشمگیری افزایش می یابد. همچنین رشد بازار باعث خواهد 
شد که سرمایه گذاران خارجی نیز تمایل به سرمایه گذاری در 
بازار ایران داشــته باشند که خود باعث سودآوری شرکت ها 
بخصوص ســبدگردان ها خواهد شد. شــرکت سبدگردان 
الگوریتم نیز با توجه به بازدهی تعدیل شده مناسب توانایی 

پذیرش مشتریان خارجی را دارد.

* صدور مجوزهای متعدد برای شرکت های این 
صنعت را چطور ارزیابی می کنید؟

در این خصوص در نظر گرفتن یک سیاست میانه مطلوب 
به نظر می رســد به این معنا که رویه باید به گونه ای باشد 
که منجر به انحصار و یا رقابت بیش از حد نشود. همانگونه 
که اشــاره شــد، انحصار موجب ایجاد نرخ های ناعادلانه 
کارمزد و رقابت منفی می شــود. در این شرایط هماهنگی 
بین فعالان صنعت ســبدگردانی کار بسیار مشکلی است. 
برای جلوگیری از این موارد به نظر می رســد، ســخت تر 
کردن شــرایط صدور مجوز و یا الزام شــرکت ها به کسب 
ســرمایه به میزان مشخص به منظور جلوگیری صنعت از 

تهدیدات پیش رو مؤثر خواهد بود. 

* پیش بینی شما برای نیمه اول سال چیست؟
با توجه به گزارش های خوب منتشــر شده، پیش رو بودن 
فصل مجامع و اخباری که از برجام به گوش می رسد افق بازار 
روشن است و به نظر می رسد صنایع با سودآوری بالا و تقسیم 

سود مناسب بهترین گزینه برای سرمایه گذاری هستند.

در گفت وگو با مدیرعامل سبدگردان الگوریتم:

قفلقدیمیبورسباابزارهایجدیدبازمیشود؟
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فراز و فرود های بازار سرمایه همیشه امری طبیعی 
بوده است اما ســقوط شاخص کل بورس گاه تعداد 
زیادی از افراد تازه وارد را متضرر می کند. در این بین 
»پرتفوی سرمایه گذاری« کلمه پرتکراری است که چند سالی است با گوش 
همه ما آشنا شده است اما چند نفر با آگاهی اقدام به خرید سهام و تشکیل 
پرتفوی می کنند؟ ســال 99 درست بزنگاهی بود که در آن داشتن حداقل 
سواد مالی می توانست بســیاری را از ضرر های هنگفت نجات دهد. در آن 
سال نزدیک به 20 میلیون کد معاملاتی جدید صادر شد. همه با پول روز مبادا 
آمدند، به طمع ثروت افسانه ای سهم خریدند و در نهایت بسیاری با ضرر و 
اندوه از بازار خارج شدند؛ شاید اگر از همان ابتدا پرتفوی سرمایه گذاری و 
خرید سهام به واسطه دانش مالی جدی گرفته می شد، افراد کمتری متضرر 
می شدند. یکی از راه های کاهش ریسک معاملات افراد و سازمان ها در بازار 
مالی استفاده از صندوق های سبدگردانی است. این شرکت ها با در اختیار 
داشتن تیم حرفه ای و تحلیلگران مسلط به روند های بازار می توانند به هر 
شخص سبد سرمایه گذاری مناسب او را پیشنهاد کنند و با ابزارهای پوشش 
ریسک ضرر و زیان را به حداقل برسانند، حامد حامدی نیا، مدیرعامل شرکت 

سبدگردان الگوریتم درباره ابزارهای پوشش ریسک اطلاعات بیشتری داد.

میثم قریشی
وزنامه نگار ر

بازار جهانی

بازار نزولی جدید در سهام آمریکا 
فصــل فعال بودن خرس در آمریکا به مدت دوماه از ماه ســپتامبر ادامه 
دارد، در این زمان به کوهنوردان توصیه می شــود که در مسیرشان باقی 
بمانند و اسپری فلفل همراه داشته باشند. اما فصل افُتان نگر بورس برای 
ســرمایه گذاران زودتر اتفاق افتاده  است. شاخص اس اند پی 500 سهام برتر آمریکا از بالاترین مقدار 
خود در ماه ژانویه به مقدار 18درصد ســقوط کرده اســت که ده درصد از این میزان کاهش فقط در 
ماه گذشته رخداده است. این شاخص در محدوده افُت 20درصد که به بازار افُتان  اطلاق می شود در 
حال نوسان است. بورس نزدک که معیاری برای شرکت های غول فناوری محسوب می شود کاملَا از 

آن سطح گذشته و از ماه نوامبر به میزان 29درصد کاهش داشته است.
ســرمایه گذاران به مدت 18 ماه یا بیشتر، از زمانی که تورم شروع به افزایش کرد، نگران این موضوع 
بودند که فدرال رزرو تا چه مقداری سیاست های پولی خود را منقبض خواهدکرد و اینکه این موضوع 
چقــدر برای قیمت دارایی ها زیان بار خواهد بود. ســرمایه گذاران بدنبال نشســت فدرال رزرو که در  
چهارم ماه مه برگزار شد و طی آن بانک مرکزی آمریکا نرخ بهره را 0.5درصد افزایش داد، پاسخ خود 

را دریافت کردند: بسیار زیان بار. 
در ســال جاری این انتظار در بازار وجود دارد که فدرال رزرو نرخ بهره را به مقدار 1.9 درصد دیگر 
افزایش دهد، اگرچه این موضوع ترازنامه بانک را به ســرعت کاهش می دهد. هر چه تورم ریشــه دار 
تر شــود فدرال رزرو می بایست رویکرد تهاجمی تری را اتخاذ کند. بر اساس بازبینی که توسط بانک 
فدرال رزرو نیویورک در نهم ماه می انجام پذیرفت خانوارها در آمریکا به صورت نگران کننده ای انتظار 
دارند که نرخ تورم از هم اکنون به بالای 6درصد در سال و تقریباَ به رقم 4درصد در سه سال برسد. 

نرخ هــای بهره واقعی بالاتــر به ارزش فعلــی جریان های نقدی 
آتــی صدمه می زند. فروش ناگزیر )فروش بــه منظور اجتناب از 
کاهش بیشــتر قیمت( برای سهام شرکت های فناوری که ارزش 
آنها براســاس انتظارات از عایدی های بیشتر در آینده دور است، 
بســیار  آسیب زا بوده اســت. به همین دلیل قیمت قرضه های با 
سررســیدهای بلندمدت تر به شــدت افت کرده اند. بسیاری از 
دارایی هایی که کاربردهای سفته بازانه دارند و فاقد جریانات نقدی 
هستند نتایج بدتری را رقم زده اند. بیت کوین با قیمت 27.000 

دلار، معادل نصف ارزش خود در ماه نوامبر معامله می شود. 
این ســوال وجود دارد که آیا رکود بازار نشانگر مشکلات عمیق تر 
در اقتصاد است. نرخ بیکاری آمریکا 3.6درصد است و بیش از 11 
میلیون شــغل خالی وجود دارد. اما هر چه فدرال رزرو شدیدتر 

عمل کند، احتمال ایجاد رکود بیشــتر می شــود. در همین حال جنگ اوکراین قیمت های انرژی را 
افزایش داده است و سیاست چین در ریشه کن کردن کووید به اقتصادش ضربه زده است و توقفی در 
زنجیزه عرضه در سرتاســر دنیا ایجاد کرده است. سوال دیگر این است که آیا در نهایت ممکن است 
آشفتگی بازارهای مالی مشکلات اقتصادی را تشدید کنند تا اینکه صرفاً منعکس کننده آنها باشند. 
در طول دهه گذشته، بازارهای بدهی و سهام نقش چشمگیرتری را در تأمین مالی ایفا کرده اند، دلیل 
این امر تا حدی مقررات سختگیرانه ای بوده است که مانع از اعطای وام های پرخطر و معاملات توسط 
بانک ها شده است. در حال حاضر بیشتر تسهیلات مسکن به صورت اوراق منتشر شده اند و در اختیار 
ســرمایه گذاران قراردارند و خارج از سیستم بانکی اعطا می شوند. شرکت های آمریکایی 57درصد از 

تأمین مالی بدهی خود را از طریق ســرمایه گذاران در بازار قرضه 
تامین می کنند بیشتر از سال 2007 که مقدار آن 45درصد بوده 
است. بانک ها نقش کم رنگتری به عنوان واسطه در بازارهای مالی 
ایفا می کنند و جایگاه آنها را کامپیوترها و شــرکت های تخصصی 

معاملاتی گرفته اند. 
ایــن تغییرات ســاختاری در نحوه تأمین مالی ممکن اســت به 
این معنی باشــد که بازارها بیشتر مستعد کشمکش با معاملات 
غیرقابل پیش بینی و فروپاشی های عصبی هستند. قانون گذاران و 
همچنین بســیاری از سرمایه گذاران، نگران این هستند که ظاهر 
جدید بازار خزانه  ممکن اســت در مواقع اســترس دچار مشکل 
شود و باعث ایجاد فشار در اقتصاد واقعی شود. اقدامات شدید در 
بازارهای دارایی ممکن است تأثیری بیشتر نه تنها بر حساب های 
بازنشســتگی افراد و قیمت سهام شــرکت ها، بلکه بر توانایی استقراض آنها نیز داشته باشد. بازدهی 
اسناد خزانه ده ساله  از 1.6درصد در ماه ژانویه اکنون به 3درصد صعود کرده است، اما نرخ تسهیلات 
مسکن در آمریکا از 3درصد به 5.3درصد به سرعت افزایش یافته است. شرکت های پرریسک با شرایط 
سختی برای انتشار بدهی مواجه شده اند. سه ماه اول سال 2022 کندترین زمان برای انتشار پربازده از 
سال 2016 بوده است. کاراوانا )شرکت خرده فروش خودروهای دست دوم( در اواخر ماه آوریل برای 
فروش اوراق قرضه ای به ارزش 3میلیارد دلار، با مشــکل مواجه شــد اگرچه به سرمایه گذاران حتی 

بازدهی های دو رقمی پیشنهاد کرد. متاسفانه مشکل کوهنوردها، هنوز مرتفع نشده است.
این مقاله در مجله اقتصادی اکونومیست با عنوان بازار نزولی جدید در سهام آمریکا به چاپ رسیده است.

هامون اردلان
مترجم و فعال اقتصادی

 با توجــه به صــدور مجوز هــای زیاد در 
صنعــت ســبدگردانی و افزایــش رقابت، 
کارمزدها رقابتی  کاهش یافتــه ،  کارمزدها 
شده و شــرایط برای ســرمایه گذاران چه از 
لحــاظ حداقل ســرمایه لازم بــرای ایجاد 
ســبد اختصاصی و هم از نقطه نظر نحوه 

محاسبه کارمزد عادلانه تر شده است.



15 پرسمان

 درصورت رفع ابهامات تحمیل شده به بازار
روند پولی تغییر و ورود نقدینگی انجام خواهد شد

راه حل امروز بازار سرمایه چیست؟

رفع ابهاماتدخالت ممنوع!
در حـال حاضـر بخش هـای مختلـف 
بـازار با ابهامات متعددی مواجه اسـت؛ 
یکـی از ایـن بخش هـا، گـروه فلـزات و 
پتروشـیمی بـه دلیـل وضـع عـوارض 
صادراتـی اسـت. وضـع ایـن عـوارض 
عـاوه بـر اینکـه گـروه را متأثـر کرده، 

در سـمت سـرمایه گذاران هـم  ایـن ظـن را بـه وجـود آورده کـه دولـت 
بـر خـاف وعده ها دربـاره حمایت، تصمیمات کارشناسـی نشـده ای اعمال 
می کنـد کـه گروه صـادر کننـده را تحت الشـعاع قـرار داده و ممکن اسـت 
تصمیماتـی در خصـوص سـایر گروه هـا هـم در آینـده گرفتـه شـود. گروه 

دیگر پالایشـگاه اسـت. 
در حـال حاضـر بـه دلیل قیمت جهانـی نفت) بالای 100 دلار( این مسـأله 
می تواند بر سـودآوری پالایشـگاه ها بسـیار اثرگذار باشـد البته گزارش هایی 
از صـادرات در اواخر سـال گذشـته منتشـر شـده که نشـان دهنـده فروش 
صادراتـی محصولات پالایشـگاهی با تخفیفات بسـیار بالاسـت و صرفا یک 
شفاف سـازی و ارائـه گـزارش از سـوی شـرکت های پالایشـگاهی می توانـد 

ایـن گروه را بـه مدار صعـودی بازگرداند. 
در گـروه خـودرو دوبـاره بحـث فـروش دو خودرو سـاز بزرگ مطرح اسـت 
که اگر محقق شـود، شـرکت های فروشـنده کـه زیرمجموعه خودروسـازان 
هسـتند سـود بسـیار بالایی را شناسـایی خواهنـد کرد  به خصـوص اینکه 
اگر این سـود وارد شـرکت های خودروسـازی شـود منجر به اصاح ساختار 
مالـی و کاهـش هزینه هـای مالـی خواهـد شـد و می تواند این شـرکت ها را 

متحـول کند.
از سـوی دیگـر و ابهـام بزرگ دیگری کـه در کل بازار حکمفرماسـت بحث 
آینده مذاکرات هسـته ای اسـت که کل بازار را تحت الشـعاع قرار داده و روز 
بـه روز هـم امید به تفاهم در حال کمرنگ تر شـدن اسـت البتـه در صورت 
تحقـق چنـد گـروه به صـورت مسـتقیم از این مذاکـرات منتفع می شـوند 
کـه یکـی از ایـن گروه ها بانک ها هسـتند.  با مشـخص شـدن موضع عملی 
دولـت در قبـال بـازار سـرمایه از یک طـرف و از طرف دیگر با شفاف سـازی 
شـرکت ها و نزدیـک شـدن به فصـل برگـزاری مجامع، مطمئنا بسـیاری از 
ابهامـات حاکـم بر بـازار رفع خواهد شـد و بـازار روند خود را پیـدا می کند. 
بـازار در حـال حاضـر دارای پتانسـیل های بسـیاری بـرای رشـد داشـته و 
قیمت هـای جهانـی در بالاتریـن سـطح خـود قـرار دارنـد و انتظـار می رود 
بـا توجـه به شـرایط حاکـم بـر اقتصاد جهانـی، قیمت هـا تثبیت شـوند. از 
سـوی دیگـر، نـرخ دلار در قیمت هـای فعلی تثبیت شـده و انتظـار کاهش 
چندانـی بـرای آن وجـود ندارد، بسـیاری از قیمت ها در سـهم های مختلف 

و پی بر ای هـای جـاری در کـف تاریخـی خـود بـه سـر مـی برند. 
بالحـاظ اینکـه بازارهـای مـوازی هـم در رکود تورمی به سـر می برنـد بازار 
سـرمایه پتانسـیل های داخلـی بـرای رشـد دارد امـا ابهامات متعـددی که 
بـه بـازار تحمیـل شـده و عمدتـا هـم منبـع آن را بایـد در هیـأت دولـت 
جسـت وجو کـرد، منجـر شـده کـه مقـداری از رونـد ورودی پـول بـه بازار 

کاسـته شود.

علیرضا تاج بر
سرمایه بازار  کارشناس 

هدایت به سمت سرمایه گذاری غیرمستقیم
دعوت مردم به ســرمایه گذاری در بازار 
سرمایه توسط دولتمردان باید با در نظر 
اجتماعی  اقتصادی،  متغیرهای  گرفتن 
و سیاســی داخلی و خارجی باشد. در 
سال 1399 عمده مردم به دلیل اینکه 
سهامدار عدالت بودند، به مرور به سمت 

بازار سهام کشیده شدند اما طبیعتا بسیاری به دلیل ناآگاهی متحمل ضرر 
شدند و به این نتیجه رسیدند که بدون اطاعات و بررسی نمی توانند در این 

بازار راهی برای موفقیت پیدا کنند.
بازار ســرمایه مثل بازار مســکن، طا، ارز و خودرو نیست که سرمایه گذار 
همراه با تورم بتواند بازدهی متناســب کسب کند چون در بازار دارایی های 
فیزیکی به دلیل تورم هر کســی که این دارایی ها را خریداری و نگهداری 
می کرد، قطعا در بلند مدت بازدهی مناســبی به دست می آورد و چون این 
اقام چســبندگی قیمت دارند، ریزش یا ترکیــدن حباب در آنها ملموس 
نیست یعنی اگر مسکن در یک برهه زمانی دچار حباب شود معمولا ریزش 
خاصی نخواهد داشــت ولی رشد قیمتی هم نخواهد داشت به غیر از اینکه 
مثا چند ســالی بگذرد و تورمی اتفاق بیفتــد و این بازار کالایی دوباره در 
مسیر رشد قرار بگیرد. بازار سهام اما داستان کاما متمایزی دارد و به شدت 
تحت تأثیر متغیرهای اقتصادی و غیراقتصادی داخلی و خارجی حتی تحت 
تأثیر متغیرهای سیاسی و اجتماعی قرار می گیرد؛ بازار سهام، بازاری بسیار 
شــفاف و انجام معامات در آن تســهیل شده اســت و به دلیل شفافیت، 
نقدشوندگی و سهولت دسترسی سرمایه گذاران به سفارش گذاری نسبت به 
بازارهای موازی هم جذاب تر و هم به نوعی در رتبه اول سهولت معامات در 

دسترس سرمایه گذاران قرار می گیرد. 
به نظر می رســد اولین و مهم ترین راهکاری که بــرای ورود مردم به بازار 
می توان یافت، بحث آموزش و شناخت بازار سهام به قشرهای تحصیل کرده 

است که البته باید به تدریج اتفاق افتاده و تعمیق پیدا کند.
مهم ترین موردی هم که باید بحث های آموزشــی دیده شــود اینکه مردم 
منابــع خود را در اختیار متخصصان قرار دهنــد یعنی این آموزش راهکار 
درســت سرمایه گذاری در بازار ســهام را به آنها آموزش دهد. سرمایه گذار 
می تواند با سرمایه گذاری به صورت غیرمستقیم از شرکت های سبدگردان، 
مشاور سرمایه گذاری و از طریق صندوق های سرمایه گذاری کمک بگیرد و 
از این طریق در بازارهای مختلف از جمله ســهام، اوراق بدهی، طا و امثال 

آن سرمایه گذاری کند.
موضــوع مهم تری که در حال حاضر برای ســرمایه گذاری در بازار ســهام 
وجود دارد، بحث معافیت مالیات بر عایدی سرمایه است در حالی که سایر 
بازارهای رقیب بازار ســرمایه مشــمول پرداخت مالیات بر عایدی سرمایه 
هستند و نقدشــوندگی آنها تحت تأثیر متغیرهای مختلفی است ولی بازار 
سهام این مزیت ها را دارد که سرمایه گذار به راحتی می تواند به نقدشوندگی 
بالایی دســت پیدا کند. از طرف دیگر بازار ســهام نقش سپر تورمی را ایفا 
می کند در نتیجه سرمایه گذاران را از تورم و کاهش ارزش دارایی شان مصون 

نگه می دارد.

احسان عسگری
سرمایه بازار  کارشناس 

بازار ســرمایه در سال 1399 با ســرمایه گذاری هیجانی ســرمایه گذاران مواجه بود و با توجه به اتفاقات و  
ریزش هایی که بعد از آن داشتند موجب متحمل شدن ضرر و زیان های بسیاری برای سهامداران شد، مردم 
اعتماد خود را نســبت به سرمایه گذاری در بازار از دست دادند و بسیاری حتی از بازار خسته و متنفر شدند. 

در این راستا نظر کارشناسان را درمورد راهکارهای بازگشت اطمینان مردم نسبت به بازار سرمایه جویا شدیم.

نگین عظیمی
خبرنگار

پرهیز از تصمیمات خلق الساعه
بازار به دلیل ریسک های 
سیســتماتیک متعددی 
کــه در ســال 1400 و 
بخشی از  سال 1399 بر 
آن حاکــم بود، وضعیت 
مطلوبی نداشــت و ضرر 

زیادی را به ســرمایه گذاران تحمیل کرد و سرمایه گذاران را با 
یک ترس و عدم اطمینان نســبت به بــازار رو به رو کرد. این 
عدم اطمینان باعث شــد که تعداد زیادی از ســرمایه گذاران از 

بازار کوچ کنند. 
بایــد این موضوع را متذکر شــد کــه ســرمایه گذاران با بازار 
پدرکشتگی ندارند، ســرمایه گذاران دنبال سود هستند همین 
بازار که از آن می ترســند و نســبت به آن بی اطمینان هستند، 
اگر اطمینان پیدا کنند که بازار ســود می دهــد، همه به بازار 
بــاز می گردند. به همین جهت در حــال حاضر در این یک ماه 
که بازار مقداری نســبت به قبل بهتر شــده و بعضی از سهم ها 
واقعا زیان هایشــان را تا حد قابل قبولی جبران کرده اند، فرصت 
 خوبی ایجاد شــده اســت که عــدم اطمینان ســرمایه گذاران 

برطرف شود. 
 به نظر می رســد بــا حمایت از بــازار، عدم دخالــت در بازار 
توســط نهادهای ناظر و تصمیمات خلق الســاعه که سال های 
گذشــته انجام دادند، با انجام ندادن این کارها می توان دوباره 
سرمایه گذاران را به سمت بازار جذب کرد. در روزهای گذشته 
هم دیدیم که رقم قابل توجهی پول بخش حقیقی در حال ورود 
به بازار اســت که اگر یک ماه دیگر بازار خوب بماند، پول های 

جدید زیادی به بازار می آید و ســرمایه گذارانی که الان به بازار 
بدبین هستند، دوباره با بازار آشتی کرده و  بازار وضعیت بهتری 
پیدا می کند و حداقل تا پایان فصل مجامع که تا تیرماه اســت، 

می توان از بازار حمایت و اعتماد سرمایه گذاران را جلب کرد. 
پس از آن هم اگر بازار با ورود پول مواجه شــود و با شــیوه ای 
مایم پیش رود می تواند برای ســرمایه گذاران جذاب باشــد. 
همچنین نهادهای ناظر باید مراقب باشــند تا اشــتباهاتی که 
در ســال های قبل روی داد، تکرار نشود و سرمایه گذاران را به 
سمت سبدگردان ها و صندوق ها راهنمایی کنند. سرمایه گذاران 
را باید از ســرمایه گذاری مســتقیم دور کرد. ســرمایه گذاری 
مســتقیم، آفت بزرگی اســت که آثار آن را در ســال 99 همه 
دیدند. سبدگردان ها و صندوق ها حاشیه ایمنی بهتری را برای 
سرمایه گذاران ایجاد می کنند و سرمایه گذاری کارشناسی تری 
توسط این نهادها می توان ارائه کرد.  بهترین کاری که می توان 
کرد، تشویق ســرمایه گذاران به اســتفاده از خدمات مشاوران 
 ســرمایه گذاری، ســبدگردان ها و استفاده از ســرمایه گذاری 

غیر مستقیم است. 
به نظر می رســد باید قانونی را ســازمان بورس در بازار سرمایه 
تصویــب کند که ســرمایه گذارانی کــه تازه کد ســهامداری 
می گیرند تا مدتی اصا اجازه ســرمایه گذاری مستقیم نداشته 
باشــند و ملزم شوند به ســمت ســبدگردان ها و صندوق ها و 
مشاوران سرمایه گذاری بروند که به نفع خودشان نیز می باشد. 
زمانی که ســرمایه گذاران دریابند که ســبدگردان ها خدمات 
بهتری ارائه می کنند، همان جا می مانند و این باعث می شــود 
که ســرمایه گذار همیشه در بازار بماند و نوسانات ورود و خروج 
سرمایه گذار را نداشته باشیم و بازار هم طبیعتا توسعه بیشتری 

پیدا کند.

ابوالفضل شهرآبادی
یک دار سبدگردان  مدیرعامل 

نیاز به تشویق مردم به سمت بازار نیست
به نظر می رســد عدم مداخله دولتمردان در بازارهای مالی می تواند بهترین راهکار برای اعتماد دوباره مردم به 
بازار باشــد چون اصولا مردم برای ســرمایه گذاری های خود نگرش های خاص خود را دارند و می توانند انتخاب 
کنند که کدام بازار بهتر است. زمانی که مردم را تشویق می کنند تا پول های خود را در قسمتی سرمایه گذاری 
کنند، تبعات بدی دارد چون شــاید همه دانش کافی را برای آن بازار نداشــته یا همه نگاه سرمایه گذاری بلند 

مدت و میان مدت نداشته باشند  و این بعدا باعث مشکاتی می شود.
همین که بازار ســرمایه خود روند باثباتی پیدا کند و ترس از ریزش های سال های قبل از آن برداشته شود، کم 

کم باعث می شــود افرادی که تمایل به بازار دارند اعتماد کرده و در این بازار ســرمایه های خود را قرار دهند. ساده تر اینکه نباید کسی با تشویق به 
سمت بازار بیاید بلکه باید بازار خود را به قدری پویا نشان دهد که افراد خود بازار را انتخاب کنند و بر اساس سایق شان به سمت آن بازار گرایش 

و سرمایه گذاری کنند. 
ما پتانســیل هایی بر اســاس برخی پارامترها برای برخی از شرکت ها متصور هستیم، وقتی این مســائل به خودی خود باقی بماند و افراد صنایعی را 
جذاب بدانند، خودشان اقدام به سرمایه گذاری کرده و اصا نیازی به تشویق یا هدایت به سمت گروه خاصی نیست. همه افرادی که در بازارهای مالی 
سرمایه گذاری می کنند یا علم این کار را دارند یا حداقل تجربه حضور در این بازار را دارند، بنابراین خودشان می توانند شرایط بازار را تا حدودی بررسی 
کنند و نیازی به تشویق به سمت بازار نیست. همین که می دانیم پی بر ای بسیاری از گروه ها به محدوده 5 و 6 رسیده، نشان می دهد جذابیت برای این 
گروه ها کماکان پابرجا مانده است. همچنین مجامع پیش رو را داریم که می تواند با تقسیم سودهایی که در این مجامع اتفاق می افتد بخشی از قیمت 
آن نمادها کاهش پیدا کرده و دوباره پی بر ای ها جذاب شوند و همین که ثبات در بازار برقرار باشد، به نظر می رسد که شرایط خوبی برقرار است و نیاز 

نیست که هیجان منفی یا مثبت به بازار تزریق شود؛ صرفا آرامش و روند مایمی را اگر شروع کنیم می تواند برای همه مناسب باشد.

مهدی ساسانی
سرمایه بازار  کارشناس 
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عدم اتخاذ تصمیمات آنی
ســاز و کار بــازار، عرضه و تقاضا 
و شــفافیت اطاعات اســت. در 
قواعــد حکمرانی  میــان،  ایــن 
بهینه  محــدوده  و  خردمندانــه 
کاما  هم  سیاســت گذار  دخالت 
روشــن اســت. نباید تلقی شود 

که سیاســت گذار مســئول ایجاد و حفظ رونق در بازار است اگر این 
اصل پذیرفته شــود، دیگر ضرورتی وجود نخواهد داشــت که مقام 
سیاســت گذاران در هنگام تنزل شــاخص، به دخالت در ارکان بازار 

اقدام کند.
در این راســتا باید از هر گونه مداخله در قیمت گذاری اعم از تعیین 
سقف و کف نوسان، اتخاذ تصمیمات آنی مانند وضع عوارض یا حذف 
تعرفه ها که  می تواند در مســیر روند عادی عرضــه و تقاضا اختال 
ایجاد و تحلیل پذیری و شــفافیت بازار را دچــار نقصان کند، پرهیز 
شود. در مقابل ایجاد بسترهای مورد نیاز برای تسهیل عملکرد ارکان 
بازار، اقداماتی نظیر اطاع رســانی به موقع و موثر و نیز دسترسی به 
آموزش های عمومی و تخصصی به عموم مردم، بالاخص ســهامداران 
در کنار اتخاذ سیاســت های اثربخش اقتصــادی دیگر که به تثبیت 
شــاخص های کان نظیر تورم، نرخ ارز و مانند آن منجر می شــود و 
موجب جذابیت ســرمایه گذاری بلند مدت شده می تواند در احیای 
زمینه رونق مجدد بازار و ســامت عملکرد آن موثر باشــد و مسیر 
هدایــت نقدینگی به بازار ســرمایه را به جای اهداف ســوداگرانه و 
کوتاه مدت که موجب لطمه به بنیان های اقتصاد کشــور می شوند ، 
هموار ســازد. در کنار این موضوع نیز شرکت ها می توانند با اقدامات 
جذابی همچون سیاســت حداکثر تقسیم سود یا افزایش سرمایه هم 

در این حوزه نقش خود را ایفا کنند.

عباس کشوری
مدیر عامل شرکت کارگزاری بانک رفاه

آشنایی مردم با ابزار مشتقه
ابزارهای  بازار سرمایه دارای 
مختلــف مالــی اســت که 
ســرمایه گذاران می توانند از 
طریق آنان ریســک خود را 
مدیریت کننــد پس توصیه 
نظارتی  نهادهای  می شــود 

امکان تأمین مالی ناشــران را از طریق انتشــار اوراق بهادار با در آمد 
ثابــت قابل تبدیل به ســهم فراهم آورند. شناســاندن بیش از پیش 
 ابزار مشــتقه موجود در بازار و رونق آنــان راهکار دیگری در همین 

مورد است.
با توجه به آزادســازی نرخ ارز بــرای مواد غذایی و دارو، افزایش نرخ 
محصولات این صنایع باید متناسب با افزایش کلیۀ هزینه های مترتب 
باشد. به عبارتی نباید به مابه التفاوت نرخ ارز توجه کرد، چون میزان 
افزایش ســرمایه در گردش شرکت ها بسیار قابل توجه خواهد بود به 
این موضوع باید دو نکته امکان تأمین مالی و ســود تسهیات را نیز 
اضافــه کرد. آیا بانک ها امکان این میزان تأمین ســرمایه در گردش 
 را دارند؟ پرداخت نرخ تأمین مالی از بازار ســرمایه برای این صنایع 

امکان پذیر است؟
باید در افزایش نرخ محصولات، نرخ تأمین مالی اضافه شده نیز دیده 
شــود. دولت ریسک سیســتماتیک بازار را از طریق دستورالعمل ها 
مخصوصــاً در زمانــی که تازه بــازار در حال خروج از رکود اســت 
افزایــش ندهد و فضای بی امنی ایجاد نکنــد. تبلیغات برای صنعت 
ســبدگردانی و صندوق های ســرمایه گذاری از طریق ارکان نظارتی 
بازار انجام شــود و نهادهای مالی هم که مســتقیما با مشــتریان در 
 تماس هســتند از طریق آموزش و ارائه مشــاوره دقیــق اعتماد را 

به سرمایه گذاران برگردانند.

فیروزه سالارالدینی
مالی رایا نیکان وه  مدیرعامل گر
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شرکت ســبدگردان سهم آشنا در سال 1396 فعالیت 
خــود را آغاز کــرد و در حــال حاضــر مدیریت 12 
صنــدوق را بر عهده دارد کــه عبارتند از: صندوق های 
با درآمد ثابت امین آشــنا ایرانیان، نیکوکاری ورزشی 
پرســپولیس، نیکوکاری جایزه علمــی فناوری پیامبر 
اعظم )ص(، کامیاب، حکمت آشــنا ایرانیان، صندوق  
ســهامی سهم آشــنا، صندوق بازارگردانی اختصاصی 
بازارگردانی سهم آشنا یکم، صندوق شاخصی بازار آشنا 
و صنــدوق در صندوق نماد آشــنا ایرانیان. همچنین 
ضمن دریافت مجوزهای لازم از سازمان بورس و اوراق 
بهادار، دو صندوق املاک و مســتغلات افق آینده آشنا 
و زرفام آشــنا در یک ماه آینده به ســبد صندوق های 
سرمایه گذاری تحت مدیریت شرکت سبدگردان سهم 
آشنا اضافه می شوند. دو صندوق با درآمد ثابت مبتنی 
بــر صدور و ابطال و یک صندوق ســرمایه گذاری قابل 
معامله در یک ســال اخیر حــدود 21 درصد بازدهی 
کسب کرده اند که این رقم به نسبت سود سپرده بانکی 
و همچنین عملکرد بســیاری از صندوق های با درآمد 
ثابت دیگر، بالاتر بوده اســت. همچنین این مجموعه 
با راه اندازی ســه صندوق جدید »صندوق شــاخصی 
بازار آشــنا«، »صنــدوق کامیاب آشــنا« و »صندوق 
نماد آشــنا ایرانیــان« که از نوع صنــدوق در صندوق 
 اســت، تنوع بســیار خوبی از خدمات مدیریت دارایی 

ایجاد کرده است.

ع متنو سبدی 
شفافیت

شرکت سبدگردان سهم آشنا در سال 1396 توسط جمعی 
از فعالان و متخصصان بازار ســرمایه فعالیت خود را آغاز 
کرد. این شــرکت در حال حاضر با احتساب صندوق های 
سرمایه گذاری »زرفام آشــنا« و »املاک و مستغلات افق 
آینده آشنا«، مدیریت 12 صندوق سرمایه گذاری متنوع را 
برعهده دارد که 5 صندوق از نوع ســرمایه گذاری در اوراق 
بهادار در آمد ثابت، 2 صندوق سهامی و یک صندوق در هر 
کدام از نوع های بازارگردانی،صندوق در صندوق، جسورانه، 
در اوراق بهادار مبتنی بر گواهی سپرده سکه طلا و املاک 

و مستغلات است.
جذب سرمایه گذاران ریسک گریز

پنج صندوق از 12 صندوق این شرکت در راستای جذب 

سرمایه گذاران ریسک گریز، در گروه صندوق های با درآمد 
ثابت مشغول رقابت با دیگر صندوق ها هستند. دو صندوق 
بــا درآمد ثابــت مبتنی بر صدور و ابطال حکمت آشــنا 
ایرانیان و امین آشــنا ایرانیان، و صندوق سرمایه گذاری 
قابل معامله کامیاب آشــنا در یک ســال اخیر حدود 21 
درصد بازدهی کسب کرده اند که این رقم به نسبت سود 
سپرده بانکی و همچنین عملکرد بسیاری از صندوق های 
با درآمد ثابت دیگر، بالاتر بوده است. دو صندوقِ با درآمد 
ثابت دیگر سهم آشــنایی ها از نوع صندوق های نیکوکاری 
است؛ ســرمایه گذاران با سرمایه گذاری در این صندوق ها 
ســرمایه و یا تمام یا بخشی از ســود خود را جهت امور 
خیریه اهدا می کنند. سطح بازدهی های کسب شده در این 

دو صندوق، در بازۀ 365 روز منتهی به 17 اردیبهشت ماه 
1401، از ســه صنــدوق دیگــر بالاتر بــوده و صندوق 
نیکوکاری ورزشی پرسپولیس با حدود 48 درصد بازدهی 

عملکرد بسیار خوبی داشته است. 
 صندوقِ سهامی سهم آشنایی ها

یکی از صندوقِ سهامی این شرکت با نام صندوق سهامی 
سهم آشــنا در اســفندماه 1392 آغاز به کار کرده است. 
خالــص ارزش دارایی های این صنــدوق در حال حاضر 
به حدود 426ر3 میلیارد ریال رســیده است. سهم بازار 
سهام از پرتفوی صندوق حدود 90 درصد است که در این 
بین، صندوق بیشترین سرمایه گذاری را در گروه »فلزات 
اساسی«، »فراورده های نفتی، کک و سوخت هسته ای« و 
»بانک ها و مؤسسات اعتباری«داشته است. گرچه بازدهی 
سالانۀ این صندوق سهامی متأثر از ریزش شاخص کل در 
بازۀ تهیۀ گزارش، کاهش چشــمگیری داشته و به حدود 
15 درصد رســیده اســت اما در افقی بلندمدت بازدهی 

مرکبی معادل 636ر2 درصد محقق ساخته است.  
صندوق های جدید

سهم آشــنا با راه اندازی ســه صندوق جدیــد »صندوق 
شاخصی بازار آشنا«، »صندوق کامیاب آشنا« و همچنین 
»صندوق نماد آشنا ایرانیان« که از نوع صندوق در صندوق 
است، تنوع بسیار خوبی از خدمات مدیریت دارایی ایجاد 
کرده اســت. همچنیــن ضمن دریافــت مجوزهای لازم 
از ســازمان بورس و اوراق بهــادار، دو صندوق »املاک و 
مستغلات افق آینده آشــنا« و »زرفام آشنا« در یک ماه 
آینده به سبد صندوق های سرمایه گذاری تحت مدیریت 
شرکت سبدگردان سهم آشنا اضافه شوند تا ارائه خدمات 
مدیریت دارایی  به فعالان حوزه سرمایه گذاری با حداکثر 
تنوع بخشــی صورت پذیرد. در جدول مشــروح عملکرد 

صندوق های ســرمایه گذاری 
تحت مدیریت این شرکت را 

مشاهده می کنید.

تنوععملکرددرکارنامهصندوقهای»سهمآشنا«

افق 
 قیمتنماد شرکتزمانی

 روز
هدف 
درصد از توضیحاتقیمتی

پرتفوی

ت
مد

ن  
میا

9,120۱۱,000شبندر
 چشم انداز مناسب

 و پایین بودن نسبت 
قیمت به سود 

25

 سودآوری بالا 12,69014,500فولاد
20در مقایسه با قیمت 

 وضعیت عملیاتی مطلوب3,9995,500ونوین
10سود بالای تسعیر ارز

ت
مد

د 
بلن

15,18017,000وغدیر
 پایین بودن نسبت

  P/NAV در کنار رشد
و تنوع زیرمجموعه ها

20

۱1,99014,000وپترو
 وضعیت مناسب

  شرکت های زیرمجموعه 
 P/NAV پایین بودن 

شرکت
10

صندوق 
سرمایه گذاری 
مشترک افق

 بازده مناسب-
15 و ریسک پایین

1 سبد پیشنهادی شرکت سبدگردان سرمایه و دانش 

افق 
 قیمتنماد شرکتزمانی

 روز
هدف 
درصد از توضیحاتقیمتی

پرتفوی

ت
مد

ن  
میا

 حجم معاملات مشکوک 3,8605,000پارسیان
15و وضعیت بنیادی مناسب

6,5709,000شپنا
افزایش کرک اسپرد محصولات 

 و انتظار گزارش های سالانه 
و فصلی مناسب

15

65,09080,000کرماشا
 انتظار گزارش مناسب 
 پایان دوره سال 1400 
و P/E آتی مناسب 

15

ت
مد

د 
بلن

15,18020,000وغدیر

p/navحدود 0.6 با احتساب 
پرتفوی غیربورسی و احتمال 

عرضه شرکت های زیرمجموعه 
 در بورس و فرابورس

در سال 1401

15

15پرتفوی کم ریسک و بنیادی11,11215,000مدیر

8,71010,000سشرق
P/E آتی مناسب و احتمال 
عرضه اولیه شرکت سیمان 

سفید شرق 
15

13,38020,000کاوه
P/E آتی مناسب و ارزان بودن 
نسبت به سایر شرکت های 

تولیدکننده فولاد میانی
10

2 سبد پیشنهادی شرکت مشاور سرمایه گذاری فاینتک

افق 
 قیمتنماد شرکتزمانی

 روز
هدف 
درصد از توضیحاتقیمتی

پرتفوی

ت
مد

ن  
میا

15پایین بودن نسبت P/E 12,69014,500فولاد

17,15025,000رمپنا
ارزش جایگزینی بالای نیروگاهی 

و احتمال افزایش نرخ برق و 
وضعیت ارزی مناسب، عرضه 

اولیه شرکت زیرمجموعه
15

ت
مد

د 
بلن

15,18020,000وغدیر
 نسبت P/NAV مناسب

شرایط مناسب زیرمجموعه ها 
به لحاظ سودآوری

15

آزاد سازی ارز ترجیحی 4,200 تومانی 4,1085,200غبشهر
15و بهبود نرخ فروش شرکت

 دارا بودن پرتفوی متنوع -15,565کاریس
10و مناسب با ریسک پایین

5,0135,500حفاری
احتمال لغو تحریم ها و به کار 
 افتادن دکل خارجی شرکت
 و عقد قراردادهای جدید

10

حذف ارز 4200 و تقسیم سود 22,97026,000تیپیکو
15خوب در مجمع آتی

 چشم انداز مثبت صنعت80,990100,000پالایش
5 و تقسیم سود مناسب

3 سبد پیشنهادی شرکت سبدگردان کاریزما

افق 
 قیمتنماد شرکتزمانی

 روز
هدف 
درصد از توضیحاتقیمتی

پرتفوی

ت
مد

ن  
میا

اتمام اورهال شرکت و 20,40027,500کزغال
20جهش سود آوری 1401

 کم ترین نسبت قیمت 2,8353,800ولصنم
20به درآمد در صنعت

17,25024,000هرمز
 جهش سودآوری 

 در سال جاری و تداوم آن 
در سال آتی

20
ت

مد
د 

بلن

20,63030,000شیران
تداوم سود آوری سال 

 جاری و افزایش 
سرمایه انباشته

20

77,960125,000سفار
بالاترین نرخ فروش بورس 

کالا و تجدید ارزیابی 
 سنگین زمین 
و فروش دارایی

20

4 سبد پیشنهادی شرکت کارگزاری بانک صنعت و معدن 

سبــدهای سهام پیشنهادی هفتـه

5 سبد پیشنهادی شرکت مشاور سرمایه گذاری ارزش پردازآریان

افق 
 قیمتنماد شرکتزمانی

 روز
هدف 
درصد از توضیحاتقیمتی

پرتفوی

ت
مد

ن 
میا

20وضعیت بنیادی مناسب12,69014,800فولاد

15بهبود شرایط فروش1,9402,400خبهمن

 بهره برداری از طرح ها 12,26014,200شجم
15و بهبود شرایط عملیات

15بهبود وضعیت عملیات1,0101,400فاذر

 ارزش بالای دارایی ها 2,7383,500قثابت
15و بهبود عملیات

ت
مد

د 
بلن

صندوق 
سرمایه گذاری 

فراز داریک
 بازدهی مناسب15,19518,500

10 و کم ریسک

صندوق 
سرمایه گذاری 
اعتماد داریک

10کاهش ریسک پرتفوی12,58715,000

6 پرتفوی پیشنهادی شرکت سبدگردان داریک پارس

افق 
 قیمتنماد شرکتزمانی

 روز
هدف 
درصد از توضیحاتقیمتی

پرتفوی

ت
مد

ن 
میا

9,12011,000  شبندر
وضعیت مناسب بنیادی 

و افزایش کرک اسپرد 
فراورده های نفتی 

15

11,37013,500  تاصیکو
نسبت P/NAV مناسب 

 وتقسیم سود بالای 
زیرمجموعه ها

15

10کاهش ریسک سبد19,756  تصمیم

ت
مد

د 
بلن

20وضعیت مناسب بنیادی12,69015,000  فولاد

17,28019,000  تاپیکو
 افزایش سود 

 شرکت های زیر مجموعه 
و P/NAV مناسب

20

 پرتفوی کم ریسک 7,9309,100سیدکو
20و P/NAV و P/E مناسب

7 سبد پیشنهادی شرکت سبدگردان تصمیم نگار ارزش آفرینان
سبــدهای سهام پیشنهادی هفتـه

خوانندگان محترم واقف باشند سبد پیشنهادی ارائه شده صرفا منعکس کننده نظر کارشناسان است و هیچ گونه توصیه یا سفارشی نسبت به خرید و فروش سهام نمی کند. بنابراین هرگونه خرید یا فروش براساس اطلاعات فوق برعهده خود افراد بوده و شرکت های مشاور سرمایه گذاری و هفته نامه بورس توضیح و یادآورـی
هرگونه مسئولیتی نسبت به خسران یا سودآوری احتمالی را از خود سلب می کنند. همچنین به سهامداران توصیه می شود، افق دید سرمایه گذاری خود را بلندمدت قرار دهند.

نقل و انتقال سهام متوفیان تا 
می شود انجام  یور  شهر پایان 

سهام عدالت

در این خصوص باید قوای عرضه و تقاضای ارز و عوامل 
موثــر بر آن مورد بررســی قرار گیــرد. در این صورت 

می توان موارد زیر را برشمرد:
* نخســت، احتیاط دولت و بانک مرکزی در تأمین ارز 

مورد نیاز بازار.
* دوم؛ کاهش صادرات نفتی و غیرنفتی. 

* ســوم؛ گشــایش فعالیت های اقتصــادی و افزایش 
تقاضای ارز برای تأمین مواد اولیه تولید.

* چهارم؛ تشدید تحریم های آمریکا.
* پنجم؛ تأمین کسری بودجه دولت با افزایش نرخ ارز.                             
* ششم؛ گسترش شدید نقدینگی در چند ماه اخیر و 
کاهش ارزش ریال.                                             

* هفتم؛ کاهش شدید قیمت نفت.
* هشتم، سایر موارد مثل افزایش تقاضا برای ارز. 

با وجود تحریم ها و شرایط موجود به نظر می رسد افزایش 
تقاضا داخلی برای ارز روز به روز به دلایل بالا تشدید شده 
و خواهد شد. به غیر نفتی که تحریم است، صادرات ایران 
در سال های اخیر با تحریم ها تضعیف شده و نیز تورم و 
کاهش ارزش پول به طور مستمری موجب افزایش نرخ 

ارز در ماه ها و سال های آتی خواهد شد.
@drmonjazeb

خ ارز  وند نر  چرا ر
افزایشی خواهد بود؟

کانال برتــر

معرفی صندوق های سرمایه گذار ی تحت مدیریت شرکت سبدگردان سهم آشنا 

بــرای  گام   9« کتــاب 
نوشته  مالی«  اســتقلال 
ترجمه  اورمن«   »ســوز 
در  زاده  شــریعت  لادن 
توســط  صفحــه   352
انتشــارات به نسلبه چاپ 
نویسنده  اســت.  رسیده 
در ایــن کتــاب تحولی 
بنیادی را آغاز کرده و بر 
سنتی  کتاب های  خلاف 

مدیریــت پول، از یک دیــدگاه عاطفی- معنوی به پول 
نزدیک می شــود و بر ترس، شرم، حیا و خشمی تاکید 
می کند که مانع اصلی ثروت هستند. در این 9 گام ساده 
درباره مســئول بودن در قبال پول و احترام گذاشــتن 
به پولی که داریــد و ندارید، همه چیز را یاد می گیرید. 
فلسفه پیشگام نویسنده را که شما با ارزش تر از پولتان 
هستید بپذیرید و معنای واقعی ثروت را درک کنید. این 
کتاب به تازگی به مجموعه کتاب های کتابخانه سازمان 
بورس و اوراق بهادار افزوده شــده اســت. علاقه مندان 
 برای جســتجو در منابع کتابخانه می توانند به ســایت

و  مراجعه   http://lib.seo.ir/faces/home.jspx
یا با شماره تلفن 84083191 تماس بگیرند.

۹ گام برای استقلال مالی
معرفی کتاب

8 سبد پیشنهادی شرکت مشاور سرمایه گذاری خط ارزش

افق 
 قیمتنماد شرکتزمانی

 روز
هدف 
درصد از توضیحاتقیمتی

پرتفوی

ت
مد

ن 
میا

 وضعیت مناسب1,8952,225فسرب
15 تکنیکال نماد

 وضعیت مناسب 19,84023,000    واحیا
10تکنیکال نماد

 وضعیت مناسب 2,1882,430  وبصادر
15تکنیکال نماد

ت
مد

د 
بلن

 وضعیت مناسب 12,69016,000  فولاد
20بنیادی نماد

 وضعیت مناسب7,5908,800فملی
20 بنیادی نماد

 وضعیت مناسب178,990250,000شپدیس
20 بنیادی نماد

چرا سواد مالی زنان کمتر است؟
در اغلب پژوهش ها و آزمون های سنجش سواد مالی، 
زنان نسبت به مردان سطح ســواد مالی پایین تری 
دارند؛ اما مشخص نیست این تفاوت به دلیل کمبود 
دانش اســت یا کمبود اعتماد به نفس. از این رو، مدیر مرکز جهانی تعالی ســواد 
مالی )جی فلِکِ( با همکاری سه پژوهشگر دیگر از کشورهای آلمان و هلند در سال 

2021، پژوهشی دربارۀ دلایل اصلی سواد مالی پایین تر زنان انجام دادند. 
دو واقعیت، انگیزه بخشِ پژوهشگران در انجام این کار بود؛ اول اینکه تفاوت جنسیتی 
معناداری در شمول مالی وجود دارد. زنان در کشورهای مختلف دسترسی کمتری 
به خدمات اعتباری دارند، از پس انداز اضطراری کمتری برخوردارند و به شکنندگی 
مالی بیشتری دچارند. دوم اینکه، در سطح سواد مالی نیز شکاف جنسیتی جهانی 

وجود دارد. در بســیاری کشورها زنان تمایل دارند در پاسخ به سؤالات سواد مالی، 
گزینۀ »نمی دانــم« را انتخاب کنند. برای انجام پژوهش، پیمایشــی در دو بخش 
طراحی شــد؛ به این ترتیب کــه در بخش دوم، گزینۀ »نمی دانم« حذف شــد و 

پاسخ دهندگان مجبور بودند از میان مجموعه ای از پاسخ  ها انتخاب کنند. 
نتایج پژوهش نشان داد بیش از 33 درصد شکاف جنسیتی در سواد مالی، به تفاوت 
در سطح اعتماد به نفس و مابقی به تفاوت در سطح دانش مربوط است. زمانی که 
صحبت از سواد مالی می شود، زنان کمتر از مردان می دانند؛ اما در واقع سواد مالی 
آن ها، بیشــتر از آن چیزی است که تصور می کنند. بنابراین، تا زمانی که اعتماد به 
نفس زنان نسبت به مردان بهبود داده نشود، ارتقای دانش به تنهایی کافی نیست. 

از همین رو، ضروری اســت برنامه های آموزش سواد مالی به 
گونه ای طراحی شــود که به طور هم زمــان، دانش و اعتماد 

به نفس زنان را افزایش دهد.

فرهنگسازی

سهام عدالت جزو لاینفک بازار سهام شده و اطلاع 
از آخرین اخبار این بخش مورد توجه سهامداران 
است. مرور اهم رویدادهای هفتگی سهام عدالت 

به صورت مختصر مدنظر قرار می گیرد.
***

مشــاور رئیس ســازمان بورس و اوراق بهادار درمورد 
ســهام عدالت متوفیان گفت: قوه قضاییه اطلاعاتی به 
شرکت ســپرده گذاری مرکزی داده اما قابلیت استفاده 
به صورت فنی را ندارند زیرا با معیارهای مناسبی تهیه 
نشده اســت و براساس پیش بینی ها، شرکت سمات در 
حال برنامه ریزی ســامانه ای در این خصوص اســت، از 
طــرف دیگر با توجه به اطلاعات لازم که از قوه قضاییه 
به سمات در حال ارسال است، به نظر می رسد حداکثر 
تا پایان شــهریور سال جاری فرآیند نقل و انتقال سهام 
فوت شده ها انجام شود. وی در مورد سود سهام عدالت 
افزود: طبق هماهنگی هایی که با شرکت سپرده گذاری 
مرکزی )سمات( انجام شده ، در پایان هر ماه سهامداران 
سهام عدالت که به تازگی در سایت سجام ثبت نام کنند 
و سود خود را نگرفته باشند، در پایان ماه ثبت نام خود، 

سود سهام عدالتشان را دریافت خواهند کرد.

افق 
 قیمتنماد شرکتزمانی

 روز
هدف 
درصد از توضیحاتقیمتی

پرتفوی

ت
مد

ن 
میا

 وضعیت مناسب بنیادی178,990215,000شپدیس
10 و رشد قیمت جهانی

10وضعیت مناسب بنیادی48,70055,000جم

5وضعیت بنیادی مناسب 36,05040,700فزر

4,4545,500زشریف
وضعیت بنیادی مناسب و 

 پتانسیل افزایش 
نرخ محصولات

10

 وضعیت مناسب بنیادی 15,13018,000فرابورس
5و تکنیکالی

ت
مد

د 
بلن

10وضعیت مناسب بنیادی97,380120,000شغدیر

15پایین بودن 80,990105,000P/NAVپالایش

15وضعیت بنیادی مناسب 129,650161,000خراسان

 صندوق 
20-10,000درآمد ثابت

حمیده معماریان
مالی سواد  وهشگر  پژ
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1391/01/261522/5620/555041۱/720/5227/8امین آشنا ایرانیانبا درآمد ثابت

نیکوکاری ورزشی با درآمد ثابت 
1392/11/05618/561/514602/147/5194پرسپولیس

1392/12/279054134215/815/42636سهم آشناسهامی

نیکوکاری جایزه علمی با درآمد ثابت
1394/09/1514186713042/422/932فناوری پیامبر اعظم )ص(

اختصاصی بازارگردانی بازارگردانی
1396/07/189311/54/5177672/658/754/2سهم آشنا یکم

1398/04/101919620174851/720/369حکمت آشنا ایرانیانبا درآمد ثابت

1399/12/129114413545/139/135بازار آشناشاخصی

19*۱400/04/2895436/50/545521/8کامیاببا درآمد ثابت

13*۱400/۱۱/۱88515007006نماد آشنا ایرانیانصندوق در صندوق

مشروح عملکرد صندوق های سرمایه گذاری تحت مدیریت شرکت سبدگردان سهم آشنا

* با توجه به عمر کمتر از یک سال صندوق، بازدهی سالانه قابل محاسبه نمی باشد.
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